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al ın ə t Azərbaycan “Qlobal Metan 
Vədi” təşəbbüsünə qoşulub

Azərbaycan fevralın 28-də qlobal metan 
emissiyalarının azaldılması üzrə dövlət-
lərin könüllü olaraq öz üzərinə götürdüyü 
öhdəlikləri nəzərdə tutan “Qlobal Metan 
Vədi” təşəbbüsünə qoşulduğunu elan edib. 

Buna uyğun olaraq, Azərbaycanın 2030-cu ilə 
qədər qlobal metan emissiyalarının ən azı 30 faiz 
həcmində azaldılmasını hədəfləyən birgə bey-
nəlxalq səylərə qoşulmağa hazır olduğu bildirilir.

x a l q q a z e t i . a z

A ərbaycan  il dünya birliyində
Bəri başdan deyək ki, xalqımız öz tarixi boyu çox sahələrdə özünəməx-
sus nümunələr yaratmışdır. Məsələn, söz sənətində Nizami Gəncəvinin 
“Xəmsə”si, memarlıqda Əcəmi Naxçıvani izi, musiqidə Üzeyir Hacıbə-
yov dünyası, idarəetmə və dövlətçilik sahəsində Heydər Əliyev zirvəsi, 
sözün həqiqi mənasında, mükəmməllik nümunələridir. 

2020-ci ilin payızında isə biz beynəlxalq aləmdə səs salan, hələ uzun il-
lər unudulmayacaq hərb sənəti nümunəsi də formalaşdırdıq. Qətiyyətlə deyə 
bilərəm ki, bu nümunəni formalaşdırmağımızın hüquqi bazası məhz 32 il əvvəl 
sıralarına qatıldığımız Birləşmiş Millətlər Təşkilatının Təhlükəsizlik Şurasının 
məlum qətnamələri olmuşdur. Bu faktı möhtərəm Prezidentimiz, müzəffər Ali 
Baş Komandanımız İlham Əliyev İkinci Qarabağ müharibəsindən sonra dəfələr-
lə səsləndirmişdir. Doğrudur, xalqımızın tarixində əvvəllər də çoxsaylı hərbi 
uğurlarımız olmuşdur. Onlar da bizim üçün dəyərlidir. Ancaq dövlət müstəqilliyi-
mizin bərpasından sonrakı uğurlar daha qürurvericidir. 

...Xatırladaq ki, 1945-ci ildə yaradılmış Birləşmiş Millətlər Təşkilatının  prin-
siplərinə üzv dövlətlərin suveren bərabərliyi, BMT Nizamnaməsinə əsasən, gö-
türülmüş öhdəliklərin üzv dövlətlər tərəfindən vicdanla yerinə yetirilməsi, bey-
nəlxalq mübahisələrin sülh yolu ilə həlli, ölkələrin ərazi bütövlüyü və ya siyasi 
müstəqilliyinə qarşı və BMT-nin məqsədlərinə zidd olan hər hansı bir şəkildə 
güclə hədələməmə və ya güc tətbiq etməmə, Nizamnaməyə əsasən, BMT tərə-
findən aparılan fəaliyyətə üzv dövlətlər tərəfindən dəstəyin göstərilməsi, təş-
kilata üzv olmayan dövlətlər tərəfindən BMT prinsiplərinə riayət olunma, üzv 
dövlətlərin daxili işlərinə müdaxilə etməmə daxildir. Elə ona görə də Azərbaycan 
öz dövlət müstəqilliyini bərpa edəndən dərhal sonra bu mötəbər təşkilatın üzvü 
olmaq üçün müraciət etdi və cəmi bir neçə ay sonra – 1992-ci il martın ilk gün-
lərində BMT üzvlüyünə qəbul edildi. 
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Prezident İlham Əliyev Bolqarıstan  
Xalq Məclisinin Sədrini qəbul edib

Azərbaycan Respublikasının 
Prezidenti İlham Əliyev mar-
tın 4-də Bolqarıstan Respub-
likası Xalq Məclisinin sədri 
Rosen Dimitrov Jelyazkovu 
qəbul edib.

Rosen Dimitrov elyazkov Bolqa-
rıstan Prezidentinin salamlarını və 
prezident seçkilərində qələbəsi mü-
nasibətilə təbriklərini dövlətimizin 
başçısına çatdırdı. Qonaq öz adın-
dan da Prezident İlham Əliyevi pre-
zident seçkilərində inamlı qələbəsi 
münasibətilə təbrik edərək vurğuladı 
ki, bu, Azərbaycan xalqının dövləti-
mizin başçısının siyasətinə mütləq 
dəstəyinin ifadəsidir.

Prezident İlham Əliyev təbriklərə 
görə minnətdarlığını bildirdi, onun da 
salamlarını Prezident Rumen Ra-
devə çatdırmağı xahiş etdi.

Rosen Dimitrov elyazkov Azər-
baycan ilə Bolqarıstan arasında 
münasibətlərin strateji tərəfdaşlıq 
zəminində inkişaf etdiyini vurğuladı, 
iki ölkənin parlament nümayəndə 
heyətlərinin beynəlxalq təsisatlarda 
əməkdaşlığını qeyd etdi. O, Azərbay-
canın işğaldan azad olunmuş əra-
zilərində aparılan bərpa-quruculuq 
işlərinə toxundu. Qonaq ölkəmizin 
COP29-a ev sahibliyi etməsi müna-
sibətilə təbriklərini çatdırdı və zəngin 
qazıntı yanacaq resurslarına sahib 
olmasına baxmayaraq, Azərbay-
can tərəfindən yaşıl və bərpaolunan 
enerji sahəsində həyata keçirilən la-
yihələrin önəmini vurğuladı. O, Qara 
dənizin dibi ilə çəkiləcək elektrik 
kabeli layihəsinə Bolqarıstanın da 
qoşulmaq niyyətini ifadə edərək, bü-

tövlükdə, ölkələrimiz arasında enerji 
sahəsində uğurlu əməkdaşlığın hə-
yata keçirildiyini dedi.

Prezident İlham Əliyev Azərbay-
canın beynəlxalq hüququn prinsiplə-
rinə uyğun olaraq öz ərazi bütövlüyü-
nü və suverenliyini tam bərpa etdiyini 
bildirdi. Bundan sonra bir sıra Avropa 
təsisatları tərəfindən Azərbaycana 
qarşı genişmiqyaslı kampaniyanın 
başlandığını və bunun qərəzli xa-
rakter daşıdığını qeyd etdi. Avropa 
Şurası Parlament Assambleyasında 
Azərbaycana qarşı qərəzli və çirkin 
kampaniyanın aparıldığını deyən 
dövlətimizin başçısı bu cür yanaş-
manın nümayəndə heyətimiz üçün 
dözülməz olduğunu vurğuladı. Bu 
ədalətsizliyə qarşı bir sıra ölkələrin 
parlamentləri tərəfindən mövqenin 
ifadə olunduğunu qeyd etdi.

Azərbaycan Prezidenti hətta 
2020-ci ildə 44 günlük Vətən mühari-
bəsi başa çatdıqdan sonra Azərbay-
canın sülhün irəli aparılması üçün 
təşəbbüslərinə Ermənistanın müs-
bət münasibət bildirmədiyini, əksinə 
Qarabağda silahlandırma və milita-
rizasiya siyasəti apardığını, həmin 
ərazilərə böyük həcmdə minaların 
və silah-sursatın göndərilməsini da-
vam etdirdiyini xatırladı.

Azərbaycan ilə Bolqarıstan ara-
sında strateji tərəfdaşlıq əlaqələ-
rinə toxunan Prezident İlham Əliyev 
yüksək səviyyəli qarşılıqlı səfərlərin 
və görüşlərin önəmini qeyd edərək, 
ötən ilin dekabrında Serbiyada Ru-
men Radevlə keçirdiyi görüşü məm-
nunluqla xatırladı.

Dövlətimizin başçısı yaşıl enerji 
layihəsi çərçivəsində Qara dənizin 

dibi ilə çəkiləcək elektrik kabeli la-
yihəsinə Bolqarıstanın da qoşulmaq 
niyyətini müsbət addım kimi dəyər-
ləndirdi və bunun layihədə iştirak 
edən bütün dövlətlər tərəfindən 
dəstəkləndiyini vurğuladı.

Bakıda Cənub Qaz Dəhlizi Məş-
vərət Şurası çərçivəsində nazirlərin 
iclasının uğurla keçirildiyini deyən 
Prezident İlham Əliyev bu tədbirdə 
Azərbaycanın panavropa enerji tə-
chizatçısı olmasının vurğulandığını 
bildirdi və Avropanın səkkiz ölkəsinin 
Azərbaycan qazı ilə təchiz olundu-
ğunu qeyd etdi.

Söhbət zamanı ölkələrimiz ara-
sında enerji sahəsində əməkdaşlıq 
kontekstində SOCAR-ın Bolqarıs-
tanda ofisinin fəaliyyət göstərməsi 
məmnunluqla vurğulandı. 

ƏR

Azərbaycan Avropanın enerji 
təchizatı coğrafiyasını dəyişir

Var millətimin  
imzası imzalar içində

Lavrovun Ermənistana  
2 mesajının 1 hədəfi

Rusiyanın Xarici İşlər naziri Sergey Lavrovun Antalya 
Diplomatik Forumu çərçivəsində keçirdiyi mətbuat 
konfransının Cənubi Qafqazla bağlı bölümündə iki 
məqam var idi. Birincisi, Azərbaycan–Ermənistan 
münasibətləri və regiondakı durum, ikincisi, Rusiya–
Ermənistan əlaqələri. 

Birincidən başlayaq. S.Lavrov bildirir ki, Azərbaycan, Er-
mənistan və Rusiya liderlərinin imzaladıqları sazişlər Bakı ilə 
İrəvan arasında münasibətlərin tənzimlənməsi üçün möh-
kəm əsas olaraq qalır. Görəsən, o, nə demək istəyir  

ardı - ü sə i ədə

Rusiyanın Cənubi Qafqazda 
yeniləşmiş köhnə siyasəti

“Köhnə qitə” 
necə islamlaşır?

Ermənistana 
Antalya dərsi
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Suveren dövlətin  
hüquqi toxunulmazlığı

Azad Xankəndidən  
Bakıya “Qürurla irəli!” 

yürüşü

ə ə  7

ə ə  9

“Dəmir ipək yolu” 
modernləşdirilir
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Azərbaycan Respublikasının Prezidenti 
Zati-aliləri cənab İlham Əliyevə

Pakistan İslam Respublikasının  
Baş naziri Zati-aliləri cənab 
Məhəmməd Şahbaz Şərifə

H rmətli əna  a  na ir  
Pakistan İslam Respublikasının 

Baş naziri vəzifəsinə yenidən seçilmə-
yiniz münasibətilə Sizi ürəkdən təbrik 
edirəm  

Qardaş ölkə və etibarlı tərəfdaşı-
mız olan Pakistanla münasibətlərimizin 
yüksələn xətlə inkişaf etməsi məmnun-
luq doğurur. Dini və mədəni köklərlə 
bir-birinə bağlı olan ölkələrimiz həm 
ikitərəfli əsasda, həm də çoxtərəf-
li qaydada qarşılıqlı maraq doğuran 
sahələrdə səmərəli əməkdaşlıq edirlər. 
Pakistanın ölkəmizin ərazi bütövlüyü, 
suverenliyi və beynəlxalq səviyyədə ta-
nınmış sərhədlərinin toxunulmazlığına 
hər zaman verdiyi dəstəyinə və ədalətli 
mövqeyinə görə minnətdarıq. 

Biz bundan sonra da Azərbaycan 
ilə Pakistan arasında qardaşlığa, dost-

luğa, qarşılıqlı etimad və dəstəyə əsas-
lanan əlaqələri və strateji tərəfdaşlığı 
genişləndirmək əzmindəyik. Siyasi 
dialoqumuzu davam etdirmək, ikitərəf-
li əməkdaşlığımızın gələcək inkişaf 
perspektivlərinə dair fikir mübadiləsi 
aparmaq məqsədilə Sizi Azərbaycana 
səfərə dəvət edirəm.

Sizə möhkəm cansağlığı, xoşbəxt-
lik, qardaş Pakistanın və xalqının rifahı 
naminə qarşıdakı məsul fəaliyyətinizdə 
uğurlar arzulayıram  

H rmətlə,

İl am ƏLİYEV,
ər ay an Respu likasının 

re identi

akı ə əri,  mart - ü il

əna  re ident
Yenidən Azərbaycan Respublikasının Prezidenti seçilmə-

yiniz və bu ali vəzifədə fəaliyyətə başlamağınız münasibətilə 
San-Marino Respublikasının dövlət qurumları və xalqı adın-
dan Sizə səmimi təbriklərimizi və xoş arzularımızı çatdırırıq.

ati-aliləri, Azərbaycan xalqına rifah və firavanlıq arzula-
yır, Sizə hörmət və ehtiramımızı bildiririk.

Dərin rmətlə, 

ilipp  Yİ İ ə Qaetan  ROİ ,
San- arin  Respu likasının apitan-Re entləri

***
əna  re ident

Yenidən Azərbaycan Respublikasının Prezidenti seçil-
məyiniz münasibətilə Qvatemala xalqı, Hökuməti adından 
və şəxsən öz adımdan Sizə ən səmimi təbriklərimizi çatdır-
maqdan məmnunluq duyuram. Əminik ki, yeni prezidentlik 
müddətində fəaliyyətiniz mövcud ənənəvi dostluq, həmrəylik 
və əməkdaşlıq münasibətlərini möhkəmləndirməyə imkan 
yaradacaqdır.

Qvatemala ilə Azərbaycan arasında 1994-cü il noyabrın 
1-də qurulmuş diplomatik münasibətlər əməkdaşlığımızı də-
rinləşdirən təşəbbüslərin irəli sürülməsi kimi ümumi maraqla-
rı müəyyənləşdirmək fürsətini yaratmışdır. Bu, Sizin rəhbər-
liyinizlə qarşılıqlı fayda naminə yeni layihələrin təşviqi kimi 
müxtəlif sahələr üzrə ikitərəfli, regional və çoxtərəfli gündəlik-
də olan məsələlərin həyata keçirilməsinə imkan verəcəkdir.

Fürsətdən istifadə edərək, ali dövləti fəaliyyətinizdə Sizə 
böyük uğurlar arzu edir və dərin ehtiramımı bildirirəm.

H rmətlə, 

ernard  REV LO,
Q atemala Respu likasının re identi

***
ati-aliləri

Bu il fevralın 7-də keçirilmiş seçkilərdə yenidən Prezident 
seçilməyiniz münasibətilə Sizi təbrik etməkdən böyük şərəf 
duyuram. Seçkilərdə inamlı qələbəniz Azərbaycan xalqının 
Sizin müdrik liderliyinizə, xüsusilə də dövlətin idarə olunma-

sında və inkişafında zəngin təcrübənizə güclü etimadının və 
inamının bariz göstəricisidir.

Mən qəti şəkildə əminəm ki, Azərbaycan Respublikasının 
Sizin rəhbərliyinizlə inkişafı davam edəcək, ölkəniz regional 
və qlobal məsələlərdə daha böyük rol oynayacaq və bu da 
xalqınıza daha çox fayda gətirəcək.

Kamboca Xalq Partiyası ölkələrimiz arasında uzun müd-
dətdir mövcud olan dostluq münasibətlərini bütün səviyyələr-
də, xüsusilə də Qoşulmama Hərəkatı çərçivəsində, eləcə də 
digər ikitərəfli və çoxtərəfli formatlarda möhkəmləndirməyə 
və dərinləşdirməyə böyük önəm verir.

Cənab Prezident, yüksək ehtiramımı qəbul etməyinizi 
xahiş edirəm. Sizə möhkəm cansağlığı, xoşbəxtlik və məsul 
vəzifənizdə uğurlar arzulayıram

H rmətlə,
Hun SE ,

am a alq artiyasının sədri

***
H rmətli İl am Heydər lu
Yenidən Azərbaycan Respublikasının Prezidenti seçilmə-

yiniz və fəaliyyətə başlamağınız münasibətilə ən səmimi təb-
riklərimi qəbul edin.

Sizin müdrik rəhbərliyinizlə Azərbaycanda həyatın bütün 
sahələrində böyük dəyişikliklər baş verib, ölkənin ərazi bütöv-
lüyü və suverenliyi tam bərpa olunub. Təkcə azərbaycanlılar 
deyil, həm də bütün Türk dünyası Sizə rəğbət bəsləyir. Siz 
Azərbaycan xalqının əsrlər boyu yaratdığı milli mənəvi-əxlaqi 
dəyərlərin və ənənələrin qorunub saxlanılmasını və inkişafını 
təmin etmisiniz. Dağıdılmış, təhqir edilmiş məbədlərin bərpa-
sı sahəsində  Sizin gördüyünüz işlər bütün dünya müsəlman-
ları üçün örnəkdir.  

Cənab Prezident, Moskva ümməti adından Sizə dəstə-
yimizi bildirir, Allahın mərhəmətini diləyir, ölkənin və xalqın 
rifahı naminə səmərəli fəaliyyətinizdə tükənməz enerji arzu-
layıram

H rmətlə,

ü ti nar R OV,
Rusiyada əaliyyət stərən ərkə i ü tilik  

üsəlmanların ərkə lə dirilmi  Dini ə kilatının sədri

Azərbaycan “Qlobal Metan 
Vədi” təşəbbüsünə qoşulub
ə əli - i sə i ədə

“Qlobal Metan Vədi” 2021-ci ildə 
Birləşmiş Krallığın Qlazqo şəhərində 
keçirilmiş COP26 İqlim Dəyişikliyi Konf-
ransında ABŞ və Avropa İttifaqı tərəfin-
dən metan emissiyalarının azaldılması 
ilə bağlı qlobal öhdəlik kimi irəli sürül-
müş təşəbbüsdür. “Qlobal Metan Vədi”-
nin məqsədi 2030-cu ilə qədər metan 
emissiyalarını 2020-ci illə müqayisədə 
ümumilikdə 30 faiz məhdudlaşdırmaq-
dır. Hazırda 155 ölkə bu beynəlxalq öh-
dəliyə qoşulduğunu elan edib və qlobal 
metan çirklənməsinin təxminən yarısı 
bu ölkələrin payına düşür.

Azərbaycan 1995-ci ildə BMT-nin 
İqlim Dəyişikliyi üzrə Çərçivə Konven-
siyasını, 2000-ci ildə isə Konvensiya-
nın Kioto Protokolunu ratifikasiya edib. 
Ölkəmiz baza ili (1990) ilə müqayisədə 
2030-cu ilə istilik effekti yaradan qaz 
emissiyalarının 35 faiz azalma səviy-
yəsində saxlanılmasını hədəf kimi gö-
türüb. 2023-cü ildə yenilənmiş sənəddə 
isə yeni öhdəlik kimi 2050-ci ilə qədər 
istixana effekti yaradan qaz emissi-
yalarının 40 faiz həcmində azaldılma-
sı hədəf götürülüb. Bununla yanaşı  
2050-ci ilədək Qarabağ və Şərqi ən-

gəzur iqtisadi rayonlarının dekarboni-
zasiya zonasına çevrilməsinin hədəf-
ləndiyi elan edilib.

Qlobal iqlim dəyişiklikləri ilə mü-
barizədə fəallığı ilə seçilən ölkəmizin 
“Qlobal Metan Vədi”nə qoşulması onun 
dünyada etibarlı “yaşıl” enerji tərəfdaşı 
kimi mövqeyini daha da gücləndirəcək. 
Beynəlxalq birliyin məsuliyyətli üzvü 
kimi Azərbaycan hər zaman qlobal iq-
lim siyasəti ilə bağlı dövlətlərin apardığı 
birgə fəaliyyətə əhəmiyyətli dəstək və 
töhfə verir, “yaşıl” hədəflər uğrunda 
daha çox səy göstərilməsini təşviq edir. 
Üzərinə götürdüyü öhdəliklərə sadiqlik, 
Azərbaycan Prezidenti tərəfindən elan 
edilmiş “Yaşıl dünya naminə həmrəylik” 
təşəbbüsü çərçivəsində uğurlu fəaliy-
yət və yeni təşəbbüslər Azərbaycanı 
dünyada qlobal iqlim siyasətinə böyük 
töhfə verən uğurlu nümunə kimi tanıdır. 
BMT-nin İqlim Dəyişikliyi üzrə Çərçivə 
Konvensiyasının Tərəflər Konfransının 
29-cu sessiyasına (COP29) evsahibli-
yinin ölkəmizə həvalə edilməsi də bu 
fəaliyyətə verilən beynəlxalq qiymətin 
və göstərilən etimadın açıq təzahürü-
dür.

Q

Milli Məclisdə görüşlər
Martın 4-də Milli Məclisin Sədri Sahibə 
Qafarova Bolqarıstan Xalq Məclisinin 
sədri Rosen Dimitrov Jelyazkovun 
başçılıq etdiyi nümayəndə heyəti ilə 
görüşüb.

S.Qafarova bildirilib ki, Azərbaycan 
və Bolqarıstan dost, strateji tərəfdaş 
ölkələrdir. 2015-ci ildə imzalanmış stra-
teji tərəfdaşlıq haqqında Birgə Bəyan-
namə münasibətlərimizi keyfiyyətcə 
yeni mərhələyə qaldırıb. Parlamentin 
sədri yüksək səviyyəli qarşılıqlı səfər-
lərin və görüşlərin əhəmiyyətini vurğu-
layıb.

Görüşdə dövlətlərarası münasi-
bətlərin inkişafında enerji sahəsində 
əməkdaşlığın əsas yer tutduğu vurğu-
lanıb, iqtisadiyyat, enerji, elm-təhsil, 
mədəni və humanitar sahələrdə də 
əməkdaşlığın əhəmiyyəti qeyd olunub. 

İki ölkənin parlamentləri arasında 
beynəlxalq parlament təşkilatları çərçi-
vəsində əməkdaşlığın daha da inkişafı-
nın önəmini qeyd edən S.Qafarova bir 
sıra qurumların Azərbaycana qarşı ikili 
standartlar nümayiş etdirdiklərini de-
yib, AŞPA-nın Azərbaycan nümayəndə 
heyəti ilə bağlı qərarının ikili standart-
lardan başqa bir şey olmadığını bildirib.

Rosen elyazkov Azərbaycanda 
keçirilən növbədənkənar prezident 
seçkilərinin uğurla başa çatması və  
Prezident İlham Əliyevin inamlı qələbə-
si münasibətilə təbriklərini çatdırıb. 

Ölkəsinin Azərbaycanla bütün 
sahələrdə əməkdaşlıqda maraqlı ol-
duğunu deyən Rosen elyazkov yaşıl 
enerji layihəsi çərçivəsində Qara də-

nizin dibi ilə çəkiləcək elektrik kabeli 
layihəsinə Bolqarıstanın da qoşulmaq 
niyyətində olduğunu qeyd edib. Həm-
çinin Bolqarıstanın “Həmrəylik Halqası” 
layihəsi üzrə əməkdaşlığın inkişafında 
maraqlı olduğu bildirilib.

Rosen elyazkov ölkəmizi COP29-a 
ev sahibliyi münasibətilə təbrik edib. 

***
Dünən illi ə lisin Sədri Sa i ə 

Qa ar a lkəmi də sə ərdə lan 
striya ənu i Qa qa  d stluq 

qrupunun rə əri ndreas  inni in 
a çılıq etdiyi nümayəndə eyəti ilə 

rü ü
Spiker Azərbaycan və Avstriyanın 

dost və tərəfdaş ölkələr olduğunu, yük-
sək səviyyəli qarşılıqlı səfərlərin və da-
vamlı siyasi dialoqun iki ölkə arasında 
əlaqələrin daha da inkişafı üçün mü-
hüm əhəmiyyət kəsb etdiyini söyləyib.

Görüşdə bəzi beynəlxalq təşkilatlar-
da Azərbaycana qarşı ikili standartların 
olduğunu qeyd edən S.Qafarova deyib 
ki, Azərbaycan öz torpaqlarını azad et-

dikdən sonra təzyiqlərlə üzləşib ki, bu 
da ikili standartların bariz nümunəsi-
dir. Bir sıra təşkilatlarda islamofobiya, 
azərbaycanofobiya hökm sürür. Avro-
pa Şurası Parlament Assambleyası-
nın Azərbaycan nümayəndə heyətinin 
etimadnaməsini ratifikasiya etməməsi 
ciddi tənqid olunub və AŞPA tərəfin-
dən atılan bu addımın ikili standartların 
daha bir nümunəsi olduğu bildirilib. 

Göstərilən qonaqpərvərliyə görə 
minnətdarlığını bildirən  Andreas Min-
nix ölkəmizə səfərlərinin məqsədi, səfər 
çərçivəsində keçirilən görüşlər haqqın-
da məlumat verib. Bu görüşlərin parla-
mentlər arasında əlaqələrin inkişafında 
oynadığı rolu diqqətə çatdırıb. O, Azər-
baycanın COP29-a evsahibliyi etmək 
üçün seçilməsi münasibətilə təbriklərini 
çatdırıb, ölkələrimiz arasında bir sıra 
sahələrdə əməkdaşlığın daha da inki-
şaf etdirilməsi ilə bağlı fikirlərini bildirib. 

Əliqismət ƏDƏLOV
Q

Bakıda TÜRKPA komissiyasının iclası

Martın 4-də Milli Məclisin inzibati binasında Türk 
Dövlətləri Parlament Assambleyasının  Hüquq 
məsələləri və beynəlxalq əlaqələr komissiyasının 

“TÜRKPA üzv dövlətlərində elmi və texnoloji inkişafda 
parlamentlərin rolu və qanunvericilik dəstəyi” mövzusu-
na həsr edilmiş 11-ci iclası keçirilib. İclası Milli Məclisin 
komitə sədri, TÜRKPA-nın Ətraf mühit, təbii ehtiyatlar 
və sağlamlığın qorunması komissiyasının sədri Əhliman 
Əmiraslanov açaraq  qurumun  yarandığı gündən türkdilli 
dövlətlər arasında əlaqələrin və əməkdaşlığın möhkəm-
ləndirilməsi, qanunvericiliklərin uyğunlaşdırılmasıilə bağlı 
mühüm işlər gördüyünü qeyd edib. 

Sonra TÜRKPA-nın Hüquq məsələləri və beynəlxalq 
əlaqələr komissiyasının sədri Osman Mesten (Türkiyə), ko-
missiyanın sədr müavini Abzal Kuspan (Qazaxıstan), komis-
siyanın üzvləri Cavanşir Feyziyev və Məlahət İbrahimqızı 
(Azərbaycan), Bibigül eksenbay (Qazaxıstan), Nurjigit Ka-
dırbekov (Qırğızıstan), Filiz Kılıç (Türkiyə)  və TÜRKPA-nın 
baş katibi Mehmet Süreyya Er çıxış edərək TÜRKPA-ya üzv 
dövlətlər arasında müxtəlif istiqamətlərdə əlaqələrin inkişaf 
etdirilməsi, rəqəmsal texnologiyalar və informasiya təhlükə-
sizliyi, süni intellektin tətbiqi kimi sahələrdə əməkdaşlığın 
gücləndirilməsi, elmi və texnoloji inkişafda parlamentlərin 
rolu ilə bağlı fikirlərini bölüşüblər.

Sonra iclasın mövzusuna dair hesabat məruzəsinin la-
yihəsi dinlənilib. Məruzəni komissiyanın sədr müavini Abzal 
Kuspan təqdim edib. Komissiyanın tövsiyə qərar layihəsini 
komissiyanın sədri Osman Mesten diqqətə çatdırıb. Komissi-
ya üzvləri hesabat məruzəsini və tövsiyə qərarı TÜRKPA-nın 
növbəti plenar iclasında baxılmaq üçün təsdiq ediblər. 

Sonra “Fərdi məlumatların mühafizəsi haqqında” model 
qanun layihəsinə və digər məsələlərə baxılıb, müvafiq qərar-
lar qəbul edilib. 

Q

Pakistanla hərbi əməkdaşlıq  
inkişaf etdirilir

Azərbaycan Müdafiə Nazirliyi və Pakistan İslam Respublikası Birləşmiş 
Qərargahı arasında “10-cu Azərbaycan–Pakistan İşçi Qrupu Səviyyəli Görüşü” 
keçirilib.

Görüşdə iki ölkə arasında hərbi 
əməkdaşlığın cari vəziyyəti və inkişaf 
perspektivləri, hərbi təhsil və elm, əmə-
liyyat planlaşdırılması, birgə təlimlərin 

keçirilməsi və maraq doğuran digər 
mövzulara dair ətraflı fikir mübadiləsi 
aparılıb.

Sonda yekun protokol imzalanıb.

Əsgərin özünü öldürməsi ilə 
bağlı cinayət işi başlanılıb

Müdafiə Nazirliyinin N saylı hərbi 
hissəsinin hərbi qulluqçusu, əsgər 
Eyvazlı Musa Ehtiram oğlunun odlu 
silahdan istifadə etməklə özünü 
öldürməsi barədə Şəmkir Hərbi Pro-
kurorluğuna məlumat daxil olmuşdur.

Hərbi Prokurorluğun mətbuat xid-
mətindən bildirilib ki, daxil olmuş məlu-
mat əsasında Şəmkir Hərbi Prokuror-
luğunun və Azərbaycan Respublikası 
Hərbi Prokurorluğunun Kriminalistika 
və İnformasiya Texnologiyaları idarəsi-
nin əməkdaşları tərəfindən hadisə ye-
rinə və meyitə baxış keçirilib, iş üçün 
əhəmiyyət kəsb edən predmetlər maddi 
sübut kimi götürülüb, eləcə də izahatlar 
alınıb və digər hərəkətlər icra edilib.

Fakt üzrə Şəmkir Hərbi Prokuror-
luğunda Cinayət Məcəlləsinin müvafiq 
maddəsi ilə cinayət işi başlanılaraq şa-
hidlər dindirilib, müxtəlif ekspertizalar 
təyin edilərək icraya yönəldilib və təxirə-
salınmaz zəruri istintaq hərəkətləri hə-
yata keçirilib. İstintaq davam etdirilir.

 Q
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Lavrovun Ermənistana 2 mesajının 1 hədəfi
ə əli - i sə i ədə

Rusiya XİN rəhbəri vurğulayır ki, 
müxtəlif beynəlxalq platformalarda Azər-
baycanla Ermənistan arasında hansısa 
görüşlərin təşkili və nəticələrin əldə olun-
masına dair görüntünün formalaşdırılma-
sı heç bir əhəmiyyət daşımır. 

İlk baxışdan, Lavrovun dedikləri 
qısqanclıq kimi qəbul edilə bilər. Amma 
reallığa diqqət yetirək. Məsələ burasın-
dadır ki, indiyədək Azərbaycan və Er-
mənistan liderləri arasında bir çox gö-
rüşlər təşkil olunub. Mövcud xüsusda biz 
Avropa İttifaqı Şurasının prezidenti Şarl 
Mişelin vasitəçiliyilə aparılmış və Brüssel 
formatı kimi tarixə düşmüş danışıqları 
vurğulaya bilərik. Heç də demək istəmirik 
ki, bu format uğursuz oldu. Ən azı tərəf-
lər bir-biri ilə müzakirə platforması əldə 
etdilər. 

Digər tərəfdən, yaxın tarixi – Rusi-
yanın Qarabağ münaqişəsinin həllinin 
başqa vaxta saxlanılmasına dair bə-
yanatlarını unutmayaq. Bəli, Moskva-
nın Azərbaycan torpaqlarında de-fakto 
separatizm mahiyyəti daşıyan erməni 
varlığının saxlanılmasında maraqlı oldu-
ğu xatirimizdən çıxmayıb. Kreml bunu 
Ermənistanı öz əlində saxlamaq planı-
nın mühüm tərkib hissəsi kimi görürdü. 
Bakı–İrəvan nizamlamasının Qərb xətti, 
elə Brüssel formatının özü mövcud ten-
densiyaya kökündən zərbə vurdu. Əlbət-
tə, İrəvanın tam şəkildə Qərbə yuvarlan-
ması da. 

Bəs, nəyə görə S.Lavrovun indi söy-
lədiklərinə həssas yanaşılması vacibdir  
Axı reallığa baxsaq, hazırda Azərbaycan, 
Rusiya və Ermənistan liderlərinin üçtərəf-
li sazişləri məntiqindən əsər-əlamət yox-
dur. Hər halda, rəsmi İrəvan bu qənaət-
dədir və fəaliyyətini tamam fərqli siyasi 
motivlər üzərində qurur. 

Böyük ölçüdə indiyədək də üçtərəfli 
Bəyanatın yalnız 44 günlük müharibəyə, 
yəni qan tölükməsinə son qoymasından 
başqa faydası yoxdur. Söhbət 10 noyabr 
2020-ci il tarixli üçtərəfli Bəyanatdan ge-
dir. Digər tarixlərdəki iki bəyanat üzrə isə 
ümumən heç bir konkret irəliləyiş nəzərə 
çarpmayıb. Əslində, məsələyə fayda 
baxımından yanaşsaq, heç Brüssel for-
matı da bir o qədər uğurlu sayıla bilməz. 
Nə olsun ki, Ermənistan baş naziri Qara-
bağ da daxil olmaqla, Azərbaycanın əra-
zi bütövlüyünü tanıdığını bəyan etmişdi  
Fakt bu idi ki, 2023-cü ilin sentyabrına – 
Azərbaycanın lokal xarakterli antiterror 
tədbirlərinədək Qarabağda separatçı re-
jim saxlanılır, bölgədə Ermənistan ordu-
suna məxsus hərbi birləşmələr qalırdı. 

Azərbaycan sərfəli nəticələrin ha-
mısını öz gücü hesabına qazanıb. Yeri 
gəlmişkən, Qarabağdakı Rusiya sülhmə-
ramlılarının artıq canını tapşırmış qon-
darma rejimin başbilənləri ilə qol-boyun 
səhnələrini, bölgəyə silah-sursat daşın-
ması üçün, bir növ, patronajlıq etdiklərini 
az görməmişik. Habelə, Qarabağ ermə-
niləri üçün gündəlik tələbat mallarının 
daşınması, onların gözündə yaxşı gö-
rünmək mənzərələri qeydə alınıb. Elə isə 
yenə əvvəldə verdiyimiz suala qayıdaq. 
Daha doğrusu, sualın cavabına.

Bəli, S.Lavrovun söylədikləri ona 
görə vacibdir ki, hazırda Ermənistanın 
yerinə yetirməli olduğu öhdəlik həm də 
Rusiyanın Cənubi Qafqaz maraqları 
baxımından vacibdir. Deməli, üçtərəf-
li Bəyanat məntiqində kulminasiya anı 
məhz budur. Söhbət Azərbaycanın digər 
ərazilərini Naxçıvanla birləşdirən yoldan 
gedir. O yoldan ki, ölkəmiz orada gömrük 
və sərhəd nəzarətinin olmamasını tələb 
edir və bu zaman Ermənistanın 10 no-
yabr 2020-ci il tarixli üçtərəfli Bəyanatın 
doqquzuncu bəndini yerinə yetirməsini 
vacib sayır. Həmin bənddə göstərilir ki, 
İrəvan sözügedən yol üçün təminat ver-
məli, orada təhlükəsizliyi Rusiya Federal 
Təhlükəsizlik Xidməti yaratmalıdır. Er-
mənistan isə bunu özünün ərazi bütövlü-
yünə və suverenliyinə zidd təmayül sayır, 
1991-ci ilin Alma-Ata Bəyannaməsi mən-
tiqini irəli sürür. 

Tam ayndındır ki, İrəvanın hazırkı 
yanaşması Qərbin diktəsidir. Ərazi bü-
tövlüyü və suverenlik kimi dəyərlərlə ma-
nipulyasiya yolu tutan Qərb çalışır ki, Ru-
siya qlobal nəqliyyat tranzitindən kənar 
tutulsun. Təsadüfi deyil ki, Ermənistan 
siyasiləri, belə demək mümkünsə, Naxçı-
vana yolun sərbəstliyini vurğulayan Azər-
baycanı Rusiyanın maraqlarını müdafiə 
etməkdə günahlandırırlar. Bu baxımdan, 
hətta, o da bildirilir ki, guya, Bakı Ukrayna 
ilə müharibədə tükənmiş Moskva üçün 
yeni gəlir mənbələri əldə etməyə çalışır, 
nəticədə İrəvanla yola getmir. 

Əlbəttə, bu iddiaların hamısı cəfəng-
dir. Çünki ölkəmiz birmənalı qaydada öz 
maraqlarını düşünür. Bu maraqlar həm 
də ona hesablanıb ki, illərlə Azərbaycan 
torpaqlarını işğalda saxlamış Ermənis-
tan avantürizm üçün yeni imkanlar əldə 
etməsin, onun qlobal nəqliyyat habında 
təmsilçiliyi, bilavasitə, Bakının diktə etdiyi 
şərtlər altında reallaşsın. Əks təqdirdə...

Əgər Ermənistan Naxçıvana yolun 
üçtərəfli Bəyanat məntiqi üzrə açılmasını 
istəmirsə, o zaman yol İran əraizisindən 
keçəcək. Ölkəmiz bu formulu önə çəkir. 
Belə yanaşma çox istəyən Ermənistanı 
azdan da edir. İrəvan beynəlxalq tranzit-
dən kənarda qalır, təcrid duruma düşür. 
Daha doğrusu, təcriddə qalır.

Hadisələr vurğuladığımız yöndə da-
vam edəcəyi təqdirdə, Qərb dünyası 
Ermənistanı bəsləmək məcburiyyətində 
qalacaq ki, buna isə razı deyil. Ona görə 
Bakı–İrəvan sülhü müstəvisinə region-
da nəqliyyat-kommunikasiya əlaqələri-
nin bərpası məntiqi də gətirilir. Halbuki, 
məsələ, kifayət qədər, konkretdir: ya Er-
mənistan Azərbaycanın Naxçıvana yol 
hüququnu tanımalı, ya da sülh müqavilə-
si imzalanmalı, Naxçıvana yol açılmalı-
dır. Azərbaycan yolun İran ərazisindən 
keçməsini məqbul sayırsa, bunun İrəva-
na dəxli olmamalıdır. 

Üstəlik, sərhədlərin dəqiqləşməsinə 
gəlincə, mövcud istiqamətdə də hər 
şey aydındır. Azərbaycan Ermənista-
nın 1970-ci ildən sonrakı keçmiş SSRİ 
xəritələrini əsas tutması və bu xüsusda 
Alma-Ata Bəyannaməsini ehkamlaşdır-
ması ilə razı deyil. Çünki belə yanaşma 
ədalət anlayışından uzaqdır. Prezident 

İlham Əliyevin də bildirdiyi kimi, hər iki 
ölkənin sərhəd komissiyaları tərkibində 
ekspert qrupları yaradılmalı və onlar əra-
zini qarış-qarış gəzərək iş görməlidirlər. 
Yəni, bir halda ki, Ermənistan öz öhdə-
liklərini yerinə yetirmək istəmir, üstəlik, 
Azərbaycana məxsus kəndləri hələ də 
işğalda saxlamaqda israr edir, ölkənin 
addımlayacağı heç bir yol rəvan olmama-
lıdır. İrəvan Bakı ilə sülh müqaviləsi kimi 
üstünlüyə də yiyələnməməlidir. 

S.Lavrov bütün bunların üçtərəf-
li Bəyanat məntiqindən izahatını verə, 
Rusiyanın Cənubi Qafqaz maraqların-
dan çıxış edə bilər. Həm də ona görə ki, 
hazırda regionda Avropa İttifaqının mülki 
müşahidə missiyası var. Aİ-nin Cənubi 
Qafqaz və Gürcüstan böhranı üzrə xü-
susi nümayəndəsi Tovio Klaarın Antalya 
Diplomatik Forumunda bildirdiyi kimi, 
sözügedən missiya Azərbaycanla Ermə-
nistan arasında təminatlı sülh müqaviləsi 
imzalanmayanadək orada qalacaq. 

Qeyd edək ki, missiya məntiqinin 
arxasında Qərbin sülh diktəsi dayanır. 
Diktə budur ki, sülh nəqliyyat-kommu-
nikasiyaları üçün Ermənistan habı for-
muluna əsaslansın. Yəni, Azərbaycanın 
Naxçıvana yol xüsusunda irəli sürdüyü 
“Azərbaycandan Azərbaycana yol” mən-
tiqi kənara qoyulsun. 

Ancaq Qərbin bildirdiyi yalnız bu de-
yil. Ortada həm də şantaj ritorikası var. 
Bir halda ki, onun istədiyi olmur, o za-
man Ermənistan təhdid alətinə çevrilə-
cək. Ölkənin silahlandırılması da bundan 
qaynaqlanır. Silahlandırma fonunda şərti 
sərhəddə gərginlik səhnələri yaşanır, 
qanlı insidentlər qeydə alınır. Yəni, Qər-
bin bəzi dairələri göstərmək istəyirlər ki, 
Naxçıvana Ermənistan ərazisi kimi qəbul 
etdikləri yoldan fərqli yolun seçilməsi ilə 
nəqliyyat-kommunikasiya əlaqələrinin 
təhlükəsizliyinə təminat olmayacaq. İrə-
van təxribatlar törədəcək, Azərbaycan 
əks addım atacağı təqdirdə işğalçı dam-
ğası ilə üzləşəcək. Mövcud trayektoriya-
da İrəvanın sipəri və sığortası isə Aİ-nin 
müşahidə missiyası olacaq. 

Həm də bunlara görədir ki, Azərbay-
can–Ermənistan münasibətlərinin nizam-
lanması baxımından üçtərəfli Bəyanatın 

alternativsiz olduğunu deyən S.Lavrov 
diqqəti Bakı ilə İrəvan arasında “müxtəlif 
Qərb xadimlərinin himayəsi altında” təş-
kil edilmiş təmaslara yönəldib. “Məncə, 
irəliləyiş (red. – nizamlanma prosesində) 
üçtərəfli razılaşmaların nə dərəcədə vic-
danla yerinə yetirilməsindən asılı olacaq”, 
– deyən Lavrov habelə bildirib ki, Moskva 
həm regionda bütün kommunikasiya ka-
nallarının blokdan çıxarılmasını, həm də 
sərhədin demarkasiyasına və müvafiq 
olaraq sülh müqaviləsinin hazırlanmasına 
bundan sonra da dəstək verməyə hazırdır. 
Lavrov onu da xatırladıb ki, Rusiya Bakı–
İrəvan tənzimləməsinə kömək məqsədi 
ilə xüsusi təyinatlı səfir təyin edib. Həmin 
səfir artıq Bakıda olub, İrəvana səfər plan-
laşdırır. Lakin: “İrəvandakı həmkarlarımız 
onun səfərini təsdiqləməyib”.

Rusiyanın XİN rəhbəri, eyni zaman-
da, deyib ki, ölkəsi Ermənistan rəh-
bərliyinin bəyanatlarını izləyir və əməli 
addımlarını bunları nəzərə alaraq plan-
laşdıracaq. Bu yerdə Lavrovun mətbuat 
konfransında bildirdiklərinin ikinci hissə-
sinə keçid almağı zəruri sayırıq. O vurğu-
layır ki, Rusiya öhdəliklərin yerinə yetiril-
məsi və birgə inteqrasiya strukturlarında 
iştirakı ilə bağlı Ermənistandan cavab 
alacağına ümid bəsləyir. Bu nə demək-
dir  Yəni, XİN rəhbəri indiyədək İrəvanın 
nazı ilə çox oynanıldığının mesajını verir. 

Məlum olduğu kimi, Ermənistan rəh-
bərliyi yalnız Kremlin Bakı – İrəvan tən-
zimləməsindəki rolunu heçə endirmir, 
eyni zamanda, Azərbaycanla münasibət-
lər xüsusunda özünün də tərkibində yer 
aldığı və Rusiyanın hakim rol oynadığı 
təşkilatların nüfuzunu heçə endirir. Bu 
mənada İrəvanın Kollektiv Təhlükəsizlik 
Müqaviləsi Təşkilatını boykot etməsi üzə-
rində dayanmağa ehtiyac var. Yeri gəl-
mişkən, deyək ki, Ermənistanın baş naziri 
bir müddət əvvəl Parisdə işgüzar səfər-
də olarkən, “France 24” telekanalının 
efirində daha “irəli gedərək” demişdi ki, 
ölkəsi KTMT-dəki fəaliyyətini dondurub. 
Görünür, bu bəyanat Rusiyanı hərəkətə 
gətirib. Ona görə Lavrov indiyədək müra-
ciət edilməyən ritorikaya üz tutur. O deyir: 
“Biz həqiqətən istəyirik ki, erməni tərəf-
daşlarımız qarşılıqlılıq prinsipinə əsasla-

nan müxtəlif inteqrasiya strukturlarında, 
o cümlədən, KTMT-də bizi bağlayan razı-
laşmaları necə həyata keçirmək istədiklə-
rini özləri başa düşsünlər”.

Məlum olduğu kimi, indiyədək Ermə-
nistan rəhbərliyi KTMT-ni, guya, üzərinə 
düşən öhdəlikləri yerinə yetirməməkdə 
günahlandırır. Rəsmi İrəvan bildirir ki, 
qurum 2022-ci ilin sentyabrında Azər-
baycan – Ermənistan şərti sərhədində 
yaşanmış insidentə səssiz qalıb. Daha 
dəqiq desək, guya, Ermənistan torpaqla-
rının işğalına göz yumub, məsələyə siya-
si qiymət verməyib. 

Yada salaq ki, KTMT sözügedən 
sərhəd insidenti ilə bağlı müzakirəni 
2022-ci ilin noyabrında qurumun İrə-
vanda keçirilmiş sammitində aparmışdı. 
Rusiya Prezidenti Vladimir Putinin də 
qatıldığı toplantıda belə qərara alınmış-
dı ki, Azərbaycan–Ermənistan sərhədləri 
dəqiqləşmədiyindən, KTMT-nin təsir da-
irəsini müəyyənləşdirmək mümkünsüz-
dür. Lakin Paşinyan və onun komandası 
məsələnin bu cür qoyuluşunu qəbul et-
məmiş və durumu özünə qarşı haqsızlıq 
kimi dəyərləndirmişdi. Ötən iki il ərzində 
rəsmi İrəvan bu ritorikanı daha da geniş-
ləndirmiş, KTMT-nin tədbirlərini boykot 
yolu tutmuş və nəhayət, baş nazir N.Pa-
şinyan “France 24”ün efirindən haqqında 
söz açdığımız “dondurmaq” məsələsin-
dən danışmışdı. 

Hazırda S.Lavrovun bildirdikləri isə o 
anlamı verir ki, daha Ermənistanın nazı 
ilə oynamaq fikrində olmayan Rusiya 
qarşı tərəfdən KTMT ilə əlaqədar üzərinə 
düşən öhdəlikləri yerinə yetirməsini tələb 
etməyə başlayacaq. Əlbəttə, bu deyimin 
rəsmi İrəvanı qorxuya salacağını göz-
ləmək doğru olmaz. Əksinə, azğınlaş-
dıracaq. Nə də demək düzgün deyil ki, 
Moskva ipə-sapa yatmayan İrəvanı sərt 
şəkildə cəzalandırmaq üçün hansısa mü-
hafizəkar addımlara əl atacaq. 

Ancaq Lavrovun bildirdikləri, 
ümumən, yuxarıda diqqətə çatdırdığımız 
hər iki xüsus baxımından siqnal sayıla 
bilər. Nəzərə alaq ki, Ermənistanın öh-
dəliklərini yerinə yetirmək istəməməsi 
ilə bağlı duruma kompleks yanaşılması 
şərtdir. Yəni, həm üçtərəfli bəyanat, həm 
də ölkənin üzv olduğu KTMT müstəvisi 
aktualdır. 

Aktuallıq və Lavrovun dilə gətirdik-
ləri fonunda bir sıra məqamların vur-
ğulanması həm də o deməkdir ki, Ru-
siya Ermənistanın, belə demək demək 
mümkünsə, məhvərindən getdikcə daha 
çox çıxdığının fərqindədir. Deməli, buna 
qarşı hələlik sərt tədbirlərin gerçəkləş-
dirilmə ehtimalı o qədər yüksək olmasa 
da, Kreml əvvəldə üz tutmadığı hansısa 
əks-fəaliyyət müstəvisinə start verəcək. 
Məsələn, iqtisadi müstəviyə. Məlum ol-
duğu kimi, hazırda Ermənistanın iqtisa-
di yüksəlişində başlıca amil Rusiyadır. 
Görünür, bunu Ermənistan rəhbərliyinin 
yadına əməli iş müstəvisində salmağın 
vaxtı çatıb. Sonra nəyin vaxtı çatıb, bunu 
zaman göstərəcək.
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LLU  İnternati nal  tə ki-
latının Ermənistan nümayən-
dəliyinin ransı  pü ü  adı 
altında keçirdiyi s r udan s  
aça a ıq  əri a dan deyək 
ki, s r unun nəti ələri Ermə-
nistanla ər ay an arasında 
yeni mü ari ə pr qn unu 
erir  ə ərə alsaq ki, rəsmi 
arisin timsalında k llekti  

Qər in İrə anı akı ilə qanlı 
qar ıdurmaya sürükləmə-
sinə dair aktlar yetərin ə-
dir  ransı  pü ü nün də, 

ra lı desək, sərin la a ı 
ü ə d urmurdu  lən-

tilər ünü d rultdu  

Bəli, sorğunun məqsədi bəllidir – Er-
mənistan cəmiyyətini müharibəyə hazır-
lamaq, ümumən, müharibə ritorikasını 
gücləndirmək, habelə, İrəvan – Mosk-
va münasibətlərindəki gərginliyə xüsu-
si rəng çalarları qatmaq. Bu mənada  
GALLUP-çuların “məqsədlərinə çatdıq-
larını” deyə bilərik. 

Beləliklə, Ermənistanda respondent-
lərin 55,1 faizi Azərbaycandan yaxın 
gələcəkdə yeni müharibə təhlükəsini 
tamamilə real hesab edib. Məsələnin 
qoyuluşuna diqqət yetirək: Azərbaycan-
dan yeni müharibə təhlükəsi. Şübhəsiz 
ki, başlıca məqam ölkəmizin “demoniza-
siyasıdır”. Yəni, Azərbaycanı təcavüzkar 
kimi göstərmək və bu baxışı Ermənistan 
cəmiyyətinə sırımaq. Yekun nəticədə 
Bakı–İrəvan sülh sazişinin imzalanması-
nın qarşısını almaq üçün ictimai müqa-
vimət formalaşdırmaq hədəfi də seçilib. 

Rəyi soruşulanların 25,5 faizi yeni 
müharibənin “çox güman ki, mümkün” 
olduğuna inanır. 9,8 faiz müharibə-
nin “qeyri-mümkün” olduğu fikrindədir. 
Respondentlərin 7,2 faizi isə hadisələ-
rin müharibə səviyyəsinə çatacaq qədər 

inkişafına qətiyyən inanmadığını deyib. 
Maraqlıdır ki, rəyi soruşulanların  ək-
səriyyəti ölkədəki mövcud çətin vəziy-
yəti “hökumətin səriştəsiz fəaliyyəti” ilə 
əlaqələndirib. Belə ki, respondentlərin 
35 faizi bu qənaətdədir. Respondentlərin 
29,9 faizi hesab edir ki, Ermənistanda 
hazırkı vəziyyət qəsdən xarici qüvvələrin 
diktəsi ilə yaradılıb  24,4 faiz bunu ge-
osiyasi proseslərin nəticəsi hesab edib, 
8,9 faiz cavab verməkdə çətinlik çəkdi-
yini bildirib, 1,7 faiz isə başqa səbəblər 
göstərib.

GALLUP-un sorğusunda daha bir 
maraqlı nüans var. Bilmək olmur ki, sor-
ğu keçirənlər haqqında söz açacağımız 
məqam ilə bağlı nəyə görə fikir öyrən-
mək qərarına gəliblər. Hər halda, buna 
baş vurulubsa, deməli, necə deyərlər, 
torbada pişik var. Beləliklə, respon-
dentlərin 13,5 faizi bu qənaətdədir ki, 
Ermənistan hökumətinin Qarabağdakı 
artıq canını tapşırmış separatçı rejimin 
hərbi-siyasi rəhbərliyini Azərbaycan 
həbsxanalarından azad etməyə yönəl-
miş səyləri yetərlidir. Yəni, 12,4 faiz bu 
səyləri “olduqca adekvat” hesab edib. 15 
faiz “bir qədər qeyri-kafi”, 44,4 faiz isə 
“qeyri-kafi” sayıb. Başqa sözlə, respon-
dentlərin 60 faizə yaxını hakimiyyətin 
hərbi əsirlərin qaytarılması istiqamətin-
də göstərdiyi səylərdən narazıdır. Sor-
ğunun cəfəng məqamı da elə bundadır. 
Çünki Ermənistan iqtidarı separatçıba-

şıların həbsdən çıxması üçün heç bir iş 
görmür. Rəsmi İrəvan yalnız “Azərbay-
canda həbsdə saxlanılan erməni hərbi 
əsir və girovlar” məsələsini qaldırır.  

Respondentlərin əksəriyyəti – 45,2 
faizi hökumətin Qarabağ hərəkatının 36-
cı ildönümü ilə bağlı heç bir tədbir təş-
kil etməmək qərarını səhv hesab edib. 
Digər 15,3 faiz bunun “olduqca yanlış” 
olduğuna inanır. Belə bir qərarı 17,1 faiz 
tam, 12,7 faiz qismən bəyənib. 9,7 faiz 
isə cavab verməkdə çətinlik çəkib.

İndi isə keçək sorğunun ikinci hissə-
sinə. Burada başlıca motiv anti-Rusiya 
ritorikasını körükləməkdir. Ancaq hiss 
olunur ki, GALLUP-çular məsələni qəti 
şəkildə qoymaq istəmirlər. Digər tərəf-

dən, məlumdur ki, Ermənistanda rus 
təsirini tamamilə danmaq mümkünsüz-
dür. İndiki məqamda bu təsiri inkar et-
mək sorğunun etibarlılığını şübhə altına 
ala bilər. Deməli, əsas məqsəd sorğuda 
Rusiyanın nüfuzunu aşağı göstərmək 
olmalıdır. Əlbəttə, söhbət əvvəlki illərlə 
müqayisədə aşağı rəqəmlərin seçilmə-
sindən gedir. Bu mənada təşkilatçıların 
məqsədlərinə “nail olduqlarını” söyləmək 
mümkündür. Yəni, ümumi nəticədə Mos-
kva ilə münasibətlərin kəskinləşməsinin 
əleyhinə çıxan qüvvələrin üstünlük təşkil 
et(diril)məsində məntiq var. Ancaq bir 
qədər fərqli. 

Bəli, rəyi soruşulanların əksəriyyəti – 
58,1 faizi bu qənaətdədir ki, Rusiya ilə 

münasibətlər kəsilməməlidir. Lakin bu 
nəticə necə hasil olur  Məsələ ondadır 
ki, respondentlərin yalnız 28 faizi Kollek-
tiv Təhlükəsizlik Müqaviləsi Təşkilatına  
üzvlüyün saxlanılmasının tərəfdarıdır. 
Onların böyük əksəriyyəti, yəni 40,3 faizi 
belə düşünür ki, Rusiya ilə münasibətlər-
də hansısa blok məntiqinə söykənmək 
lazım deyil. Deməli, nəticə budur – Er-
mənistan  KTMT ilə yollarını ayırmalıdır. 

Suala baxın: Rusiya ilə münasibət-
lərin kəsilməsi Ermənistanın strateji 
maraqlarına uyğundurmu  Sual qarşıya 
qoyulmuş məqsəd üçün vasitədir. Necə 
deyərlər, məqsəd vasitəyə bəraət qa-
zandırır. Beləliklə, respondentlərin 23,2 
faizi əmindir ki, Rusiya ilə durğunluq Er-
mənistanın maraqlarına tam uyğundur. 
Sualı 13,9 faiz “daha uyğundur”, 16,1 
faiz “daha uyğun deyil”, 42 faiz isə “ta-
mamilə uyğun gəlmir” şəklində cavab-
landırıb. 

GALLUP-çuların daha bir sualının 
məzmununa diqqət yetirək. Sual belədir: 
Ermənistan KTMT-yə üzvlüyünü davam 
etdirməli, yoxsa NATO-ya qoşulmağa 
çalışmalıdır  Suala cavabda 40,3 faiz 
ölkənin hərbi bloklardan kənar statusu-
nun lehinə  olduğunu açıqlayıb. 28 faiz 
KTMT üzvlüyünün saxlanılmasının tərəf-
darıdırsa, 22,5 faiz hesab edir ki, Ermə-
nistan KTMT-dəki statusunu saxlamağa 
can atmamalıdır.

Sonda bir daha deyək ki, məqsəd 
vasitəyə bəraət qazandırırsa, “Fransız 
öpüşü” də bu baxımdan istisna deyil. 
Ancaq “GALLUP İnternational” kimi bir 
Qərb təşkilatının timsalında bu “öpüş”, 
obrazlı desək, pozğun niyyətlərə baş-
lamaq üçün vasitə təsiri bağışlayır. Bu 
niyyətlərin Ermənistanı hansı hala sala-
cağını isə proqnozlaşdırmaq elə də çətin 
deyil. Üfiqdə iflas gözərir. GALLUP hə-
min közərti üçün dəmirçi körüyünə çev-
rilməkdən başqa heç nə etmir. 
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“Fransız öpüşü”ndən süzülən zəhər
“GALLUP İnternational”ın Ermənistandakı 

sorğusu nəyə hesablanıb?
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SİYASƏT
nad ludan ənu i Qa qa a a ıƏtəyindəki daş İrəvanın  

ağır buxovuna çevrilib
Paşinyan hakimiyyəti Zəngəzur dəhlizinin  

dünyaya çıxış olduğunu dərk etməlidir
Bakı Zəngəzur dəhlizinin bölgə 
ölkələri, o cümlədən, Ermənistan 
üçün faydalı və cəlbedici olduğunu 
dəfələrlə əsaslandırıb. Azərbayca-
nın və Türkiyənin münasibətlərin 
nizamlanması, qarşılıqlı əməkdaş-
lığın bərpası, regional və transmilli 
layihələrdə birgə iştirak barədə İrə-
vana ünvanladıqları çağırışlara hələ 
də aydın və dürüst cavab verilməyib. 
Siyasi açıqlamalarında gah Qərbin, 
gah da Rusiyanın birbaşa təsirindən-
mi rəsmi İrəvan ətəyindəki daşı yerə 
tökməyə, buxovdan azad olmağa, 
qonşuları ilə normal münasibətləri 
bərpa etməyə tələsmir.

ununla a lı n əti açıqlamanı 
ər ay an re identinin üsusi tap-

ırıqlar ü rə nümayəndəsi, sə ir Elçin 
Əmir əy  Antalya Diplomatiya Foru-

munda verdi. O, əngəzur dəhlizinin Er-
mənistanla Azərbaycan arasında etima-
dın möhkəmləndirilməsi, eləcə də sülhün 
qurulması üçün vacib zəmin ola biləcə-
yini bildirib. Antalya Diplomatiya Forumu 
çərçivəsində “Avrasiyada əməkdaşlığın 
yeni dinamikası” mövzusunda keçirilən 
panel iclasında çıxış edən E.Əmirbəyov 
onu da qeyd edib ki, post-münaqişə şəra-
itində ölkələr arasında nəqliyyat əlaqələ-
rinin bərpası sırf iqtisadi səmərə ilə ya-
naşı, həm də mühüm etimad quruculuğu 
rolunu oynaya və sülh yaratmaq üçün 
effektiv alət ola bilər: 

“Bunun bariz nümunəsi əngəzur 
dəhlizi layihəsidir ki, bu, həm Ermənis-
tanla Azərbaycan arasında birbaşa nəq-
liyyat əlaqələri yarada, həm də onun regi-
onda iqtisadi təcridinə son qoya bilər. Bu 
layihənin həyata keçirilməsi bölgədəki di-
gər ölkələrin, ilk növbədə, Türkiyə, Rusi-
ya və İranın maraqlarına tam cavab verir 
və onlara fayda gətirəcək. Bundan əlavə, 

əngəzur dəhlizi artıq mövcud olan Orta 
Dəhlizə (Transxəzər Beynəlxalq Nəqliy-
yat Marşrutu) alternativ marşrut kimi, Çini 
Mərkəzi Asiya və Cənubi Qafqaz vasitə-
silə Azərbaycan və Gürcüstan ərazisi ilə 
Avropaya birləşdirə bilər”.

E.Əmirbəyov onu da əlavə edib ki, 
üç ildən artıq müddətdə öhdəliklərini 
yerinə yetirməkdən yayınan və fakti-
ki olaraq əngəzur vasitəsilə nəqliyyat 
əlaqələrinin bərpasına mane olan İrəvan, 
nəhayət, bu layihənin Ermənistan üçün 
tam faydasını dərk edəcək: “Əks–halda, 
arzu edilən “yolayrıcının” regional dalana 
dirənməsi riski var”.  

Ortada formalaşmış mənzərə ondan 
ibarətdir ki, rəsmi İrəvan nə yekun sülh 
müqaviləsi, nə də kommunikasiyaların 
açılması yönündə konkret qərara gələ 
bilməyib. Paşinyan iqtidarı suverenlik 
və ərazi bütövlüyü amillərini bəhanə gə-
tirərək, əngəzura dəhliz statusu veril-
məsinə qarşı çıxır.  

Ermənistan parlamentinin vitse-spi-
keri Ruben Rubinyanın Antalya Diplo-
matik Forumundakı çıxışında İrəvanın 

əngəzur dəhlizini açmayacağı barədə 
bəyanatı isə Hayastan rəhbərliyinin öz 
maraqlarından daha çox Qərbin diktəsi 
ilə hərəkət etməsinin göstəricisidir.

a al - ş n t alar b  
l ən  alana rə b

u ilə a lı Q -yə açıqlama 
erən Qər i aspi Uni ersitetinin pr -
ess ru, siyasi analitik ikrət Sadı  

hesab edir ki, Ermənistanı əngəzurla 
bağlı qərar verə bilməməsinin səbəbi 
şovinist və separatçı düşüncəsindən 
qurtula bilməməsidir: “Ermənistanın həm 
siyasi hakimiyyətində, həm də digər da-
irələrində millətçi-şovinist düşüncəsi çox 
güclüdür. Azı son iki yüz ildə xaricdəki 
dəstəkçilərinə arxalanaraq, özünün fay-
daları üzərindən xətt çəkən İrəvan ta-
mamilə yanlış yol seçib. Yəni, onlar he-
sab edirlər ki, əsas ideyaları uğrundakı 
mübarizələrinin nə vaxtsa real faydasını 
görəcəklər. Bir faktı yada salaq ki, hələ 

1994-cü ildə “Əsrin müqaviləsi” imzala-
nanda neft kəməri marşrutunun seçilmə-
sində Ermənistan variantı da var idi. Əgər 
o vaxt Azərbaycana qarşı torpaq iddiala-
rından əl çəksəydilər, kəmər Ermənistan 
ərazisindən keçə bilərdi. Bunu etməlidilər 
və öz faydalarından məhrum oldular. İndi 
isə əngəzur dəhlizinin açılmasını milli 
maraqlarına zərbə kimi anlayırlar. Birba-
şa ermənilərə fayda verəcək layihə olsa 
da, yenə millətçi-şovinist, radikal ideyalar 
bu ölkəni faktiki olaraq dalana dirəyib”.

Tanınmış politoloq dedi ki, Azərbay-
canın bundan sonra da davam etdirəcə-
yi hücum diplomatiyası, regionun digər 
dövlətləri ilə birgə əməkdaşlığı daha güc-
ləndirərək, əngəzur dəhlizinin açılma-
sına mütləq nail olmalıdır: “Burada həm 
Türkiyə, həm Rusiya, həm də İranla ma-
raqları üst-üstə düşür. Ola bilsin İran bu 
layihənin rellaşmasında o qədər də ma-
raqlı deyil, fəqət Rusiya və Türkiyə ona 
“hə” deyib. Düşünürük ki, məhz bölgədə-
ki tərəfdaşlarımızla birgə müsbət nəticə 
əldə edə bilərik”.   

rmən tan ll t   
ərb n əl n ə şlə  alət r
əngəzur dəhlizi ilə bağlı Paşinyan 

hökumətindən gələn fərqli açıqlamalar 
ona edilən kənar təsirlərin nəticəsidir. 
2020-ci il 10 noyabr tarixli üçtərəfli Bəya-
nata imzasını atmaqla boynuna konkret 
öhdəliklər götürən Ermənistan baş naziri 
məhz  Qərbdən aldığı dəstəyə və vədlərə 
görə şərti yerinə yetirməkdən boyun qa-
çırır.

Siyasi ər çi iq as a rə, 
Ermənistan suveren dövlət olmadığı-
na görə əngəzur dəhlizi ilə bağlı qərar 

vermək iqtidarında deyil: “İrəvan bütün 
ixtiyarını əlindən verib və onun əvəzinə 
Parisdən, digər mərkəzlərdən aldığı 
göstərişlərlə hərəkət edir. Açıq-aşkar 
görünür ki, bu gün Ermənistan dəhliz 
layihəsi ilə yox, yeni müharibə ab-hava-
sı ilə yaşayır. Əlbəttə ki, bu, İrəvanın öz 
planı deyil. Əgər Nikol Paşinyanın əlində 
real səlahiyyət olsaydı, bəlkə əngəzur 
dəhlizinə çoxdan “hə” deyərdi. Onu bunu 
deməyə qoymayanlar Fransa, Hindistan 
və Amerika Birləşmiş Ştatlarıdır. Böyük 
dəhlizin istifadəyə verilməsi məhz onla-
rın mənafeyinə toxunur və bunu özlərinə 
problem kimi görürlər. “3 3” formatına 
qarşı çıxmalarının səbəbi də bu idi...”.  

Dünyanın yenidən bölünərək paylan-
ması ilə bağlı böyük güclərin öz planları-
nın mövcudluğuna diqqət çəkən T.Abba-
sov Ermənistanın kollektiv Qərbin əlində 
işlək alətə çevrildiyini dedi: “Onlar bölgə-
dəki siyasətlərinə mane olanlara divan 
tutmağa hazırdılar. O ki qaldı, əngə-
zur dəhlizinin Ermənistan üçün müsbət, 
faydalı cəhətlərinə, bu layihə, həqiqətən 
də, bölgə ölkələrinə yeni imtiyazlı durum 
vəd edir. Bakı–Tbilisi–Qars dəmir yolu 
işə düşəndən sonra bu ikinci nəhəng 
layihə həm yüklərin daşınması, həm də 
insanların gediş-gəlişi üçün geniş imkan-
lar yaradacaq. Cənab Prezidentin şəxsi 
nümayəndəsi Elçin Əmirbəyov Antalyada 

əngəzur dəhlizinin məhz bu üstün tərəf-
lərini bir daha nəzərə çatdırıb. Məqsəd 
beyinləri zərərli ideyalarla yuyulmuş er-
məniləri öz xeyirlərindən qaçmamağa 
çağırmaqdır”.   

əlcə çərç ə a ş  
m alanmalı ə ə l  

açılmalı ır
Son üç ildə Azərbaycan Ermənistanla 

münasibətlərin normallaşması istiqamə-
tində bir sıra addımlar atdı. 2022-ci ilin 
martında Bakı sülh sazişi üçün vacib 
əhəmiyyətə malik 5 baza prinsipini elan 
etdi. Həmin prinsiplər Ermənistan haki-
miyyəti tərəfindən qəbul edilib, eyni za-

manda, beynəlxalq ictimaiyyət tərəfindən 
müsbət dəyərləndirilib. Azərbaycan tərə-
findən hazırlanan və qarşı tərəfə təqdim 
olunan sənəd layihəsində qarşılıqlı eti-
madın yaradılması, beynəlxalq hüququn 
normalarına uyğun şəkildə davranılması 
qeyd edilib. 

u arədə qə etimi ə danı an t-
las  ra dırmalar ərkə inin rə əri, 
p lit l q El an a in lu hesab edir 

ki, İrəvan nəqliyyat yolunun fəaliyyətinə 
özü daha münasib şərtlər daxilində nail 
olmağa çalışır:

“Birincisi, Elçin Əmirbəyov çıxışın-
da deyib ki, iki ölkə arasında nəqliyyat 
əlaqələrinin bərpası bölgədə etimad qu-
ruculuğu rolunu oynaya və sülh yarat-
maq üçün effektiv alət ola bilər. İkincisi, 
Prezidentin xüsusi tapşırıqları üzrə nü-
mayəndəsi bildirib ki, əngəzur dəhlizi 
Ermənistanın regionda iqtisadi təcridinə 
son qoya bilər. Üçüncüsü, E.Əmirbəyov 
bir daha xatırladıb ki, əngəzur dəhlizi 
Çini Mərkəzi Asiya və Cənubi Qafqaz va-
sitəsilə birləşdirə bilər. Azərbaycanlı dip-
lomat sonda onu da xatırladıb ki, rəsmi 
Bakı ümid edir ki, layihənin Ermənistan 
üçün tam faydasını İrəvan dərk edəcək”.

Politoloqun fikrincə, Ermənistan baş 
naziri əngəzur dəhlizinin iqtisadi fayda-
larını anlamamış deyil, sadəcə olaraq, 
düşünür ki, nəqliyyat yolunun fəaliyyətinə 
Ermənistan üçün daha münasib şərtlər 
daxilində imkan yarana bilər:

“Rəsmi Bakı İrəvanın nəqliyyat dəh-
lizinə nəzarət istəyinə razı deyil. Buna 
baxmayaraq, rəsmi Bakının İrəvana me-
sajı bundan ibarətdir ki, digər ölkələrin 
dəhlizdən keçən yüklərini yoxlaya bilər. 
Əslində, Nikol Paşinyan Rusiyanın təsi-
rindən qurtulmaq istəyirsə, bunun üçün 
ilk növbədə çərçivə sazişi imzalanmalı 
və dəhliz açılmalıdır. Bu, bölgədə inam 
atmosferi yaratmaqla bərabər, Ermənis-
tanın üçüncü dövlətlər vasitəsilə özünü 
Azərbaycandan qorumaq qorxusundan 
qurtara bilər”.

Xatırladaq ki, bir neçə ay öncə apa-
rılan danışıqlarda Azərbaycanın əsas 
hissəsindən Naxçıvana aparılacaq yük 
və gedəcək vətəndaşlara güzəştlərin 
edilməsi, amma üçüncü ölkələrlə bağ-
lı normal gömrük prosedurunun tətbiqi 
barədə razılıq əldə olunmuşdu. Amma 
indi İrəvan bu razılaşma üzərində də 
işləməkdən boyun qaçırır. Son günlər 
Rusiya və KTMT əleyhinə kəskin bəya-
natlar səsləndirən Paşinyan açıq şəkildə 
rus sərhədçilərin əngəzurda fəaliyyəti-
ni arzulamır.  Ermənistan bununla bağlı 
özünün sərhəd qoşunlarının tərkibində 
kommunikasiyaların mühafizəsi üçün xü-
susi bölmənin yaradılmasına start verib. 
Bu vəziyyətdə ortaya iki sual çıxır: birin-
cisi, əgər əngəzurun xüsusi statusu ilə 
razı deyildisə, niyə Paşinyan 10 noyabr 
bəyanatını imzaladı və bununla rus sər-
hədçilərin əngəzurda yerləşdirilməsini 
təsdiqlədi  İkincisi, əgər sərhəddə nəq-
liyyat-kommunikasiya xətləri ümumi qay-
dalara uyğun açılacaqsa, onda xüsusi 
mühafizə bölməsinin yaradılması nəyə 
lazımdır  Aydındır ki, Paşinyanın bundan 
əsas məqsədi Rusiya FTX-sini, əngə-
zura buraxmamaqdır. 

Beləliklə, Ermənistanın əngəzur-
la bağlı xüsusi planı var. Fəqət Bakının 
ədalətli tələblərinə və Moskvanın Cənu-
bi Qafqazdakı maraqlarına görə, İrəvan 
özünün bu xüsusi planını gerçəkləşdirə 
bilmir. Bununla da qeyri-adekvat ad-
dımlar atmaqla vaxt qazanmağa çalışır. 
Üçüncü sual: nə vaxta qədər

ra  BƏD R A  
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Artıq üçüncü dəfə keçirilən və 148 ölkədən 4700 nəfərin qatıldığı Antalya Dip-
lomatiya Forumu (ADF) başa çatıb. Əsas devizi “Böhranlar dövründə diploma-
tiyanın ön plana çıxarılması” olan bu forumda qlobal problem və böhranlar 
kimi bir çox aktual mövzular ilə yanaşı, iqlim dəyişikliyi, immiqrasiya, anti-is-
lamizm, ticarət müharibələri və süni intellekt və s. məsələlər müzakirə edildi.

Tədbirin əsas məqsədi üzləşdiyimiz 
böhranlı vəziyyətlərdən çıxış yolu tap-
maq üçün ümumi müzakirə platforma-
sı yaratmaq idi ki, forumun sonundakı 
çıxışında Türkiyənin xarici işlər naziri 
Hakan Fidan bildirdi ki, önəmli ölçüdə 
tədbir öz məqsədinə çatmışdır, davam 
edən müharibələr, terrorizm, qeyri-qa-
nuni miqrasiya, ksenofobiya kimi bir çox 
problemin birgə həllinə nail olmaq üçün 
qərarlı addımlar atılmışdır.  

 Forumda əsas müzakirələrdən biri 
də Cənubi Qafqaz bölgəsində sülh pro-
sesinin gedişatı və Ermənistan–Azər-
baycan və Ermənistan–Türkiyə ara-
sında aparılan danışıqlar və sülhə nail 

olmaq üçün ələ alınan tədbirlərin real 
nəticə verməsi üçün maneələrin aradan 
qaldırılması idi. 3-cü Diplomatiya Foru-
munda  XİN rəhbəri Ararat Mirzoyanın 
başçılıq etdiyi Ermənistan nümayəndə 
heyəti təmsil olunmuşdu. Ermənistan–
Türkiyə münasibətlərini normallaşdır-
maq üçün səlahiyyətli təmsilçi Ruben 
Rubinyan da nümayəndələr arasında 
idi. Ermənistanlı diplomatlar həm Tür-
kiyə, həm də Azərbaycandan olan həm-
karları ilə bir araya gəlmiş, bölgədəki 
durum və Ermənistan–Azərbaycan, 
Ermənistan–Türkiyə münasibətlərinin 
müxtəlif məqamları müzakirə edilmişdir.

Ermənistanla Azərbaycan arasında 
Berlində əldə olunmuş razılaşmaların 
fonunda Antalyada da  sülh prosesinin 
davam etdirilməsi üçün XİN rəhbərləri, 
diplomatlar səviyyəsində görüş keçiril-
məsi gözlənilən idi və Azərbaycan An-
talya forumunda  haqlı olaraq bu fikri 
səsləndirdi ki, Ermənistan sülh razılaş-
malarına hazır olduğunu göstərən ad-
dımlar atmalıdır. 

Azərbaycanın sülh təkliflərini Ermə-
nistan göndərməsindən xeyli vaxt ke-
çib və Ermənistan Azərbaycana qarşı 
 1991-ci ilin Müstəqillik haqqında bəyan-
naməsində ölkəmizin ərazi bütövlüyünə 
qarşı iddialarını aradan qaldırmalıdır, 
həm də Müstəqillik Bəyannaməsindən 
sonra qəbul etdiyi 1995-ci il Konstitu-
siyasında da dəyişiklik etməlidir. O da 
ifadə edildi ki, 2020-ci il 10 noyabr bə-
yannaməsinə imza atan və Azərbayca-
nın Qərb bölgələrini Naxçıvana bağla-
yan komunikasiya xəttinin açılması və 
maneəsiz keçidin olması üçün də imza 
atdığı sənədə uyğun olaraq öhdəliyini 
yerinə yetirməlidir. 

Ermənistan bu öhdəliyi yerinə ye-
tirməkdən imtina etdiyi təqdirdə qalıcı 
sülhə nail olmaq çətindir. Ermənistan 
nümayəndələri həmişə olduğu kimi, 
müxtəlif bəhanələr gətirdilər, danışıqlar 
predmetinin bu olmadığını irəli sürdülər. 
Dünya diplomatlarının gözü qarşısında 
Ermənistanın işğal altında saxladığı 8 
Azərbaycan kəndinin də geri verilməsi 
həqiqəti qarşısında aciz duruma düş-
dülər.   

Fərqli ölkələrdən gələn diplomatlar 
da bunun şahidi oldular ki, sülh prose-
sinin uzadılmasını istəyən hansı ölkə-
dir  Ermənistan bu prosesi uzatmaqla 
özünə yeni tərəfdarlar toplamaqda və  
gərginliyi artırmaqda, ayrı-ayrı ölkələr-
dən silah almağı davam etdirməkdədir. 
Sülh istəyən ölkə nə üçün Fransa və 
Hindistan kimi ölkələrdən hücum silah-
ları almalıdır  Bu suala cavab verməyə 
çalışan Ruben Rubinyanın  naşı və tə-
sadüfi bir “diplomat” olduğu göründü: 
“Biz silahlanmırıq... Bizim təhlükəsizlik 
problemimiz var, həm də Azərbaycanın 
səbəbindən...”  Həm belə deyir, həm də 
elə. Sanki dünya bilmir ki, kin və nifrətin 
pik həddə olduğu bir ölkənin silahlan-
ması hansı fəlakətlərə yol aça bilər  Er-
mənistanda belə hesab edənlər var ki,  
Fransa və ermənilərin digər havadarları 

Ermənistanı silahlandırmaqla onu fə-
lakətə sürükləyirlər.

 Sülhə hazır olmamasının əyani 
olaraq göründüyü Antalya  Diplomati-
ya Forumu  Ermənistanın bölgə üçün 
təhlükəli maşa olduğunu ortaya qoydu. 

əngəzur dəhlizi ilə bağlı Ermənista-
nın mövqeyində eyni siyasi hesabların 
olduğu açıq göründü. Azərbaycanın 
əsas ərazisindən  Naxçıvana  Kalininq-
rad variantı təklifinin də burada yenidən 
səsləndirilməsi Ermənistana bir daha 
düşünmək şansı verir. Avropa İttifaqının 
Cənubi Qafqaz məsələləri üzrə xüsusi 
təmsilçisi Toyvo Klaarın da Azərbayca-
nın əsas ərazisi ilə Naxçıvanın bir-birinə 

bağlanması barədə mövqeyi aparılan 
polimekalarda əsas mövzu oldu.  

Ermənilər Klaarın mövqeyinin Av-
ropa qurumlarının fikir dəyişikliyi kimi 
qələmə verməyə və narahat olmağa  
başlayıblar. Əslində ağlı başında olan 
istənilən şəxs anlayır ki, Ermənistanın 
öhdəsinə götürdüyü bütün kommuni-
kasiya xətlərinin açılması, ilk növbədə 
bu ölkənin xeyrinədir. Ermənistanın bu 
məsələdə dirənişinin bir nəticəsi olma-
yacağı aşkardır, o sadə səbəbdən ki, bu 
dəhlizin açılması bütün region və ondan 
kənarda olan ölkələrin maraq dairə-
sindədir. Heç bir siyasi güc və maraqlı 
dövlət bu işə mane olan dövlətin siyasi 
hesablarını təqdir etməz. Antalya görüş-
lərini şərh edən Paşinyan hakimiyyətinə 
yaxın olan təhlilçi David Qriqoryan de-
yir ki, əngəzurdan dəhlizin açılması 
təqdirində biz də Türkiyədən keçmək-
lə, Avropaya  maneəsiz keçid istəyək... 
 Səviyyəsizliyin dərəcəsinə baxın

 Antalya forumunda Türkiyə ilə Ermə-
nistan arasında diplomatik münasibətlə-
rin qurulması və sərhədlərin açılması ilə 
bağlı məsələlər də müzakirə edilmişdir.  
Türkiyə təmsilçisi, keçmiş səfir Sərdar 
Kılıç Rubinyanın üzünə deməyə məcbur 
oldu ki, neçə aylardır görüşmək təklifini 
Ermənistan geri çevirir. Həm də bu onun 
göstəricisidir ki, Ermənistan sülh danı-
şıqlarını  manipulyasiya etməyə çalışır. 
Ermənistan nümayəndəsi Türkiyənin 
şərtlərinin olduğu bəhanəsini dilə gətirir. 
Əlbəttə, şərt olaraq heç bir şey səsləndi-
rilməyib. Amma Ermənistan Türkiyənin 
Şərqi Anadolu ərazilərinə iddiadan və 
“soyqırımı” tələbindən vaz keçməlidir, 
Ağrı dağının rəsmini Dövlət gerbindən 
qaldırmalıdır, Ermənistanın himnindəki  
Türkləri qəsd edən “düşmən” kəlməsini 
çıxarmalıdır.  Bunların özü Ermənista-
nın media qurumlarında artıq müzakirə 
mövzusudur. Orta məktəblərdə dərs 
vəsaiti kimi tədris olunan “Erməni tarixi” 
kitabında bu məsələlər öz əksini tapma-
lıdır. Sərdar Kılıç ermənilərə forum çər-
çivəsində müzakirələrdə açıq şəkildə 
bildirdi ki, “bizim öz aramızda müzakirə 
edib nəticə əldə etmək mümkün ikən Er-
mənistan müxtəlif mərkəzlərə baş vur-
ması anlamsız cəhdlərdir. Vaxtilə həmin 
mərkəzlər, o cümlədən, ATƏT-in Minsk 
qrupu bu prosesə xeyli zərər vurdu”.  
Türkiyəli diplomat qeyd etdi ki, bölgənin 
sahibi bizlərik, biz bu problemləri mü-
zakirə edib həll edə bilərik. Kılıç demək 
istəyir ki, bölgəyə kənar müdaxilələr 
ümumən burada yaşayan xalqlara zərər 
vura bilər və Ermənistanın sülh prosesi-
nin başqa yerlərdə araması əbəsdir.

  Üçüncü Antalya Diplomatik Forumu 
Ermənistan üçün yeni dərs oldu. Qarşı-
dakı zamanda İrəvanın nəticə çıxarması 
üçün ona optimal yollar göstərildi. Anla-
dıldı ki, bölgədə sabitliyin və sülhün əldə 
edilməsində maraqlı olan region dövlət-
ləri bu işi Ermənistanın və onun hava-
darlarının ixtiyarına verməyəcəklər.

Qafar A MAQ   
Q i  r i  biri 

Ermənistana  
Antalya dərsi



Azərbaycan tarixində İlham Əliyev epoxası
i Q i    ar   

 i  ari i a arı a

a aşın n rma a təm natı,  
mü ar bə rü l mat a ı 

Prezident, Ali Baş Komandan İlham Əliyev mü-
haribənin informasiya təminatını da öz üzərinə gö-
türdü. Müharibənin gedişi zamanı dünyanın 30-dək 
nüfuzlu media nümayəndələrinə müsahibələr ver-
di.   İstisnasız olaraq, onların bəzən təxribat xarak-
terli sualları daxil, hər bir məsələyə aydınlıq gətirdi. 
Müharibənin başlama səbəbləri, Türkiyənin iştirakı, 
sonrakı addımları hərtərfli şəkildə izah etdi. 

Dövlət başçısı İlham Əliyev müharibə dövründə 
Türkiyə, Rusiya, Fransa və digər dövlətlərin liderləri 
ilə 17 dəfə telefon əlaqəsi saxlayaraq, Azərbayca-
nın haqlı mövqeyini izah etmişdir. Azərbaycana ilk 
mənəvi dəstək verən Türkiyənin rolu olduqca əhə-
miyyətli olmuşdur. Müharibə dövründə yeni məzmun 
kəsb edən Azərbaycan–Türkiyə dostluq  münasibət-
ləri, dövlət başçıları İlham Əliyev və Rəcəb Tayyib 
Ərdoğan arasındakı qardaşlıq əlaqələri 2021-ci ilin 
iyununda imazalanan Şuşa Bəyannaməsinin bünöv-
rəsi olmuşdur. 

Prezidentin fəal diplomatik səyləri nəticəsində 
müharibənin gedişində Azərbaycanı dəstəkləyən 
dövlətlər sisteminin formalaşdırılmasına nail olun-
muşdur. O, 30 sentyabr 2020-ci ildə hospitalda yaralı 
hərbçilər ilə görüş zamanı demişdir: “Azərbaycan tək 
deyil. Türkiyə Azərbaycanın yanındadır və Azərbay-
can da hər zaman Türkiyənin yanındadır  Mən ar-
tıq demişəm, bir daha demək istəyirəm ki, bu qanlı 
döyüşlər bizim üçün, bütün Azərbaycan xalqı üçün 
həqiqət anıdır. Biz görürük kim kimdir. Biz görürük 
ki, bəzi hallarda yaxşı sözlər deyən, yaxşı bəyanat-
lar verən bəzi tərəflər öz sözünün arxasında durmur. 
Sözdə bir şey deyilir, əməldə başqa şey edilir. Amma 
Türkiyə, Pakistan, Əfqanıstan birmənalı şəkildə 
Azərbaycanı dəstəklədilər”. 

Ölkə rəhbəri İlham Əliyevin müharibə dövrü dip-
lomatiyasının əsas yeniliyi ondan ibarət idi ki, o sadə-
cə diplomatiya deyil, hərbi-diplomatik səciyyə kəsb 
etmişdir. Bunun göstəricisi onda idi ki, Prezident 
qalib tərəf kimi müharibənin dayandırılmasına dair 
öz konseptual baxışını irəli sürmüşdür. O, 2020-ci 
il oktyabrın 4-də xalqa müraciətində Ermənistanın 
Azərbaycan ərazisindən çıxmasını, onun ərazi bü-
tövlüyünü tanımasını, işğal edilmiş torpaqlardan 
erməni silahlı qüvvələrinin çıxarılmasının qrafikinin 
verilməsini irəli sürmüşdür. 

Prezidentin hərbi-siyasi dühası bu şərtləri vax-
tında qəbul etməkdən imtina edən Ermənistanı ka-
pitulyasiya həddinə çatdırmış, onu təslim olmağa 
məcbur etmişdir. Prezident qeyd edirdi ki, “Otuz il 
bizə meydan oxuyan, bizim əsəblərimizlə oynayan, 
xalqımızı təhqir edən, özündən uydurma qəhrəman 
düzəldən düşmən diz çökdü bizim qabağımızda, ağ 
bayraq qaldırdı, təslim oldu və kapitulyasiya aktına 
imza atdı”. 

rmən tanın b r nc  a t l a a ı  
10 noyabr 2020-ci il tarixdə Azərbaycan Res-

publikasının Prezidenti, Ermənistan Respublikası-
nın Baş naziri və Rusiya Federasiyasının Prezidenti 
birgə bəyanat imzaladılar. Bəyanat 9 maddədən 
ibarət idi. Birinci maddəyə görə atəşkəs elan olunur 
və hərbi əməliyyatlar dayandırılırdı. İkinci maddə 20 
noyabrda Ağdam rayonunun Azərbaycana qaytarıl-
masını nəzərdə tuturdu. Üçüncü və dördüncü mad-
də Rusiya Federasiyasının Qarabağın dağlıq hissəsi 
üzrə təmas xətti və Laçın dəhlizi boyunca sülhmə-
ramlı kontingentinin yerləşdirilməsi və onların qalma 
müddətini tənzimləyirdi. Beşinci maddəyə görə, sülh- 
məramlı mərkəzi yaradılmalı idi. Altıncı maddə 
Kəlbəcər (15 noyabr) və Laçın (1 dekabr) rayonla-
rının qaytarılmasını və Laçın dəhlizi ilə bağlı rejimi 
nəzərdə tuturdu. Yeddinci maddə məcburi köçkün və 
qaçqınlara, səkkizinci maddə hərbi əsir və girovlar 
haqqında idi. Sonuncu, doqquzuncu maddə Azər-
baycan Respublikasının qərb rayonları ilə Naxçıvan 
arasında nəqliyyat təhlükəsizliyinə (sonralar əngə-
zur dəhlizi adını almışdır)  zəmanət verilməsinə aid 
idi. 

10 noyabr Bəyanatı ilə Ermənistan Azərbaycan 
qarşısında kapitulyasiyaya məcbur edildi.  Qarşıda 
19–20 sentyabr 2023-cü il lokal antiterror əməliyya-
tında Ermənistanın daha bir kapitulyasiyası olduğu 
üçün, 10 noyabr Bəyanatı birinci kapitulyasiya idi.

ərba canın ərb    
trat a ə ta t a ı

Ali Baş Komandan kimi Prezident İlham Əliyevin 
fəaliyyəti, onun əfər strategiya və taktikası həm 
ölkə daxilində, həm də beynəlxalq aləmdə yüksək 
dəyərləndirilmişdir. Müharibədə əldə edilən əzmkar 
qələbəyə görə, Ali Baş Komandan İlham Əliyev xalq 
içərisində “Müzəffər Ali Baş komandan” titulu qazan-
mışdır. İlham Əliyev dünya hərb tarixində ölkəsinin 
silahlı qüvvələrinə bilavasitə rəhbərlik edərək, onu 
qələbəyə aparan nadir liderlər sırasındadır.  Onun 
bu istiqamətdəki fəaliyyəti Azərbaycanın hüdudların-
dan kənara çıxaraq, dünya hərb sənətinə də ciddi 
təsir göstərmişdir. 

Azərbaycanın hərbi təcrübəsi ən qısa müddətdə 
ümumiləşdirilərək, ali hərbi məktəblərdə tədris edil-
məyə başlandı.  Dövlət başçısı 23 dekabr 2020-ci 
ildə Qubadlıya səfəri zamanı bu məsələyə diqqəti 
cəlb edərək demişdir: “Müharibə zamanı gördüyü-
müz işlər bu gün aparıcı ölkələrin ali hərbi məktəb-
lərində öyrənilir. Bu haqda məndə dəqiq məlumat 
var. Bizim xarici tərəfdaşlarımız bu məlumatı bizə 
çatdırıblar ki, ən inkişaf etmiş ölkələrin ali hərbi mək-
təblərində Azərbaycanın döyüş taktikası, bizim əmə-
liyyatlar öyrənilir və bu, müasir döyüş taktikasıdır. 
Bizə qədər dünyada heç kim bu taktikadan istifadə 
etməyib”. 

ətən mü ar bə n n  tar x  ə əm ət
Azərbaycannın İkinci Qarabağ müharibəsində 

qələbəsilə onun 30 ilədək Ermənistanın işğalı altında 
olan əraziləri azad edildi. Bu qələbə ilə birgə, Azər-
baycan dünyaya sübut etdi ki, o müharibələr tarixinə 
yeni bir səhifə yazmışdır. Bunu Prezident İlham Əli-
yev belə ifadə etmişdir: “Biz müharibə dövründə də 
özümüzü ləyaqətlə aparmışıq və müharibənin bütün 
qaydalarına riayət etmişik. Məhz buna görə Ermə-
nistan tərəfində mülki vətəndaşlar arasında itkilər 
həddindən artıq azdır”. 

İkinci Qarabağ müharibəsindəki qələbə Azər-
baycan dövlətini, onun xalqını qaliblər sırasına daxil 
etdi. Prezident İlham Əliyev demişdir: “Bizim üçün, 
xalqımız üçün torpaqlarımızın işğaldan azad edilmə-
si ümummilli məsələdir və heç vaxt biz bu vəziyyətlə 
barışmadıq və bunu açıq bəyan edirdik. İkinci Qara-
bağ müharibəsi bir daha Azərbaycan xalqının əzmi-
ni, iradəsini göstərdi, bütün dünyaya göstərdi və bu 
şanlı Qələbə tarixdə əbədi qalacaqdır. Bundan sonra 
Azərbaycan dövləti qalib dövlət kimi inkişaf edəcək. 
Azərbaycan xalqı müzəffər xalq kimi yaşayacaq, qü-
rur hissi ilə yaşayacaq”. 

Prezident İlham Əliyev tarixi qələbənin böyük 
əhəmiyyətini və onun bütün nəsillər üçün örnək ol-
masını nəzərə alaraq onun əbədiləşdirilməsinə də 
xüsusi diqqət vermişdir. 26 noyabr 2020-ci il tarix-
də “Vətən müharibəsi qəhrəmanı” adı təsis edilməsi 
haqqında Azərbaycan Respublikasının Qanunu ve-
rilmiş, dekabrın 1-də isə bu haqda Əsasnamə qəbul 
olunmuşdur. “ əfər” və “Qarabağ” ordenlərinin sta-
tutu da təsdiq edilmişdir. Bundan başqa, 1 dekabr 
2020-ci il tarixdə bir sıra medallar üzrə əsasnamələr 
təsdiq olunmuş, 2 dekabrda “Anım günü”nün təsis 
edilməsi haqqında Prezident Sərəncamı verilmişdir. 
3 dekabr 2020-ci il tarixdə  “ əfər günü”nün təsis 
edilməsi, “Vətən müharibəsi şəhidlərinin xatirəsinin 
yad edilməsi” haqqında, “Bakı şəhərində Vətən mü-
haribəsi Memorial Kompleksinin və əfər Muzeyinin 
yaradılması” haqqında Prezident sərəncamları veril-
mişdir. 

Bu sahədə ən böyük tədbirlərdən biri kimi  12 
aprel 2021-ci ildə Hərbi Qənimətlər Parkının yaradıl-
masını qeyd etmək olar. 

Tarixi qələbənin əbədiləşdirilməsi üzrə siyasət 
davam etdirilmiş, 31 iyul 2023-cü ildə işğaldan azad 
edilmiş ərazilər üzrə şəhər günləri təsis edilmişdir. 
Azərbaycan Respublikası Prezidentinin Sərəncamı-
na uyğun olaraq 26 avqust Laçın (həmin gün Laçın 
şəhəri, abux və Sus kəndləri Azərbaycanın nə-
zarətinə keçmişdir), 4 oktyabr Cəbrayıl, 17 oktyabr 
Füzuli, 20 oktyabr əngilan, 25 oktyabr Qubadlı, 20 
noyabr Ağdam və 25 noyabr Kəlbəcər günü elan 
edilmişdir.

 ələbə ən ə ər ara ına
0 n abr ə anatının  

ə ata ç r lmə
10 noyabr Bəyanatı imzalandıqdan sonra hə-

yata keçirilməyə başladı. İlk olaraq atəşkəs elan 
edildi və hərbi əməliyyatlar  dayandırıldı. Yuxarıda 
qeyd edildiyi kimi, bəyanat üzrə müəyyən edilmiş 
qrafikə uyğun olaraq, ikinci maddə üzrə noyabrın 
20-də Ağdam, altıncı maddə üzrə  noyabrın 15-də 
Kəlbəcər, dekabrın 1-də Laçın azad edilməli idi. Er-
mənistan Kəlbəcəri müəyyən edilmiş vaxtda azad 
edə bilməyəcəyini nəzərə alaraq, Rusiya vasitəsilə 
vaxtı noyabrın 25-dək uzatmağı xahiş etmişdir. Ona 
görə də üçtərəfli bəyanat üzrə işğaldan azad olunan 
ilk ərazi Agdam oldu. Kəlbəcər noyabrın 25-də, La-
çın isə dekabrın 1-də Ermənistanın işğalçı qüvvələri 
tətərfindən azad edildi. Ağdamı demək olar ki, dağı-
dan Ermənistan, Kəlbəcər və Laçın azad edilərkən 
bu ərazilərdəki evlərə də böyük ziyan vurmuş, eko-

loji terror həyata keçirilmişdir. 
Rusiya sülhməramlı kontingentinin yerinə yeti-

rilməsini nəzərdə tutan üçüncü maddə də qısa za-
manda icra olunmuşdur. Atəşkəsə nəzarətin həyata 
keçirilməsi üçün tərəflərin razılığı üzrə Rusiya və 
Türkiyənin iştirakı ilə mərkəzin yaradılması da təşkil 
edilmişdir. Səkkizinci maddə üzrə, xüsusilə əsirlərin 
və cəsədlərin mübadiləsi üzrə də müəyyən işlər hə-
yata keçirilmişdir. 

Ermənistan işğal etdiyi Azərbaycan ərazilərin-
də elə bir dağıntı törətmişdir ki, məcburi köçkün və 
qaçqınların geri qaytarılmasına həsr edilmiş yeddin-
ci maddənin həyata keçirilməsi yalnız böyük bərpa 
və quruculuq işlərindən sonra başlaya bildi.

Bəyanatın ən önəmli maddələrindən biri olan 
doqquzuncu maddə üzrə əngəzur dəhlizinin açıl-
ması Ermənistan tərəfindən güclü müqavimətə rast 
gəldi və müxtəlif bəhanələr vasitəsilə onun reallaşdı-
rılmasına müqavimət göstərildi.

ə ər təntənə
Azərbaycanın II Qarabağ müharibəsində qələ-

bəsi və Ermənistanın kapitulyasiyası münasibətilə 
10 dekabr 2020-ci ildə Müzəffər Ali Baş Komandan 
İlham Əliyevin rəhbərliyi ilə əfər paradı keçirilmişdir. 
Türkiyə Cümhuriyyətinin Prezidenti R.T.Ərdoğan  da 

əfər paradında iştirak etmişdir. Prezidentlər tarixi 
qələbənin əhəmiyyəti və Azərbaycan–Türkiyə əmək-
daşlığının bu qələbədə rolunu xüsusi qeyd etmişlər.

 ə ər n a amı   
l al ant t rr r əməl atı

rmən  an al m
Müharibənin qurtarmasından sonra Ermənista-

nın işğaldan azad edilmiş ərazilərində törətdiyi da-
ğıntıların miqyası əyani şəkildə aydın oldu. Erməni 
vandalları demək olar ki, işğal altında olan əraziləri 
tamamilə məhv etmişdilər. Ağdam şəhəri dağıntıların 
miqyasına görə, Azərbaycanın Xirosiması adlandırı-
lırdı. 

Prezident 17 noyabr 2020-ci il tarixdə Füzuliyə 
səfəri zamanı demişdir: “Bildiyiniz kimi, işğal edil-
miş və işğaldan azad olunmuş torpaqlarda düşmən 
bütün infrastrukturu dağıdıbdır. Bizim şəhərlərimiz 
demək olar ki, yerlə-yeksan edilibdir və bu, düşmə-
nin vəhşiliyini bir daha göstərir. İndi bütün dünya 
bunu görəcək. Bütün dünya görəcək ki, biz hansı 
vəhşi düşmənlə üz-üzə qalmışdıq. 

rmən tanın m na t rr r
Ən böyük problemlərdən biri də Ermənistanın iş-

ğal etdiyi ərazilərdə mina terroru idi. Həmin dövrdə 
bu ərazilər dünya miqyasında minalar ilə ən çox çirk-
lənmiş ərazi idi. Azərbaycanın bütün tələblərinə bax-
mayaraq, Ermənistan müharibə cinayətlərini davam 
etdirir və minalanmış ərazilərin xəritəsini verməkdən 
imtina edirdi. Bunun nəticəsi idi ki, dinc azərbaycan-
lıların minalara düşməsi davam edir və ölümlə nəti-
cələnirdi. 2021-ci il iyun ayının 4-də A ƏRTAC və 
AzTv-nin əməkdaşları vəzifələrini yerinə yetirərkən 
Kəlbəcər rayonunun Susuzluq kəndində tank əley-
hinə minaya düşərək həlak olmuşdular. Ümumiyyət-
lə isə, 2020-ci il noyabrın 10-dan 2023-cü il noyabrın 
əvvəllərinədək 336 insan minaya düşmüşdür ki, on-
lardan 65-i həlak olmuşdur.

ərba can rmən tan  
ül  anışı ları

44 günlük müharibədən sonra Azərbaycan və 
Ermənistan arasında sülh danışıqları da aparılırdı. 
Sülh danışıqlarında vasitəçilik uğrunda Brüssel ilə 
Moskva arasında gərgin mübarizə gedirdi. Belə ki, 
tətəflər arasında Moskvanın təşkilatçılığı ilə üç görüş 

(2021, 11 iyun, Moskva  2021, 26 may, Soçi  2023, 25 
may, Moskva), Brüsselin iştirakı ilə altı görüş (2021, 
14 dekabr  2022, 6 aprel  2022, 22 may  2022, 31 
avqust  2023, 13 may  2023, 15 iyul) təşkil edilmişdir. 
Vaşinqton da bu istiqamətdə ilk təşəbbüslər  (2023, 
1 may) göstərmişdir. Buna baxmayaraq, sülh müqa-
viləsini razılaşdırmaq mümkün olmamışdır.  

Ermənistan sülh danışıqlarında iştirak etməklə 
eyni zamanda, Azərbaycana qarşı hərbi təxribatları-
nı davam etdirirdi. Azərbaycan ordusu bütün bu təx-
ribatların qarşısını qətiyyətlə almağa nail olmuşdur. 
2022-ci il martın 9-da strateji cəhətdən mühüm əhə-
miyyətə malik olan Fərrux yüksəkliyi  ələ keçirilmiş, 
avqustun 3-də Qisas əməliyyatı uğurla başa çatmış-
dır. Ermənistan qisasçılıqdan əl çəkməmiş, 2022-ci 
ilin sentyabrında və 2023-cü ilin aprel və mayında 
yeni təxribatlar törətmiş, bu dəfə də Azərbaycan or-
dusu düşmənə sarsıdıcı zərbə vurmuşdur.  

Hərbi təxribatlar ilə birgə ekoloji təxribatlar da 
davam etdirilirdi. Azərbaycanın Xankəndi bölgəsin-
dəki yataqlar vəhşicəsinə istismar edilərək Ermənis-
tana daşınırdı. Bu ekoloji təxribatın qarşısını almaq 
məqsədi ilə Azərbaycanın ekofəalları tərəfindən 
2022-ci ilin dekabrından 2023-cü il aprelin 28-dək La-
çın–Şuşa yolunda uzunmüddətli aksiya keçirmişdir. 

Ermənilər tərəfindən onların əlində olan ərazilər-
də, xüsusilə Xankəndidə siyasi təxribatlar davam 
etdirilirdi. Rusiyanın layihəsi hesab edilən milyarder 
Ruben Vardanyan onun vətəndaşlığından imtina 
edərək, Qarabağın dağlıq hissəsində yeni hərə-
kat yaratmaq məqsədilə 2022-ci ilin sentyabrında 
Xankəndiyə gəlmişdir. Ermənilərin oyuncaq hö-
kumətində “dövlət naziri” postu tutaraq, Azərbaycan 
dövlətçiliyi əleyhinə fəaliyyətə başlamışdır. 

açın ə l nə nə arət
Erməni separatçılarının mövcudluğunun əsas 

mənbəsini Ermənistandan silah-sursat və yeni is-
tehsal edilən minalar gətirilməsini təmin edən La-
çın dəhlizi idi. Azərbaycan Laçın şəhərinin daha 
tez azad edilməsi məqsədilə Laçın dəhlizinin yeni 
marşrutunu hazırladı. 26 avqust 2022-ci ildə abux 
və Laçın şəhəri azad edilsə də, ermənilərin Rusiya 
sülhməramlılarının nəzarətində olan Laçın dəhli-
zindən sui-istifadəsi davam etdirilirdi. Bunu nəzərə 
alan Azərbaycan Laçın–Xankəndi yolu üzərində su-
veren hüquqlarına uyğun olaraq, buraxılış nəzarət 
məntəqəsi yaratdı. Bu, Azərbaycanın ərazi bütöv-
lüyünün bərpası uğrunda atılan mühüm addımlar-
dan biri oldu. Ermənistan və ermənipərəst qüvvələr, 
guya, ermənilərin blokadaya alınması haqqında 
mif irəli sürməyə başladı. Bu məntəqənin açılışı ilə 
ekofəalların missiyası da yerinə yetirilmiş oldu. 

Azərbaycan Qarabağın dağlıq hissəsi ilə 
Xankəndi arasında əlaqələrin Ağdam–Xankəndi 
yolu vasitəsilə həyata keçiriləcəyini bildirdi. Xarici 
qüvvələrin, xüsusilə də Fransanın bilavasitə iştirakı 
ilə Azərbaycana qarşı yeni təxribata əl atıldı. Ermə-
nistan tərəfindən Azərbaycan sərhədinə doğru ərzaq 
yüklü tırlar göndərildi. Azərbaycan Laçın dəhlizinin, 
yalnız Ağdam–Xankəndi yolunun açılması ilə müm-
kün olacağını bəyan etdi. Ermənilərin ərzaqla təmi-
natı və s. məsələlərin həlli üçün onların nümayən-
dələrinin iştirakı ilə görüş təklif etdi.

Bunun müqabilində erməni separatçıları 9 sent-
yabr 2023-cü il tarixdə “prezident seçkisi” təşkil etdi. 
Azərbaycanın suveren hüquqlarının pozulmasına 
xidmət edən bu tədbir qəti şəkildə pisləndi. “Seçki”-
nin nəticələrini bir sıra dövlətlər, o cümlədən, Avropa 
İttifaqı da tanımaqdan imtina etdi. 

Azərbaycan onun ərazisində erməni separatçı 
qüvvələrinin fəaliyyətinin qarşısının alınması üçün 
qəti tədbir görməli oldu.
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üstəqilliyin əldə lunması nə 
qədər çətindirsə, nun sa lanıl-
ması, daimi, ə ədi lması undan 
da çətindir

Heydər ƏLİYEV,
mummilli lider

ən b  a a    
a  a aş m anı

I məqalədə müstəqil dövlətin hüquqi 
toxunulmazlığının yalnız güclü dövlət 
qurmaqla təmin olunduğu barədə tezi-
simizi regional geosiyasətin özəllikləri 
fonunda bir qədər geniş izah etməyə 
çalışaq. Məsələ ondadır ki, XXI əs-
rin ilk onilliklərində belə bu problemin 
politoloji-nəzəri təhlili başa çatmamış-
dır. Əlbəttə, hər kəs anlayır ki, dövlət 
müstəqildirsə, ona toxunmamaq haqqın-
da beynəlxalq hüquqda kifayət qədər ay-
dın maddələr mövcuddur. O da sirr deyil 
ki, beynəlxalq təşkilatlar hər bir suveren 
dövlətin toxunulmaz olması üçün məsu-
liyyət daşıyırlar. Lakin məsələ reallığa 
gələndə nonsens xarakterli elə məsələlər 
meydana çıxır ki, hətta nəzəri olaraq 
həqiqət, obyektivlik və ədalətin harada 
olduğunu müəyyən etmək çətinləşir. Cə-
nubi Qafqazla bağlı bir neçə nümunədə 
vurğulanan sonuncu fikri aydınlaşdıraq.

Məsələ ondan ibarətdir ki, praktik 
geosiyasətdə və siyasətdə böyük döv-
lətlərin nüfuz savaşı daim olmuşdur və 
olmaqdadır. Cənubi Qafqazla bağlı rəqa-
bət daha kəskin və amansız olmuşdur. 
Qərb, Rusiya, İran və Türkiyə arasında 
bu məkanda üstünlük uğrunda mübarizə 
tarixin bütün dönəmlərində xüsusi məz-
mun almışdır. XX əsrin sonu–XXI əsrin 
əvvəllərində isə bu məsələ xeyli kəskin, 
riskli, qeyri-müəyyən və hərbi toqqquş-
malar ehtimalının artması fonunda daha 
qorxulu məzmun almışdır. Fəlsəfi, siya-
si-nəzəri və hüquqi araşdırmaların ana-
lizi göstərir ki, hələlik vurğulanan böyük 
güclər arasında mübarizədə yeni çağı-
rışların ruhuna uyğun situasiya formalaş-
mamışdır – hər bir güc mütləq üstünlük 
almağa can atmaqdadır. Bu məqamı da 
iki istiqamətdə özünü göstərən geosiyasi 
mübarizənin fonunda görmək olar.

n a a    
əl ələ xətt

Birinci istiqaməti Qərb–Rusiya qar-
şıdurması təşkil edir. İki tərəfdən hər biri 
digərinin dominantlığını heç bir halda 
qəbul etməyəcək kimi görünür. Bu cür 
birtərəfli və geosiyasi qarşıdurmanı də-
rinləşdirmək mahiyyətli mübarizədə zərər 
görən kimlər olacaq  İlk növbədə, əlbət-
tə, Cənubi Qafqaz dövlətlərinin hüquqi 
toxunulmazlığı ziyan görəcək. Çünki bö-
yük güclər onlardan istifadə edərək öz 
siyasətlərinin “obyektivliyini”, “regional 
maraqlara cavab verdiyini” və hətta “böl-
gəyə inkişaf, demokratiya, sülh gətirdiyi-
ni” əsaslandırmağa calışırlar.

 Hazırda bu oyun ABŞ–Rusiya və 
Fransa–Rusiya istiqamətlərində daha da 
kəskinləşmişdir. Bu iki xəttin kəsişməsin-
də əsas olaraq Ermənistan hüquqi toxu-
nulmazlığını itirməkdədir. Səbəbi də on-
dan ibarətdir ki, Ermənistan artıq 30 ildən 
çoxdur ki, müstəqil güclü dövlət qurmaq 
kursunu dövrün tələblərinə uyğun müəy-
yən edə bilməmişdir və o, faktiki olaraq 
postsovet məkanının ən zəif dövlətidir. 
Burada nə iqtisadiyyat, nə demokratiya, 
nə də regional konstruktiv siyasət möv-
cuddur. Bu cür zəif dövlətçilik Ermənis-
tanla yanaşı, regiondakı digər dövlətləri 
də qeyri-müəyyyənliyə və risklərə sürük-
ləyir. Ermənistan indi faktiki olaraq regi-

onal parçalanmanın “geosiyasi zəlzələ 
xətti”nin üstündədir. 

İkinci istiqaməti İranın yarı üstüörtü-
lü, yarı açıq surətdə Cənubi Qafqazda 
Türkiyə–Azərbaycan geosiyasi gücünə 
qarşı mübarizədən əl çəkməməsi təşkil 
edir. Bunu həm təhlükəsizlik, beynəlxalq 
layihələrdə iştirak, nəqliyyat-loqistika xid-
məti, həm də qarşılıqlı faydalı regional 
əməkdaşlıq platformalarında Tehranın 
mövqeyi təsdiq edir. 

İranda Azərbaycan səfirliyinə qarşı 
terror edildi. O ölkədə yaşayan azərbay-
canlıların hüquqları pozulmaqda davam 
edir. Türkiyənin qaz habı olması layihəsi 
konkret reallaşma mərhələsinə çatanda 
İran Prezidenti Rəisi bəyan etdi ki, İran 
dünyada təhlükəsiz ən böyük qaz habı 
yarada bilər. Bunlardan başqa, İranın 
rəsmi şəxsləri və siyasiləri zaman-zaman 
Azərbaycan haqqında qərəzli fikirlər irəli 
sürür, eyni zamanda, Cənubi Azərbay-
canda yaşayan milyonlarla Azərbaycan 
türkünün haqlarından söz açılmasını 
qısqanclıqla qarşılayırlar. 

Təbii ki, Cənubi Qafqazda üç müsəl-
man dövlətinin bu cür münasibətdə olma-
sı onların heç birinə fayda vermir. Lakin 
məsələnin ən pis tərəfi ondan ibarətdir ki, 
bu cür vəziyyətin nə üçün dövlətin hüquqi 
toxunulmazlığına və suverenliyinin tam 
təmin edilməsinə risklər yaratdığını rəsmi 
Tehran qəbul etmk istəmir. Hələ israrla 
“mən deyən olmalıdır ” məntiqi ilə zərər 
verir, özünün təhlükəsziliyi baxımından 
isə yerində sayır.

Burada geosiyasi baxımdan təzadlı 
və düşündürücü bir situasiya ilə qarşı-
laşırıq. Və sanki F.Fukuyamanın “güc-
lü dövlət” anlamı ilə bir ziddiyyət özünü 
göstərir. Eyni zamanda, məsələ yalnız 
F.Fukuyamanın “güclü dövlət” anlayışı-
nın geosiyasi və siyasi-nəzəri anlamı-
nın praktiki funksional müstəvidə özünü 
göstərən ziddiyyətlərlə məhdudlaşmır. 
ABŞ, Avropa dövlətləri, Rusiya və İranın 
Cənubi Qafqazdakı fəaliyyətləri göstərir 
ki, beynəlxalq miqyasda qeyri-müəyyən-

liyi, qanunsuzluğu yalnız dövlətlərin zəif 
olması yaratmır. Həm də daha çox ola-
raq güclü dövlətlərin davranışları yaradır. 
Çünki onlar öz güclərinə arxalanaraq, 
müstəqil dövlətin hüquqlarını pozur, on-
ların daxili işlərinə qarışırlar. 

Belə çıxır ki, hansısa bir geosiyasi 
məqamda güclü və zəif dövlətlərin geo-
siyasi kontekstdə oxşar identikliyi vardır. 
Bu identiklik, təəssüf ki, müsbət alnamda 
deyildir – hər ikisi regional hüquqsuzlu-
ğa, müstəqilliyə, suverenliyə və toxu-
nulmazlığa qarşı çalışa bilirlər. O halda  
F.Fukuyama və başqa filosof, sosioloq və 
politoloqların (məsələn, Çester Kroker) 
“zəif” dövlətlər və ya “yalançı” dövlətlər 
beynəlxalq nizamın vacib probleminə 
çevrilmişdir” kimi fikirləri real vəziyyəti 
yarımçıq ifadə etmiş kimi görünür. Xü-
susilə, Cənubi Qafqazda bu problem 
müstəqil dövlətçilik, suverenlik və hüquqi 
toxunulmazlıq kontekstlərində çox ciddi 
əngəllərə yol açmaqdadır. Fikrimizi fakt-
larla izah edək.

n r r  a  ç
“İnforser” müxtəlif mənalar daşıyan 

termindir. Geosiyasi nəzəriyyələrdə bu 
anlayış dünya miqyasında nizam yara-
dan, faktiki olaraq qlobal miqyasda döv-
lətlərarası münasibətləri tənzimləyən 
dövlət və ya dövlətlər qrupunu ifadə edir. 
Bu mənada, “inforser” müsbət anlamdır. 
Lakin tədqiqatçılar XX əsrin sonu və XXI 
əsrin əvvəllərindən dünya üzrə real ola-
raq tənzimləyici inforser rolunu oynaya 
bilən gücün olmadığı haqqında tez-tez 
yazırlar. Onlar hesab edirlər ki, bu, ABŞ-
ın liderlik mövqeyinin zəifləməsi ilə bağlı-
dır. Bununla yanaşı, həmin güclü dövlət-
lər müsbət anlamda tənzimləyici rolunu 
oynamamağa daha çox meyillidirlər. On-
lar indi “inforser”in amerikan jarqonunda 
ifadə etdiyi “küçə qoçusu”, “qanqster” 
anlamlarına daha çox uyğun gəlir. Yəni 
dünyada geosiyasi nizam-intizamı, döv-
lətlərin müstəqilliyinin və suverenliyinin 

təmin edilməsini “qoçuluq” üsulu ilə tən-
zimləməyə çalışırlar. Nəticədə bütövlük-
də qlobal geosiyasi mühit kriminallaşır, 
obrazlı desək, dünyanı “qoçular idarə 
edir”.

Məhz bu məqamda da güclü və zəif 
dövlətlər arasında geosiyasi kontekstdə 
fərqlər aradan qalxır – hər ikisi xaosa, 
hüquqsuzluğa rəvac verir və müstəqil-
liyə real təhlükə yaradır. ABŞ gücündən 
istifadə edib Ermənistanın qanunsuz 
davranışlarını müdafiə edəndə, Rusiya 
üstüörtülü rəsmi İrəvana arxa duranda, 
Fransa açıqca təcavüzkarı müdafiə edib 
ona silahlar satanda və İran “Ermənistan 
sərhədi qırmızı xəttimdir” deyəndə, eyni 
dərəcədə öz güclərini “qoçu” kimi tətbiq 
etməyə çalışırlar. Bütün bunların riskli 
və fəlakətli trayektoriyası isə üç Cənu-
bi Qafqaz dövlətinin suverenliyi, hüquqi 
toxunulmazlığı və müstəqilliyinin “müm-
kün sərhədləri” üçün ciddi təhlükələr 
“zonasında kəsişir”, bir-birilərini motivə 
edirlər. 

Əlbəttə, bunlar paradoksdur, sağlam 
düşüncəyə ziddir. Lakin reallıqdır. Buna 
görə də Cənubi Qafqazda yerli dövlət-
lərin nə dərəcədə həqiqi anlamda güclü 
olmasını böyük güclərin istədiyi məsələsi 
açıqdır. Bizcə, onlar bunu nəinki istəmir-
lər, hətta müxtəlif bəhanələrlə qarşısını 
almağa çalışırlar. 

Bütün bunların fonunda Azərbaycan 
Respublikasının həqiqi mənada güclü 
dövlətə çevrilməsi, hüquqi toxunulmazlı-
ğa nail olması və suverenliyini tam təmin 
etməsi tarixi qəhrəmanlıq, siyasi məharət 
və geosiyasi şücaət kimi görünür. Bakı 
bunlara necə nail olmuşdur

Cənubi Qafqazın güclü dövləti – 
Azərbaycan zəif dövlətçiliklə güclü döv-
lətçiliyin Cənubi Qafqazda kəsişən geo-
siyasi ziddiyyətləri şəraitində güclü dövlət 
olmağı bacardı. Azərbaycanın zəif olma-
sı geosiyasi rəqiblərinin arzusudur. Bu-
nun üçün imkanları daxilində çox sayda 
süni əngəllər də törətdilər. Buna qarşı ulu 
öndər Heydər Əliyev Cənubi Qafqazda 
güclü dövlət olmaq modelini qoydu. Yəni, 
Heydər Əliyev duyğularla deyil, strate-
ji siyasi zəka və diplomatik məharətlə 
hərəkət edərək nəzəri səviyyədə “Güc-
lü Azərbaycan konsepsiyas”ını yaratdı. 
Eyni zamanda, həmin konsepsiyanı özü 
eksklüziv formada praktiki fəaliyyətdə hə-
yata keçirməyə başladı.

Güclü Azərbaycan müstəqil dövlətini 
yaratmaq mövcud tarixi mərhələdə ol-
duqca çətin bir vəzifə idi. Çünki XX əsrdə 
Azərbaycan dövlətçiliyinin tarixi göstərir 
ki, Bakının hər hansı müstəqil və güclü 
olmaq cəhdinə qarşı yaxında və uzaqda 
olan bir sıra daha güclü dövlətlər müxtəlif 
təxribatlar hazırlayırlar. Həmin təxribatlar 
ölkəni və cəmiyyəti parçalamaqla yanaşı, 
dövləti kənar dağıdıcı təsirlər burulğanı-
na salmaq planlarını da ehtiva edir. Bu-
nunla da güclü Azərbaycan yaratmağın 
qarşısına üç səviyyədə problemlər çıxa-
rırlar.

Birinci səviyyə, cəmiyyəti daxildən 
müxtəlif sosial-psixoloji faktorlara görə 

fraqmentləşdirmək və mümkün olsa, 
uzun müddət qala biləcək formada par-
çalamaq. Bunun üçün informasion və 
ideoloji təsirlərə üstünlük verirlər. İnfor-
masiya təsirlərində aparıcı yeri Azərbay-
canın ölkə, dövlət, cəmiyyət kimi müasir 
tələblərə cavab verməyən xüsusiyyətlərə 
malik məkan kimi təqdimatı tutur. Bu sı-
rada həm mədəniyyət, həm də məzhəb 
faktorlarından süni istifadə etməyə ça-
lışırlar. Ümumilikdə, hər iki üsulu birləş-
dirən məqam Azərbaycan cəmiyyətini 
müasir mədəniyyəti olmayan, həqiqi si-
yasi liderlər və yüksək səviyyəli ziyalılar 
yetişdirə bilməyən, özünüinkişaf etdir-
mək potensialı zəif olan və öz tarixini 
müəyyənləşdirə bilməyən toplum qismin-
də təqdim etməyə çalışırlar. 

Ulu öndər bütün bu süni əngəllərə, 
təhlükəli informasiyalara və təxribat xa-
rakterli siyasi-ideoloji fəaliyyətlərə qarşı 
çox səmərəli və nəticə verən formada 
mübarizə apardı. Qısa müddətdə Azər-
baycanın dostu olmaq istəməyən dairələr 
qarşılarında güclü lideri, siyasi müstəqii-
liyə xidmət edən idarəetmə institutlarını, 
cəmiyyəti birləşdirən azərbaycançılıq 
ideologiyasını, ölkənin hərtərəfli və uzun-
müddətli inkişafını təmin edəcək strateji 
proqramları (məsələn, neft strategiyası, 
sosial-iqtisadi inkişaf strategiyası, güclü 
iqtisadiyyatın formalaşmasını stumullaş-
dıracaq infrastrukturun yaradılmasını, 
cəmiyyəti mədəniyyət aspektində daxil-
dən toparlayıb geridönməz inteqrasiya 
yoluna çıxaracaq multikulturalizm kon-
sepsiyasını və s.) gördülər. Onların sı-
rasında güclü ordu konsepti ayrıca yer 
tuturdu.

üclü ərba can  
n a ının ə a  şərtlər

Bununla Heydər Əliyev və dahi lide-
rin siyasi varisi İlham Əliyev faktiki ola-
raq “Güclü Azərbaycan konsepsiyası”nın 
başlıca tərkib hissələrini dəqiq müəyyən-
ləşdirərək güclü dövlət quruculuğunu da-
vamlı tərəqqi məcrasına yönəldə bildilər. 
Yuxarıdakı təhlildən görünür ki, bu kon-
sepsiyanın əsas sütunları aşağıdakılar-
dır:

– Yeni güclü liderə malik olmaq
– ərazi bütövlüyü və tam suverenliyi 

təmin edilmiş müstəqil siyasət yeridən 
dövlət formalaşdırmaq

– dövlət idarəetməsinin səmərliliyini 
artırmaqla müstəqil dövlətin qurulmasına 
xidmət edən mükəmməl və nəticəverici 
idarəetmə mexanizmləri hazırlamaq

– güclü iqtisadi sistemin güclü dövlət 
quruculuğunun təməli olmasını təmin et-
mək

– yeni enerji strategiyasının birbaşa 
milli maraqlara və milli təhlükəsizliyə xid-
mət edən forma, struktur və funksiyaya 
malik olmasını təmin etmək

– azad vətəndaş cəmiyyətinin forma-
laşmasını təmin edəcək güclü və həmrəy 
toplum yaratmaq

– güclü cəmiyyətlə güclü dövlətin 
bir-birini tamamlamasını multikultural 
dəyərlər əsasında təmin etmək

– güclü ordu və güclü müdafiə səna-
yesi yaratmaqla ölkənin təhlükəsizliyinə 
nail olmaq.

Bu istiqamətlərin ayrılıqda hər biri və 
qarşılıqlı əlaqədə sistem olaraq Azərbay-
canda güclü dövlət yaradılmasına xidmət 
etməkdədir. Məhz onların yekun təsi-
ri sayəsində Azərbaycan müstəqlliyini, 
hüquqi toxunulmazlığını davamlı inkişaf 
fonunda təmin etməyə nail oldu. Məslə-
nin bu aspekti üzərində geniş dayanmaq 
lazım gəlir.

ardı ar
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Suveren dövlətin 
hüquqi toxunulmazlığı
(Azərbaycan nümunəsində)

ə əli - i sə i ədə

Bu məqamda xüsusilə qeyd edil-
məli faktlardan biri də odur ki, Azərbay-
can Respublikası  2011-ci il oktyabrın 
24-də BMT Təhlükəsizlik Şurasının iki 
illiyə (2012–2013) qeyri-daimi üzvü se-
çilmişdir. Təbii ki, bu, bizim təşkilat çər-
çivəsindəki səmərəli fəaliyyətimizin və 
dövlətimizə  göstərilən böyük etimadın 
nəticəsi idi.  Ölkəmiz  qeyri-daimi üzvlü-
yə 17 raundluq səsvermədən sonra 155 
səs toplayarq seçilmiş, 2012-ci il mayın 
1-dən BMT TŞ-yə sədrlik etmişdir. O da 
maraqlıdır ki, ölkəmiz bu quruma sədr-
lik estafetini ABŞ-dən almış və sədrliyi 
başa çatdıqdan sonra həmin vəzifəni 
Çinə ötürmüşdür. Yəqin ki, hörmətli 
oxucular bu siyahıya diqqət yetirdilər – 
ABŞ, Azərbaycan, Çin. Onu da əlavə 
edək ki, ölkəmizin  sədrliyi dövründə 
BMT TŞ 13 açıq, 16 qapalı iclas keçir-
mişdir. Bu müddət ərzində BMT TŞ-nin 
2-si Sudandakı vəziyyətə, 1-i isə Qvine-
ya-Bisaudakı hərbi çevrilişə dair olmaq-
la 3 qətnaməsi,  habelə mətbuat üçün 7 
bəyanatı qəbul edilmişdir.

Yenə qayıdaq əvvələ, insafən, bizim 
orada təmsil olunduğumuz ilk onillikdə  
də BMT Təhlükəsizlik Şurasının rəhbər-
liyi öz prinsiplərinə  əməl edərək, Ermə-
nistanın separatçılıq, işğalçılıq, terror-
çuluq və vandallıq əməllərini qınayaraq, 
düşmən ordusunun Azərbaycan əra-

zilərindən çıxarılmasını tələb edən mə-
lum qətnamələri qəbul etmişdi. Ancaq 
“soyuq müharibə”nin başa çatmasından 
sonra yaranan siyasi riyakarlıqlar, ikili 
standartlar və dünyanın yenidən bölüş-
dürülməsinə çalışan siyasi mərkəzlərin 
çirkin oyunları həmin qətnamələrin icra-
sına imkan vermədi.

Xatırladaq ki, bu, ötən əsrin son 
onilliyinin reallıqları idi və həmin dövrdə 
heç kəs Azərbaycanın səsini eşitmək 
istəmirdi. Yeni əsrin üçüncü onilliyin-
də isə biz öz haqq səsimizi dünyanın 
hər yerində eşitdirdik. Bu prosesdə də 
BMT tribunasının rolu az olmadı. Belə 
ki,  Azərbaycan Ordusu işğalçı ermə-
ni silahlı birləşmələrini ərazilərimizdən 
iti qovan kimi qovdu. Elə ilk həftələrdə 
hayların beynəlxalq aləmdəki hava-
darları, xüsusən, BMT Təhlükəsizlik 
Şurasının üzvü Fransa bu beynəlxalq 
təşkiatın Baş Assambleyasının gündəli-
yinə “Azərbaycanın hərbi əməliiatlarının 
dayandırılması” təşəbbüsü ilə məsələ 
çıxartmışdı. 

O günlərdə ordumuz hansı sürətlə 
irəliləyirdisə, siyasət və diplomatiyamız 
da öz fəaliyyətini eyni sürətlə davam 
etdirərək, həmin anti-Azərbaycan məz-
munlu layihənin qarşısını almağa nail 
olmuşdu. Bu fəaliyyətimizin istiqamət-
vericisi Prezident İlham Əliyev olsa da,  
əsas dəstəkçilərimiz BMT-dən sonra ən 
böyük beynəlxalq təşkilat olan Qoşul-

mama Hərəkatının fəal üzvü olan döv-
lətlər idi. 

Xüsusilə vurğulanmalı başqa bir 
məqamı da yada salaq. Azərbaycan 
Prezidenti İlham Əliyev ötən il martın  
2-də Bakıda Qoşulmama Hərəkatının  
COVID-19-a qarşı mübarizə üzrə Tə-
mas Qrupunun irvə görüşündəki 
çıxışında qeyd etdi ki, BMT Təhlükə-
sizlik Şurası bu gün səmərəli deyil. 
Xatırlatdı ki, Təhlükəsizlik Şurasının 
bəzi qətnamələri bir neçə günün içində 
icra olunub. Lakin Azərbaycana gəl-
dikdə isə Ermənistan silahlı qüvvələri-
nin Azərbaycan ərazisindən dərhal və 
qeyd-şərtsiz çıxarılmasına dair BMT 
Təhlükəsizlik Şurasının dörd qətnamə-
sinə 30 ilə yaxın bir müddətdə məhəl 
qoyulmamışdır: “2020-ci ildə Azərbay-
can ərazi bütövlüyünü və tarixi ədaləti 
hərbi-siyasi yolla bərpa etdi və Təhlükə-
sizlik Şurası qətnamələrinin icrasını özü 
təmin etdi. Yəqin ki, bu hadisə BMT-nin 
əsası qoyulandan bəri dünyada ilk dəfə 
idi baş verirdi”.

Sonda bu gün üçün aktuallığı və 
beynəlxalq əhəmiyyəti baxımından xü-
susi maraq  kəsb edən başqa bir faktı 
da yada salaq. Ötən il sentyabrın 23-də 
region mətbuatı  yazırdı  ki, Azərbayca-
nın BMT-dəki daimi nümayəndəsi  Yaşar 
Əliyev Nyu-Yorkda Fransanın dənizaşı-
rı ərazilərinin təmsilçiləri ilə görüşüb.   
Bakı Təşəbbüs Qrupunun həmin günlər   

BMT-nin Nyu Yorkdakı Baş Qərargahın-
da təşkil etdiyi “Dekolonizasiya: Sakit 
İnqilab” Konfransının iştirakçıları olan  
Fransa zərərdidələri müstəmləkəçiliyə 
qarşı mübarizədə Qoşulmama Hərə-
katının sədri kimi Azərbaycanın atdığı 
addımları və həyata keçirdiyi tədbirləri 
yüksək qiymətləndiriblər.

Azərbaycanın BMT-dəki fəaliyyə-
ti  ilə bağlı olan yazıda Yaşar Əliyevin 
həmin görüşünü də xatırlatmağımız tə-
sadüfi deyil. Çünki adı çəkilən tədbirdə  
BMT-nin Dekolonizasiya üzrə Xüsusi 
Komitəsinin (C24) fəaliyyəti, dənizaşırı 
ərazilərlə komitə arasında əməkdaşlı-
ğın qurulması imkanları ətrafında fikir 
mübadiləsi aparılıb, C24-ün mütəmadi 
təşkil etdiyi regional tədbirlərdə Fran-
sanın yürütdüyü müstəmləkəçilik si-
yasətinə diqqətin artırılması, dənizaşırı 
ərazilərin problemlərinin dünya ictima-
iyyətinə çatdırılması üçün bütün müm-

kün platformalardan istifadənin zəruri-
liyi qeyd olunub. Yəni, Bakı Təşəbbüs 
qrupu, eyni zamanda, BMT-nin müvafiq 
qurumunun fəaliyyətini də stimullaş-
dırır. Odur ki, Azərbaycanın BMT-dəki 
fəaliyyətini xarakterizə edən “Prinsipial 
mövqe, səmərəli fəaliyyət və stimulveri-
ci addımlar” ifadəsini sərlövhəyə çıxar-
maqda da tam haqlıyıq. 

Çünki biz ərazi bütövlüyümüzü 
bərpa edəndə  BMT Təhlükəsizlik Şu-
rasının məlum qətnamələrinin icrasına 
kömək etdiyimiz kimi, Fransa müstəm-
ləkəçiliyinə qarşı Bakı Təşəbbüs Qru-
punu təsis edəndə də BMT-nin məlum 
dişsiz qurumunin fəaliyyətinə də stimul 
vermiş olduq. Yəni Azərbaycanın istə-
nilən beynəılxalq məsələdə öz rolu da 
var, yolu da. 

İtti aq İR Ə ƏYLİ 
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Var millətimin imzası imzalar içində
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Yanvarda aqrar ixrac  
70 milyon dollara çatıb

Ölkədə dayanıqlı inkişaf prinsiplərinə əsaslanan, ərzaq təhlükə-
sizliyinin daha da gücləndirilməsini təmin edən, ixrac potensialının 
artırılmasına və kənd yerlərində rifahın yüksəldilməsinə töhfə verən 
rəqabətqabiliyyətli kənd təsərrüfatı məhsullarının istehsalı, habelə 
emalı sənayesinin formalaşdırılması sosial-iqtisadi siyasətin prioritet 
istiqamətlərindən birini təşkil edir.  

Prezident İlham Əliyev tərəfindən qəbul edilmiş müvafiq qərar-
lara uyğun olaraq kənd təsərrüfatının inkişafı məqsədilə çoxşaxəli 
dövlət dəstəyi sistemi qurularaq bu sahənin potensialının gücləndi-
rilməsinə yönəldilən resursların həcmi getdikcə artır. 

Kənd Təsərrüfatı Nazirliyi Aqrar Tədqiqatlar Mərkəzinin məlu-
matına əsasən, cari ilin yanvar ayında kənd təsərrüfatı məhsulla-
rının ümumi istehsal həcmi ötən ilin müvafiq dövrü ilə müqayisə-
də 1,2 faiz artıb. Bu sektorda məhsulun ümumi istehsal həcminin 
dəyəri faktiki qiymətlərlə 491 milyon manat təşkil edib. Bunun da 
95,4 faizi (468 milyon manat) heyvandarlıq sahəsinin, 4,6 faizi (23  
milyon manat) bitkiçilik sahəsinin payına düşüb. Hesabat ayında 
kənd təsərrüfatı, meşə və balıqçılıq sahələrində yaradılan əlavə 
dəyərin ÜDM-də payı isə 2,9 faiz təşkil edib.

Bütün bunlarla bərabər, sözügedən dövrdə 70 milyon dollar 
həcmində kənd təsərrüfatı məhsulu ixrac olunub. İxracın həcmi 
dəyər ifadəsində ötən ilin müvafiq dövrü ilə müqayisədə 12,1 faiz 
artıb.

Nazirliyin Aqrar Kredit və İnkişaf Agentliyinin (AKİA) məluma-
tında isə bu qurum tərəfindən yanvar ayında  58 kənd təsərrüfatı 
texnikasının satışının maliyyələşdirildiyi vurğulanıb. Qeyd edilib ki, 
adıçəkilən agentlik tərəfindən 10 baş iribuynuzlu damazlıq heyva-
nın alışına 25,2 min manat, habelə kənd təsərrüfatı texnikası və 
avadanlıqlarının alışı üçün 7,3 milyon manat məbləğində güzəşt 
vəsaiti ayrılıb. Subsidiyaların ödənilməsi üçün isə ötən il 352 
 milyon manat vəsait sərf olunub.

Ötən il regional istehsal  
40 milyard manatı ötüb

İqtisadiyyat naziri 
Mikayıl Cabbarov “X” 
sosial şəbəkəsindəki 
hesabında 2023-cü il 
ərzində ölkə  region-
larında ümumi məh-
sul buraxılışı dəyə-
rinin 40,2 milyard 
manat təşkil etdiyini 
bildirib.

İqtisadiyyat na-
zirinin sözlərinə görə, 2022-ci illə müqayisədə hesabat dövründə 
regionlar üzrə ümumi məhsul buraxılışı 5,6 faiz artıb.

XQ
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“Dəmir ipək yolu” modernləşdirilir
Bu marşrutla yükdaşımalar ildə 5 milyon tona çatdırılacaq

Bakı–Tbilisi–Qars (BTQ) dəmir yolu 2017-ci il oktyabrın 30-dan fəaliyyət 
göstərir. Marşrut Asiya və Avropanın dəmir yolu şəbəkələrinin birləşdirilməsini 
təmin edir. Bu, təkcə 3 ölkə arasında deyil, həm də Asiya ilə Avropa arasında ən 
qısa yoldur. BTQ dəmir yolu yüklərin daşınmasına sərf edilən vaxtı 2 dəfədən çox 
qısaltmağa imkan verir, Mərkəzi Asiya ölkələrinin – Türkmənistan, Qazaxıstan, 
Özbəkistan, Qırğızıstan, Tacikistan və Əfqanıstanın Avropa və dünya bazarlarına 
çıxışını asanlaşdırır.

Ümumi uzunluğu 846 kilometr olan 
xəttin 504 kilometrlik hissəsi Azərbaycan, 
263 kilometrlik hissəsi Gürcüstan, 79 ki-
lometrlik hissəsi isə Türkiyə ərazisində-
dir. Bu yol vasitəsilə birinci mərhələdə 5 
milyon ton, sonrakı mərhələdə 17 milyon 
ton, bundan sonra isə daha böyük həcm-
də yüklərin daşınması nəzərdə tutulur. 
Xatırladaq ki, 2023-cü ildə bu marşrutla 2 
milyon 750 min ton yük daşınıb ki, bu da 
2022-ci illə müqayisədə 64 faiz çoxdur.

BTQ magistralı boyunca yerləşən 
ölkələr arasındakı ticarət dövriyyəsi və 
qarşılıqlı sərmayə qoyuluşu getdikcə ar-
tır, əməkdaşlıq dərinləşir. Beləliklə, sözü-
gedən marşrut sabitliyə və təhlükəsizliyə 
xidmət göstərir, ən başlıcası isə Azər-
baycanın geosiyasi əhəmiyyətini artırır 
və respublikamızın inkişafı üçün əlavə 
imkanlar yaradır. 

Qeyd edək ki, hazırda Orta Dəhlizin 
ən vacib seqmentlərindən olan BTQ də-
mir yolunun modernləşdirilməsi diqqət 
çərkəzindədir.  Bu, Prezident İlham 

 Əliyevin tapşırığına əsasən həyata keçi-
rilir. Dövlət başçısının uzaqgörən siyasəti 
nəticəsində tikilən BTQ dəmir yolu xətti 
getdikcə beynəlxalq nəqliyyat şəbəkəsin-
də cəlbediciliyini artırır, Şərqdən Qərbə 
və əks istiqamətdə yükdaşımalarda bu 
marşrutdan istifadəyə tələbat davamlı 
olarq yüksəlir.

“Azərbaycan Dəmir Yolları” QSC-nin 
(ADY) sədri Rövşən Rüstəmovun rəh-
bərlik etdiyi nümayəndə heyətinin bu 
günlərdə Gürcüstanda rəsmi səfəri za-
manı keçirilən görüşlərdə də bu, bir daha 
təsdiqlənib. ADY-nin məlumatına görə, 
səfər zamanı Bakı–Tbilisi–Qars (BTQ) 
dəmir yolu xəttində aparılan tikinti-bərpa 
və yenidənqurma işlərinin gedişi nəzər-
dən keçirilib. Qeyd edək ki, BTQ dəmir 
yolunun  ötən ildən başlayan genişləndi-
rilmə işlərinin bu ilin birinci rübündə  sona 
çatdırılması planlaşdırılıb.

Xatırladaq ki, dəmir yolu xəttinin mo-
dernləşdirilməsinin əsas məqsədi Orta 
Dəhlizin rəqabət qabiliyyətinin artırılması 

və yüklərin əhəmiyyətli hissəsinin BTQ 
dəmir yoluna cəlb edilməsidir. Çünki  Çin 
və Mərkəzi Asiya ölkələrindən quru yolla 
daşınan yüklərin ən qısa müddətdə Av-
ropaya çatdırılmasında sözügedən polad 
magistralın əhəmiyyəti olduqca böyük-
dür. Asiyadan gələn yüklərin Azərbaycan 
üzərindən biraşırımlı əməliyyatla Avro-
paya daha sürətli çatdırılması adıçəkilən 
xəttin regional nəqliyyat sistemində önə-
mini daha da gücləndirir. 

“Azərbaycan Dəmir Yolları” QSC-nin 
sədri Rövşən Rüstəmov Gürcüstanda 
olarkən BTQ dəmir yolunun bir hissəsi 
olan və çətin relyefə, dağlıq və meşəlik 
əraziyə malik Marabda-Kartsaxi sahə-
sində yol təsərrüfatının müasirləşdiril-
məsi,  ötürücülük gücünün artırılması və 
hərəkətin təhlükəsizliyinin gerçəkləşdiril-
məsi baxımından ən mühüm tədbirlərin 
artıq yekunlaşdırıldığı diqqətə çatdırılıb.

Gürcüstanda BTQ dəmir yolu xəttində 
aparılan tikinti-bərpa və yenidənqurma 
işlərinin vəziyyəti haqqında danışılarkən  
bildirilib ki, yolun tam modernləşdirilmə-
si və buraxıcılıq gücünün 5 milyon tona 
çatdırılması istiqamətində görülən işlərin 
95 faizə qədəri artıq yekunlaşdırılıb. Qar-
şıdakı iki ay ərzində isə layihə işlərinin 
başa çatdırılması nəzərdə tutulub.

Bildirilib ki, BTQ dəmir yolu xətti-
nin Gürcüstan hissəsinin 5 mərhələdən 
ibarət olan modernləşdirilmə layihəsinin 
artıq 3 mərhələsi yekunlaşdırılıb. Belə 
ki, layihənin I hissəsi üzrə 29,2 kilometr 
uzunluğa malik Marabda-Tetriskaro də-
mir yolu xətti üzrə 3 dəmir yol stansiyası, 
2 dartı yarımstansiyası, 4 sərnişin platfor-
ması və 38 kilometr kontakt şəbəkə xətti 
üzrə bütün işlər, habelə siqnalizasiya, 
mərkəzləşdirmə və bloklama cihazları-
nın qurulması, işə salınması, yoldəyişən 
qurğuların kabelləşdirilməsi işləri sona 
çatdırılıb. 

Sözügedən infrastrukturun  II və III 
hissələrində görülən işlər barədə də mə-
lumat verilib. Qeyd edilib ki, 49,7 kilo-
metrlik II hissə – Tetriskaro-Tsalka dəmir 
yolu xətti üzrə 3 dəmir yolu stansiyası, 3 
sərnişin platforması və 2 dartı yarımstan-
siyası, 5,9 kilometr uzunluğu olan qardan 
qoruma hasarları üzrə bütün tədbirlər 
başa çatdırılıb. Eyni zamanda, siqna-

lizasiya, mərkəzləşdirmə və bloklama 
cihazlarının qurulması və işə salınması 
işlərinin də həyata keçirilməsi vurğula-
nıb. 74,1 kilometrlik III hissədə, Tsalka–
Axalkalaki dəmir yolunda planlaşdırılan 
layihənin isə bu ilin mart-aprel aylarında 
tam yekunlaşdırılması nəzərdə tutulub. 
27 kilometrlik  IV hissənin, Axalkalaki–
Kartsaxi dəmir yolu xəttinin yenidən qu-
rulması, bir dəmir yolu stansiyası və sər-
nişin platformalarının təmiri və digər işlər 
yekunlaşıb. 

BTQ dəmir yolunun Gürcüstan hissə-
sində modernləşdirmə tədbirləri çərçivə-
sində   110 hektar sahəyə malik Axalkala-
ki kompleksinin tikintisi layihəsi də uğurla 

həyata keçirilib, inşaat prosesində yeni 
texnologiyalar tətbiq olunub, ən müasir 
avadanlıqlardan istifadə edilib.  

ADY QSC-nin məlumatına əsasən, 
BTQ dəmir yolunun modernləşdirilməsi 
layihəsi tam yekunlaşdırıldıqdan sonra 
sözügedən infrastruktur üzrə əməliyyat-
ların səmərəli idarə olunması və yeni 
yüklərin cəlbi istiqamətində fəaliyyət 
göstərəcək Azərbaycan və Gürcüstan 
arasında birgə müəssisə yaradılacaq. 
Artıq bu istiqamətdə layihənin icrasına 
qarşıdakı aylarda başlanılacaq.  

Vaqif BAYRAMOV  
XQ

Bakıda keçirilən Cənub Qaz Dəhlizi Məşvərət Şurası beynəlxalq 
enerji əməkdaşlığı üçün mühüm platforma kimi aktuallığını getdikcə 
artırır. Martın 1-də Məşvərət Şurası çərçivəsində nazirlərin 10-cu və 
Yaşıl Enerji Məşvərət Şurası çərçivəsində nazirlərin 2-ci iclasları da 
bu baxımdan əlamətdar oldu. Müasir dövrdə enerji təhlükəsizliyini hər 
bir ölkənin milli təhlükəsizlik məsələsi kimi dəyərləndirən Prezident 
İlham Əliyev Cənub Qaz Dəhlizi  Məşvərət Şurasının ötən illərdəki 
toplantıları zamanı bu məsələyə xüsusi diqqət yetirildiyini xatırladıb. 

Müasir geosiyasi şəraitdə 
enerjiyə əlçatanlığın təmin olun-
ması, eləcə də təbii resursla-
rın bazarlara çıxarılması üçün 

şaxələndirməni getdikcə zəruri 
edir. Şaxələndirmə məsələsində 
ölkəmizin mövqeyinin hər zaman 
dəyişməz olduğunu vurğulayan 
dövlətimizin başçısı deyib ki, bu 
yalnız marşrutlara deyil, həm 
də mənbələrə şamil edilməlidir. 
Azərbaycanın bu sahədə oyna-
dığı vacib rolundan bəhs edən 
Prezident  İlham Əliyev Cənub 
Qaz Dəhlizini tamamilə yeni mar-
şrut kimi xarakterizə edərək bu 
gün ona artıq bir çox marşrutların 
– interkonnektorların əlavə edil-
diyini bildirib. Bu baxımdan Azər-
baycan qazını yeni mənbə kimi 
dəyərləndirən dövlətimizin baş-
çısı deyib ki, biz burada, bu for-
matda, təşəbbüskarı olduğumuz 
bu layihədə enerjinin şaxələndi-
rilməsi məsələlərinin tam şəkildə 
əhatə edildiyini görürük.  

Prezident İlham Əliyevin vur-
ğuladığı kimi, artıq ölkəmizin 
Avropaya qaz təchizatının  coğ-
rafiyası xeyli genişlənib. Hazırda 
Azərbaycan 8 ölkəyə qaz nəql 
edir ki, onlardan da 6-sı Avropa 
ölkəsidir. Yeri gəlmişkən, son illər 
“köhnə qitə”də getdikcə geniş-
lənməkdə olan interkonnektorlar 
şəbəkəsi də öz mənbəyini məhz 
Cənub Qaz Dəhlizindən götürür. 

Özünün karbohidrogen  re-
sursları ilə Avropanın enerji 
xəritəsini zənginləşdirən Azər-
baycan ötən müddətdə şaxələn-
dirilmiş ixrac sistemini yarada 
bilib. Çoxvariantlı ixrac sistemlə-
rinin ahəngdar işini təmin etmək 
üçün isə ölkəmizin potensialı 
yetərincədir. Belə ki, uzun illər 
Azərbaycanın “Şahdəniz” yatağı 
Avropanın mühüm “mavi yana-
caq” mənbəyi rolunu oynayırdı-
sa, artıq “Abşeron” kimi zəngin 
qaz yatağının da resursları ölkə-
mizin ixrac gücünə əlavə güc 
qatır. Bununla yanaşı, cari ilin so-
nunadək “Azəri–Çıraq–Günəşli” 
yataqlar blokunda “Dərin qaz” 
adlandırılan layihə çərçivəsində 

də ilk qaz əldə olunacaq. 
Ölkəmizin potensialı sada-

ladımız yataqlarla kifayətlənmir. 
Məlum olduğu kimi, bu il “Ab-

şeron” qaz yatağının ikinci mər-
hələsi ilə bağlı yekun investisiya 
qərarının verilməsi nəzərdə tutu-

lur. Bu layihənin reallaşdırılması 
ilə “Abşeron” yatağında illik ha-
silatın həcmi 5 milyard kubmetrə 
çatdırılacaq. Bununla yanaşı, 
Xəzər dənizinin Azərbaycan sek-

torunda yerləşən “Şəfəq”, “Asi-
man”, “Ümid”, “Babək”, “Naxçı-
van” və “Qarabağ” yataqlarının 
da potensialı olduqca yüksək 
qiymətləndirilir.

Cənub Qaz Dəhlizi Məşvərət 
Şurasının iclasında Azərbayca-
nın enerji siyasəti ilə bağlı gələ-
cək planlarını diqqətə çatdıran 
Prezident İlham Əliyev “Azəri–
Çıraq–Günəşli” yataqlar bloku-
nun “dərin qaz” layihəsini, eləcə 
də  “Ümid” qaz-kondensat yata-
ğının ikinci fazasını yeni mənbə 
kimi dəyərləndirib. Dövlətimizin 
başçısı deyib: “Bütün bunlar onu 
göstərir ki, potensial var və art-
maqdadır. Uzun illərdir ki, ortalıq-
da yayılan və Avropa istehlakçıla-
rının artmaqda olan ehtiyaclarını 
ödəmək üçün “Azərbaycanda ki-
fayət qədər qaz yoxdur” kimi bü-
tün şayiələr bir daha onu göstərdi 
ki, bu fikirlər tamamilə əsassızdır 
və bizim potensialımızın qarşı-
sını almaq, beynəlxalq birliyə və 
istehlakçılara yanlış mesaj gön-
dərmək üçün Azərbaycana qarşı 
yürüdülən kampaniyanın bir his-
səsi idi”.

Qeyd etdiyimiz kimi, Azərbay-
canın qaz ehtiyatları olduqca zən-
gindir. Elə özünün enerji təhlükə-
sizliyini bu potensial hesabına 
təmin etmək istəyən dövlətlərin 
də sayı kifayət qədərdir. Avropa-
nın dərinliklərinə daha çox qaz 
nəql etmək üçün isə Cənub Qaz 
Dəhlizinin gücünü iki dəfə artır-
maq tələb olunur. Məşvərət Şu-
rasının iclasında diqqəti bu vacib 
məsələyə yönəldən dövlətimizin 
başçısı dünyanın aparıcı maliyyə 
institutlarının nümayəndələrinə 
üzünü tutaraq bildirib ki, Cənub 
Qaz Dəhlizinin genişlənməsinin 
və təbii qaza aid istənilən digər 
layihənin maliyyələşməsi elə bir 
şəkildə aparılmalıdır ki, bizim 
əsas hədəfimizə mane olmasın.

Mirbağır YAQUBZADƏ  
XQ

Hüseynqulu QULİYEV,  
iqtisadçı-ekspert

Şərqlə Qərb arasında Dəmir İpək 
Yolu adlandırılan Bakı–Tbilisi–Qars 
polad magistralı Azərbaycanın Orta 
Dəhliz üzərində yerləşən ən önəmli 
nəqliyyat hablarından birinə çevrilmə-
sinə xidmət edir. Bu məqsədlə respub-
likamızda dəmir yolu və liman infrast-
rukturu davamlı olaraq təkmilləşdirilir, 
gömrük xidmətində şəffaflığın və ope-
rativliyin artırılması üçün islahatlar 
həyata keçirilir. Təsadüfi deyil ki, Azər-
baycan mövcud potensialı sayəsində 
bu gün qlobal çağırışların öhdəsindən 
uğurla gələ bilir.

Strateji əhəmiyyətə malik BTQ 
marşrutu Prezident İlham Əliyevin 

uzaqgörən siyasətinin məntiqi nəticə-
sidir. Dövlətimizin başçısı hələ BTQ 
dəmir yolunun açılış mərasimində 
çıxışı zamanı layihənin qlobal əhə-
miyyət daşıyacağı mesajını verərək 
infrastrukturun tarixi qlobal təşəbbüs 
olduğunu deyib. Bu layihə ölkələri 
bir-birinə daha yaxın edir, bölgədə 
sabitliyin, təhlükəsizliyin təminatına 
mühüm təsir göstərir, eyni zamanda, 
layihə iştirakçısı olan ölkələrin iqtisadi 
imkanlarını artırır. 

Həm geosiyasi, həm də iqtisadi 
anlamda Azərbaycanın mövqeyinin 
gücləndirilməsinə xidmət edən bu la-
yihənin əhəmiyyəti hazırkı beynəlxalq 
şəraitdə özünü daha qabarıq büruzə 
verir. Ukraynada davam edən müha-
ribə fonunda Qərbin Moskvaya tətbiq 
etdiyi sanskiyaları və Rusiya ərazisin-
dən yan keçən yeni dəhlizlər axtarışı-
na çıxması Orta Dəhlizin və bu mar-
şrut üzərində yerləşən Azərbaycanın 
nəqliyyat və logistika imkanlarını get-
dikcə genişləndirir. 

Yeni qlobal çağırışlar respubli-
kamızın avtomobil yollarının, dəmir 
yolu infrastrukturunun, eləcə də BTQ 
marşrutunun əhəmiyyətini artırır. Ötən 
illərdə həyata keçirilən infrastruktur 
layihələri sayəsində Azərbaycan ha-
zırda bu çağırışlara ən çox hazır olan 
ölkələr sırasındadır.

Samir HEYDƏROV,   
iqtisadçı-ekspert 

Hazırda Azərbaycan tranzit 
ölkə kimi Şərq–Qərb dəhlizində 
imkanlarını Avropaya təqdim 
edir. Bakıda Cənub Qaz Dəhlizi 
Məşvərət Şurası çərçivəsində 
nazirlərin 10-cu və Yaşıl Enerji 
Məşvərət Şurası çərçivəsin-
də nazirlərin 2-ci iclaslarında 
Azərbaycanın Avropanın enerji 
təhlükəsizliyində oynadığı rol, 
bərpaolunan enerji mənbələri 
üzrə potensialı və Xəzərdən 
Avropaya “yaşıl enerji”nin ixrac 
perspektivləri müzakirə olun-
du. Yeri gəlmişkən, Cənub Qaz 
Dəhlizinin təməli 2014-cü ildə 
qoyulub, 1 il sonra isə nazirlərin 
Məşvərət Şurasının 1-ci iclası 
keçirilib.

Cənub Qaz Dəhlizi Azər-
baycanın “Şahdəniz-2” yata-
ğından hasil olunan təbii qazın 
Türkiyə və Avropa bazarına 
ixracını TANAP və TAP boru 
kəməri vasitəsilə təmin edir. 
1841 kilometrlik TANAP 2018-
ci ildə, TAP isə 2020-ci ildə is-
tismara verilib. 2022-ci ilin iyul 
ayında Avropa Komissiyasının 
prezidenti Ursula Fon der Lya-
yen ilə Azərbaycan Prezidenti 
İlham Əliyevin imzaladığı sa-
zişə əsasən, 2027-ci ildə Cə-
nub Qaz Dəhlizi ilə ixrac olunan 

təbii qazın həcminin 2 dəfə 
artırılması razılaşdırılıb. Ötən 
il Türkiyə bazarına 9,5 milyard 
kubmetr, Avropa bazarlarına 
11,8, Gürcüstana isə 2,5 mil-
yard kubmetr təbii qaz ötürülüb. 

Azərbaycanın təsdiq olun-
muş təbii qaz ehtiyatları 2,6 
trilyon kubmetrdir. Ötən müd-
dətdə ölkəmiz Avropanın enerji 
təhlükəsizliyinə töhfə verməklə 
bir daha özünün etibarlı tərəf-
daş olduğunu sübuta yetirib. 
Belə ki, TAP boru kəməri əv-
vəllər İtaliyaya Azərbaycan təbii 
qazını ixrac edirdisə, bu sıraya 
daha 5 Avropa ölkəsi də qoşu-
lub. Yunanıstan, Bolqarıstan, 
Bolqarıstan–Serbiya interkon-
nektoru vasitəsilə Azərbaycan 
qazının ixracı daha geniş böl-
gələri əhatə edib. 

Yeri gəlmişkən, Azərbaycan 
ənənəvi enerji ehtiyatları ilə ya-
naşı, həm də alternativ enerji 
üzrə böyük potensiala malikdir. 
Ölkəmizin quruda və dənizdə 
bərpaolunan enerji potensialı 
200 qiqavat həcmində qiymət-
ləndirilir. 2022-ci ilin dekabrında 
Buxarestdə “Azərbaycan, Gür-
cüstan, Rumıniya və Macarıs-
tan Hökumətləri arasında yaşıl 
enerjinin inkişafı və ötürülməsi 
sahəsində strateji tərəfdaşlıq 
haqqında Saziş”ə əsasən Qara 
dənizin dibi ilə Avropaya 4 qiqa-
vat “yaşıl enerji” nəql olunacaq. 

Göründüyü kimi, Azərbay-
canın enerji gündəliyi çox zən-
gindir və ölkəmiz Avropanın 
enerji xəritəsini həm ənənəvi 
enerji mənbələri, həm də bər-
paolunan enerji üzrə yenidən 
formalaşdırır. Bütün bu uğurlar 
isə Prezident İlham Əliyevin 
milli maraqlara söykənən xari-
ci siyasəti sayəsində mümkün 
olub. 

Ekspert rəyi

Ekspert rəyi

Avropanın Azərbaycan qazına tələbatı artır



İrəvanın oyunbazlığı Moskvanı hövsələdən çıxartdı
Rusiya Ermənistanın KTMT ilə bağlı yekun qərarını gözləyir

Hazırda Ermənistanda Rusiya ilə 
münasibətlər, eləcə də Moskvanın 
dominantlıq təşkil etdiyi qurumlarda, 
əsasən Kollektiv Təhlükəsizlik Müqa-
viləsi Təşkilatında (KTMT) Hayasta-
nın qalıb-qalmaması məsələsində 
ikitirəlik hökm sürür. Hakim “Mülki 
müqavilə” partiyasının təmsilçiləri, o 
cümlədən, hakimiyyətin əsas sima-
ları KTMT-dən çıxmaqla bağlı müza-
kirələri “cəmiyyətdən gələn tələb” 
adlandırırlar. Buna qarşı çıxanlar 
isə KTMT-dən uzaqlaşmağın sosial 
sifariş olmadığını, Qərbin buyruğuna 
bənzədiyini qeyd edirlər. Belələrin-
dən biri Ermənistan parlamentindəki 
“Şərəfim var” fraksiyasının katibi 
Tiqran Abramyandır.

KTMT Parlament Assambleyasında 
Hayastan nümayəndə heyətinin üzvü 
olan Abramyan Rusiyanın “İzvestiya” 
qəzetinə müsahibəsində deyib: “Ermə-
nistan rəhbərliyi bundan sonra ölkənin 
Kollektiv Təhlükəsizlik Müqaviləsi Təş-
kilatından çıxmasını hüquqi cəhətdən 
rəsmiləşdirmək üçün addımlar ata bilər. 
Qarşılıqlı öhdəliklərlə bağlı KTMT-dən 
və ondan gözlənilən yardımdan yanlış 
gözləntilər formalaşıb. Lakin bu halda 
da tərəflər Ermənistanın KTMT-ni tərk 
etməsinə gətirib çıxara biləcək addımlar 
atmamalıdır. Hesab edirəm ki, Ermənis-
tan rəhbərliyi addımlarının davamı olaraq 
nəinki, açıq şəkildə bəyan edildiyi kimi, 
təşkilatdan çıxa, ümumiyyətlə Rusiya ilə 
münasibətləri xeyli pisləşdirə bilər”.

Eyni zamanda, Abramyan vurğulayıb 
ki, İrəvanın, bütövlükdə, Avropa İttifaqı və 
ya onun hər hansı üzv dövləti ilə müna-
sibətlərinin mümkün dərinləşməsi, heç 
bir halda Moskva ilə münasibətlərə xələl 
gətirə biləcək şəkildə baş verməməlidir. 
Onun sözlərinə görə, Ermənistan KTMT, 
Avrasiya İqtisadi İttifaqı və MDB kimi 
çoxtərəfli formatlarda iştirakını dondur-
malı və ya dayandırmalı deyil, əksinə, 
onlardan qarşılıqlı əlaqəni daha çevik və 
məhsuldar etmək üçün yararlanmalıdır.

Qeyd edək ki, Ermənistan hakimiy-
yətinin KTMT-yə hücumları, əslində, 
2020-ci ilin payızından, yəni Vətən mü-
haribəsi zamanından başlayıb. Rəsmi 
İrəvan həmin vaxtadək elə hesab edirdi 
ki, Azərbaycanla müharibədə təşkilatı 
öz yanında görəcək. Ancaq KTMT-nin 
nizamnaməsinə görə, kollektiv müdafiə 
mexanizmi yalnız Ermənistan ərazisini 
əhatə edir. Vaxtilə işğal olunmuş torpaq-
lar isə indi olduğu kimi o vaxt da Azərbay-

canın qeyd-şərtsiz suveren ərazisi idi. 
Ermənistan baş naziri N.Paşinyan mü-
haribənin ilk günlərindən etibarən Mos-
kvaya müharibəni dayandırmaq, yaxud 
hərbi yardım göstərmək xahişi ilə ardıcıl 
müraciətlər etdi. Hətta, Paşinyanın tele-
fonun dəstəyindən asılıb qalmasını əks 
etdirən fotoşəkil o vaxt sosial şəbəkələr-
də məsxərə obyektinə çevrilmişdi. Ancaq 
ona başa saldılar ki, Ermənistan ərazisi 
hücuma məruz qalmayıb və İrəvana bir-
başa hərbi yardım mümkün deyil. Bun-
dan sonra İrəvan hiylə işlətdi. Azərbay-
canın Gəncə, Bərdə, Tər-Tər şəhərlərinin 
mülki əhalisi birbaşa Ermənistan ərazi-
sindən intensiv raket hücumlarına məruz 
qaldı. Onlar əmin idilər ki, Azərbaycan 
həmin hücumları cavabsız qoymayacaq. 
Raketlərin harada yerləşməsindən asılı 
olmayaraq, onlar məhv ediləcək. Bunun-
la da Ermənistanın hərbi-siyasi rəhbərliyi 
KTMT-nin proseslərə cəlb olunmasına 
zəmin yaratmaq, onu fakt qarşısında 
qoymaq istəyirdi. Ancaq, bu hesablama 
da yanlış oldu. Azərbaycanın Raket və 
Artilleriya Qoşunlarının bölmələri şəhər-
lərimizə uçan raketlərin dəqiq trayekto-
riyasını müəyyən etdi. Peykdən çəkilən 
foto və videolarda hər bir məqam əksini 
tapmışdı. Cavab zərbələri məhz həmin 
koordinatlara endirildi. Əməliyyat o qədər 
dəqiq, səliqəli yerinə yetirildi ki, heç kimin 
deməyə sözü qalmadı. Beləliklə, Ermə-
nistanın KTMT-ni müharibəyə cəlb etmək 
cəhdi də mənasız oldu.

İrəvan müharibədən sonra da  
KTMT-ni Azərbaycan əleyhinə fəaliy-
yətə cəlb etməkdən əl çəkmədi. 2021-ci 
ilin mayında baş verən və yaddaşlarda 
“Qaragöl insidenti” kimi qalan hadisələr 

bunun ən bariz nümunəsidir. Həmin 
vaxt dağların qarı ərimiş və Azərbaycan 
sərhədçiləri GPS naviqatorlar vasitəsilə 
ölkəmizin qanuni sərhədlərinə sahib 
çıxmışdılar. Ermənistan rəhbərliyi isə 
bunu əsassız olaraq, “ölkənin suveren 
ərazisinə hücum” adlandırmağa başladı. 
KTMT-yə müraciət edərək, onu “öhdə-
liklərini yerinə yetirməyə” çağırdı. Ancaq 
təşkilatın mənzil-qərargahından bildiril-
di ki, hələlik Ermənistan və Azərbaycan 
arasında sərhədlərin delimitasiyası apa-
rılmayıb. Sərhəd xəttinin haradan keçdiyi 
dəqiq məlum deyil. Buna görə də İrəva-
nın müraciəti əsaslı sayıla bilməz.

Şərti sərhəddə daha sonra baş verən 
hadisələr – 2021-ci ilin noyabrın 16-da və 
2022-ci ilin sentyabrın 12-14-də yaşanan 
döyüşlər Ermənistanda KTMT-yə müra-
ciət məsələsini yenidən gündəmə gətirdi. 
Ancaq hayların cəhdləri yenə nəticəsiz 
qaldı. Hazırda Paşinyan komandası üzv-
lərinin “Ermənistan hücuma məruz qaldı-
ğı vaxt KTMT adekvat reaksiya vermədi” 
sözləri həmin hadisələri nəzərdə tutur.

Onu da bildirək ki, Ermənistanda təş-
kilata hücumların arxasında baş nazirin 
özü dayanır. Paşinyan fevralın 21-22-də 
Parisdə səfərdə olarkən “France 24”ə 
verdiyi müsahibədə Ermənistanın Rusi-
yanın önəmli rola malik olduğu KTMT-də 
iştirakını dondurduğunu açıqlamışdı. 
Eyni zamanda, hökumət başçısı vurğula-
mışdı ki, Ermənistanda yerləşən Rusiya-
nın 102 saylı hərbi bazasının çıxarılması 
məsələsi gündəlikdə deyil.

Yeri gəlmişkən, qeyd edək ki, Ermə-
nistan hökuməti 102 saylı hərbi bazanın 
çıxarılması ilə bağlı heç bir iddia irəli sürə 

bilməz. “ vartnos” hava limanı və hərbi 
baza ilə bağlı iki tərəf arasında 1992-ci il 
sentyabrın 30-da dövlətlərarası müqavilə 
imzalanıb. Həmin sənəd 2040-cı ilədək 
qüvvədədir.

Onu da bildirək ki, Ermənistanda 
KTMT ilə bağlı aparılan kampaniyanı 
tənqid edənlər əsasən “Qarabağ klanı”na 
daxil olanlar, əvvəlki hökumətdə təmsil 
olunanlar və ya müxalifətçi deputatlardır. 
Tiqran Abramyanın katibi olduğu par-
lamentdəki “Şərəfim var” fraksiyası da 
belə bir siyasi platformadır. Fraksiya par-
lamentdəki 107 deputat yerindən cəmi 
yeddisinə sahibdir. Siyasi birliyin qurucu-
su keçmiş prezident Serj Sarkisyan, lide-
ri isə Artur Vanetsyandır. Fraksiya digər 
müxalif partiyalar kimi rusiyayönümlülük 
və avroskeptisizmlə fərqlənir. Son parla-
ment seçkilərində Ermənistan seçiciləri-
nin yalnız 66 mini “Şərəfim var”a etibar 
edib.

“Alternativ layihələr” qrupunun üzvü, 
siyasi ekspert Vahe Ovannisyan isə dərc 
etdirdiyi məqaləsində yazıb ki, erməni 
xalqının və dövlətinin taleyini bir nəfər öz 
məhdud çevrəsi ilə həll edir: “Bu hakimiy-
yət uzun müddətdir ki, hətta, öz elektora-
tının belə etimadını qazanmayıb və son 
illərdə aparılan bütün sosioloji sorğular 
bunu sübut edir. Regional qüvvələr və ilk 
növbədə Rusiya bu gün Ermənistanda 
baş verənlərin bütün Ermənistan xalqının 
və ictimai qurumlarının fikrini, iradəsini 
əks etdirib-etdirmədiyini aydınlaşdırma-
ğa çalışır. Bu sualın cavabı regional güc-
lərin gələcək addımlarını da müəyyən 
edəcək”.

“Ermənistan KTMT-dən çıxmaqla çox 
ciddi problemlər yaşamayacaq”. Bunu isə 
“Qafqaz” institutunun direktoru, politoloq 
Aleksandr İskəndəryan “CivilNet”ə mü-
sahibəsində deyib. Onun fikrincə, Rusiya 
KTMT-dən çıxmağa cavab olaraq Ermə-
nistanla iqtisadi əlaqələri kəsə bilər ki, bu 
da son nəticədə Kremlin İrəvan üzərində 
bütün təsir vasitələrini itirməsinə gətirib 
çıxaracaq. Bu baxımdan İskəndəryan 
hadisələrin belə bir inkişaf ehtimalının 
yüksək olmadığı qənaətindədir.

Onu da bildirək ki, Ermənistanda 
KTMT ilə bağlı yaşanan müzakirələr artıq 
Rusiyanı da hövsələdən çıxarıb. Ölkənin 
xarici işlər naziri Sergey Lavrov martın 
2-də Türkiyənin Antalya şəhərində təşkil 
olunan III Diplomatiya Forumunun nəti-
cələrinə dair mətbuat konfransında jur-
nalistlərə bildirmişdi ki, Moskva İrəvanın 
KTMT-də iştirakı ilə bağlı yekun qərarını 
gözləyir. O, qeyd etmişdi ki, Ermənista-
nın KTMT-dəki statusu ilə bağlı qərar 
verməsinin vədəsi yetişib. Lavrovun söz-
lərinə görə, KTMT-nin Ermənistanı Qara-

bağ münaqişəsinin həllində tək qoyması 
ilə bağlı bəyanatlar həqiqətə uyğun deyil: 
“Təəssüflər olsun ki, İrəvan Rusiya ilə 
münasibətləri pisləşdirmək siyasəti yürüt-
mək qərarına gəlib. Bu, müttəfiqlik müna-
sibətləri çərçivəsinə sığışmır. Ermənistan 
Rusiya ilə əlaqələri kəsmək üçün İrəvana 
təkid edən regiondan kənardakı ölkələrə 
arxalanmaq qərarına gəlib”.

u ü rə s ətlə diyimi  
 p lit l q Ye anə Ha ıye a bildirdi ki, 
KTMT-yə üzvlük Ermənistanın Rusi-
ya ilə birgə kollektiv müdafiə sisteminin 
tərkib hissəsi olmasını təmin edir. Onun 
 sözlərinə görə, Azərbaycan ötən müd-

dətdə təşkilata üzv ölkələrlə sistemli və 
ardıcıl iş aparıb. Nəticədə həmin ölkələ-
rin Ermənistan–Azərbaycan münasibət-
lərinə yanaşmasında ciddi dəyişiklik baş 
verib: “Əgər Ermənistan Azərbaycanla 
deyil, digər ölkə ilə müharibə etsəydi, 
yəqin ki, KTMT mütləq İrəvanı müdafiə 
edərdi. Ancaq təşkilatın üzvlərinin mütləq 
çoxluğu hazırda Azərbaycanla strateji 
tərəfdaş ölkələrdir. Hazırda KTMT-nin 
daxilində belə Ermənistan dəyərli üzv 
statusunu itirib”.

Politoloq qeyd etdi ki, Ermənistanın 
Qərbyönümlü siyasəti KTMT üzvləri ara-
sında da İrəvana münasibətdə fərqli fikir-
lərin yaranmasına səbəb olub: “İrəvanda 
düşünürdülər ki, Rusiya Azərbaycanla 
münasibətləri korlamaq bahasına olsa 
belə, Ermənistanı dəstəkləməlidir. Hazır-
da qlobal qarşıdurma vəziyyətində olan 
qüvvələr, yəni, bir tərəfdən Rusiya, digər 
tərəfdən isə Aİ-NATO ölkələrinin missiya-
sı Ermənistan ərazisindədir. Burada İran 
amilini də nəzərə almaq lazımdır. İran 
onun maraqlarına zidd proseslərin getdi-
yinə əmin olsa, Ermənistan ərazisindəki 
müəyyən obyektlərə zərbə endirə bilər”.

a  ƏM D  
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Rusofobiya – erməni nașükürlüyü
Keçmiş baş çekist Ambarsumyanın etirafı
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Elə isə Ermənistan MTN-nin keçmiş 
şefi Mikael Ambarsumyanın fikirlərinə 
diqqət edək. O, deyib ki, bəzi hallarda na-
şükürlüyü xəyanətə bənzətmək olur. Bu 
özünəməxsus zərbi-məsəli erməni çekis-
ti hazırda ölkəsində geniş intişar tapmış 
rusofobiya haqqında danışarkən çəkib. 
Daha doğrusu, bu məsəldən Ambarsum-
yan özünün Facebook səhifəsində pay-
laşdığı etirafında istifadə edib. 

Onun həmin etirafını Ermənistan cə-
miyyətinə ismarıc kimi də qəbul etmək 
olar. M.Ambarsumyan yazıb: “Ermənis-
tanda rusofobiya dalğasının obyektiv və 
subyektiv səbəbləri var. Bir məsələ tam 
aydındır: bu təmayül bu gün, sadəcə, 
dərk edilməsi mümkün olmayan nəti-
cələrə gətirib çıxaracaq. İndi əsas odur ki, 
erməni dünyasının gələcəyi üçün əlverişli 
çıxış gələcək təmin olunsun. Bu vəziyyət-
də çox mühüm bir faktı xatırlatmaq, həm 
də dilə gətirmək istərdim: planetdə ikinci 
elə bir ölkə yoxdur ki, 44 günlük müha-
ribənin gedişində mövcud hərbi-siyasi 
imkanları ilə Ermənistan üçün Rusiyadan 
daha çox iş görsün. Bu faktı nə indiki ha-
kimiyyət, nə də radikal rusofob qüvvələr 
təkzib edə bilər”.

Düz sözə nə demək olar  İkinci Qa-
rabağ savaşında Ermənistana şimallı və 
cənublu qonşularının hansı formada  və 
nə dərəcədə yardım etdiklərini kim bil-
məsə də, sabiq təhlükəsizlik naziri Mikael 
Ambarsumyan çox gözəl bilir. Elə həmin 

gizli dəstəyin heç bir fayda verməməsinin 
səbəbləri də ona yaxşı məlumdur.    

“Müharibə dövründə əngəzurda rus 
qoşunlarının yerləşdirilməsini, Rusiya 
bayrağının dalğalandığı hər bir yeni is-
tehkamın yaradılmasını biz böyük şövqlə 
gördük və yanımızda güclü müttəfiqimiz 
olduğunu hiss etdik. Siz naşükür ola bil-
məzsiniz. Bəzi hallarda, bu, xəyanətə 
bənzəyir. Güman edirsiniz ki, Rusiyadan 
daha çox şey gözləmək olardı  Bunun-
la heç kim mübahisə edə bilməz, amma 
fakt faktlığında qalır. Rusiya strateji müt-
təfiq mövqeyində idi və sonda məhz onun 
səyləri ilə müharibə dayandırıldı. Bax 
bunu yaddan çıxarmamaq və qiymətlən-
dirmək lazımdır” – yazan Ambarsumyan 
sonda belə bir məntiqi nəticəyə gəldiyini 
bildirir: “Bu qeydlərimlə mən heç bir hal-
da digər dost ölkələrin qiymətini azalt-
maq istəmirəm. Sadəcə olaraq, həqiqəti 
bilmək və onu ictimaiyyətə təqdim etmək 
lazımdır”.

Bəli, əgər 2020-ci il noyabrın 10-da 
Rusiya müharibəni saxlatmasaydı, Azər-
baycan Ordusunun indi harada mövqe 
tutacağını, yəqin, Ambarsumyan köhnə 
çekist fəhmi ilə dəqiq təsəvvür edir. Dörd 
il bundan əvvələ qədər şimal qonşuları-
nı özlərinə ən yaxın strateji tərəfdaşları, 
“böyük qardaşları”, hətta “dindaşları” kimi 
vəsf edən haylar indi ruslara qarşı nifrət 
notlarına köklənmiş fors-major ruhlu 
mahnıları dövriyyəyə buraxıblar. Təəc-
cüblənməyə dəyməz. 

Əgər onlar revanş xəyalı ilə cürət 
edib Üçüncü Qarabağ savaşına giriş-
sələr, o zaman bu gün ağuşlarına sı-
ğındıqları müsyö və madamları da eyni 
epitetlərlə lənətləməyə başlayacaqlar. 
Bax onda bütün dünya, o cümlədən An-
barsumyan ermənilərin ifasında naşükür-
lüklə xəyanətin bir-birinə nə qədər yaxın 
olduğunu seyr edəcəklər...    
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Azərbaycanda erməni xəyanətləri
“Böyük Ermənistan” xülyasından qaynaqlanan cinayətlər

Martın 4-də Milli Onkologiya Mərkəzinin həkimi, tibb üzrə fəlsəfə doktoru Elçin 
Mansurovun “Kim üzr istəməlidir?” adlı kitabının təqdimat mərasimi keçirilib.

Milli Onkologiya Mərkəzində keçi-
rilən tədbirdə Səhiyyə Nazirliyinin baş 
onkoloqu Azad Kərimli, Dini Qurumlarla 
İş üzrə Dövlət Komitəsinin sədri vəzifə-
sini müvəqqəti icra edən, yazıçı-publisist 
Səyyad Salahlı, Xalq artisti Xuraman Qa-
sımova, deputat Aqil Abbas və digərləri 
çıxış edərək Elçin Mansurovun yaradıcı-
lıq fəaliyyətindən danışıblar. 

Qeyd edək ki, kitabda tarixi faktlar 
əsasında Çar Rusiyasının ermənipərəst 
siyasəti və bilavasitə köməyi ilə ermənilə-

rin əzəli Azərbaycan torpaqlarına köçü-
rülməsi, erməni-bolşevik tandeminin tarixi 
ərazilərimizdə Ermənistan dövlətini necə 
yaratmaları və erməni şovinistlərinin “bö-
yük Ermənistan” xülyasını reallaşdırmaq 
üçün azərbaycanlılara qarşı həyata ke-
çirdikləri amansız qətliamlar, soyqırımları 
haqqında məlumat verilib. Həmçinin, ki-
tabda 30 illik erməni işğalına son qoyan 
rəşadətli Azərbaycan Ordusu və Prezi-
dent, müzəffər Ali Baş Komandan İlham 
Əliyevin misli görülməyən hərbi, siyasi, 

iqtisadi fəaliyyətləri haqqında geniş məlu-
mat dərc olunub. 

Kitabın nəşr olunmasına dəstək 
göstərən hər kəsə, xüsusilə də Milli On-
kologiya Mərkəzinin baş direktoru, aka-
demik Cəmil Əliyevə xüsusi minnətdar-
lığını bildirən Elçin Mansurov fikirlərinə 
belə yekun vurub: “Kitabımda minə yaxın 
fakt göstərmişəm və kimin haqlı olduğu-
nu mənbələr və reallıqlarla əks etdirməyə 
çalışmışam. Ümid edirəm ki, həmin fakt-
lar həqiqəti öyrənmək istəyənlər üçün bir 
xəritə, bir mənbə rolunu oynayacaq .

Q

Orduda maarifləndirmə tədbirləri
Müdafiə naziri general-polkovnik Zakir Həsənovun təsdiqlədiyi 2024-cü il 
üçün hazırlıq planına əsasən, Azərbaycan Ordusunda hərbi qulluqçuların 
maarifləndirilməsi üzrə həyata keçirilən tədbirlər davam etdirilir.

Müdafiə Nazirliyinin mətbuat xidmə-
tindən bildirilib ki, plana uyğun olaraq ke-
çirilən tədbirlərdə Azərbaycan Prezidenti, 
Silahlı Qüvvələrin Ali Baş Komandanı 
İlham Əliyevin çıxışlarında Azərbaycan 
Ordusu haqqında səsləndirdiyi fikirlərlə 
bağlı məlumatlar şəxsi heyətə çatdırılır, 
fikir mübadiləsi aparılır, onları maraqlan-
dıran suallar cavablandırılır və xidmətləri 
ilə bağlı lazımi tövsiyələr verilir.

Bundan başqa, şəxsi heyətlə hərbi 
vətənpərvərlik tərbiyəsi, mənəvi-psixoloji 

hazırlığın yüksəldilməsi, hərbi intizamın 
möhkəmləndirilməsi, hərbi qulluqçular 
arasında qarşılıqlı münasibətlərin düzgün 
təşkili və digər mövzularda söhbətlər apa-
rılır.

Vətən keşikçiləri məşğələlərə həvəslə 
yanaşır, öyrədilənləri dərindən mənimsə-
yir, üzərilərinə düşən vəzifələrin və Ana 
Vətəninə olan övladlıq borcunun məsuliy-
yətini dərk edirlər.

Q
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Azad Xankəndidən Bakıya 
“Qürurla irəli!” yürüşü

Azərbaycanın idman ictimaiyyəti sevimli bayramını – 5 Mart Bədən Tərbiyəsi 
və İdman Gününü böyük təntənə ilə qeyd edir. Bu əlamətdar tarix münasibətilə 
fevralın 28-də start götürən “İdman həftəsi” böyük coşqu ilə davam edir. 

Respublikamızın demək olar ki, bü-
tün regionlarında müxtəlif idman növləri 
üzrə təşkil edilən kütləvi idman tədbirləri 
arasında “Qürurla irəli ” şüarlı Xankəndi–
Bakı ultramarafonunun təşkili tarixi anlar 
kimi, xüsusilə, diqqət mərkəzində oldu. 
Azərbaycanın dilbər guşələrindən biri 
olan Xankəndidə martın 29-da startı ve-
rilən, idmançılarımızla yanaşı, digər ölkə 
təmsilçilərinin də qatıldıqları yarış hər bir 
azərbaycanlı üçün əsl qürur mənbəyinə 
çevrildi. 

Marafon iştirakçıları Xankəndi–Yev-
lax, Yevlax–Ucar, Ucar–Hacıqabul, Ha-
cıqabul–Qobustan mərhələlərindən son-
ra martın 4-də Qobustan–Bakı marşrutu 
üzrə 55 kilometr məsafəni qət edərək Ba-
kıya çatıblar. Onları idman ictimaiyyətinin 
nümayəndələri, eləcə də idmansevərlər 
böyük coşqu ilə qarşılayıblar.  

Sonuncu – beşinci mərhələdə Art-
yom Əliyev finiş xəttini hamıdan birinci 
keçərək həm Qobustan – Bakı marşrutu-
nun, həm də 380 kilometrlik ümumi ultra-
marafonun qalibi olub. Yadigar Hüseynov 
yarışı ikinci, Seymur Şahbazov isə üçün-
cü tamamlayıb.

Əliye  urnalistlərə açıqlamasın-
da u urunu ə idlərə əsr etdiyini 

ildiri  
– Yarış çox gözəl təşkil olunmuşdu. 

Atletlərimiz bir ailə kimi həm səmərə-
li məşq keçdilər, həm də yarışdılar. Bu 
qələbəni şəhidlərimizə həsr edirik. 

Belə bir tarixi marafonun qalibi olmaq-
dan iftixar hissi keçirdiyini bildirən A.Əli-
yev yarışın hər günündə, hər dəqiqəsin-
də şəhidləri yad etdiklərini deyib. 

ankəndi akı ultramara nunda 
- i yeri tutan atlet Yadi ar Hüsey -

n  s n iki mər ələdə ərqləni   
mər ələdən i arət yarı ın Ha ıqa ul  
Q ustan  km  ə Q ustan akı 

 km  mər ələsinin da a çətin keç -
diyini ur ulayı

– Marafon yüksək səviyyədə təşkil 
olunmuşdu. Belə bir yarışda iştirak et-
mək bizim üçün böyük şərəf idi. Son 2 
mərhələ daha çətin oldu. Çünki əsasən 
yüksəkliyə doğru qaçmağa başladıq. 

Bu, təkcə bizim qələbəmiz deyil. Bi-
zim üçün həyəcan keçirən, izləyən, eyni 
zamanda, təşkilatçıların və bütün xalqın 
uğurudur. 

ara nda ümumi esa da - ü 
lan Seymur a a  yarı ın ə ə -

lindən s nuna qədər mü ari ə apar -
ma ı dü ündüyünü deyi  

– 8 ildir həvəskar olaraq atletika ilə 
məşğul oluram. 380 kilometr məsafəni 
qət etmək üçün xüsusi hazırlıq keçmə-
mişəm. Əlbəttə, bu məsafəni qət etmək 
rahat deyil. Peşəkar bir şəkildə yarışa ha-
zırlaşmasam da, mükafatçılar  sırasında 

yer ala bildim. Bu, mənim üçün böyük bir 
nəticədir.

ən lər ə idman na iri ərid Qa-
yı  urnalistlərə açıqlamasında 

ankəndi akı ultramara nunda i -
tirakçıların  kil metr məsa əni qət 
etdiklərini qeyd edi  a ir idman i ti-
maiyyətini  art ədən ər iyəsi ə 
İdman ünü münasi ətilə tə rik edi  

– Hər il olduğu kimi, idman həftə-
si çərçivəsində çoxlu tədbirlər keçiririk. 
Bununla insanları idmana daha çox cəlb 

etmək istəyirik. Ölkəmiz artıq suverendir. 
Qarabağda, Xankəndidə tədbirlər keçirə 
bilərik. Ötən il futbol üzrə Azərbaycan 
Kubokunun bir oyunu Xankəndidə təşkil 
olunmuşdu. Ultramarafonda 60-dan çox 
idmançı iştirak edirdi. Yarışa Meksikadan 
və qardaş ölkə Türkiyədən iştirakçılar 
dəvət etdik. Təbii ki, hamı axıra kimi qaça 
bilmədi. Çətin marafondur.

ər ay an tletika ederasiya -
sının itse-pre identi, illi ə lisin 
deputatı nül urullaye a ilk də ə 
Qürurla irəli  üarı ilə tə kil edilən 
ankəndi akı ultramara nunun 

ə əmiyyətini yüksək qiymətləndiri  
O, yarı ın qədim diyarımı  ankəndi-
dən start türməsinin yeni ir tari  

ldu unu ildiri  
– Bu gün tarixi bir gündür. Marafo-

nun işğaldan azad olunan Xankəndidən 
start götürməsi möhtəşəmdir. 30 ildən 

sonra işğaldan torpaqlarımızı azad et-
mişik. Bütöv, suverenliyi bərpa olunan 
Azərbaycanın övladlarıyıq. Bir vətəndaş 
olaraq qürur hissi keçirirəm. Ali Baş Ko-
mandan İlham Əliyevin, eləcə də şəhid 
və qazilərimizin sayəsində biz torpaq-
larımızı işğaldan azad etdik. Onların 
hesabına bu tarixi günə şahidlik edirik. 
Azərbaycan xalqı hər zaman birlik nü-
mayiş etdirib. Xalqımız azadlıq uğrunda 
canlarını qurban verən şəhidlərimizin 
qəhrəmanlıq mübarizəsini hər zaman 
böyük hörmət və ehtiramla yad edir. Ən 
önəmlisi xalqımızın birliyi, milli iradəsi 
olmasaydı, biz bu gün Xankəndidən Ba-
kıya marafonun, tarixi günün şahidi ola 
bilməzdik.

tən illər ər ində də ələrlə mara-
nlarda u urla i tirak edən yla Seyid 

də yarı  i tirakçılarını qar ılayanlar 
arasında idi  Yarı  arədə təəssürat -
larını ildirən anım atlet ankəndi 
 akı ultramara nunun di ərlərinə 
ən əmədiyini ildirdi

– Fərqli hisslər yaşayırıq. Bu tarixi an-
lara şahidlik etdiyimiz üçün qürurluyuq. 
Bu, adi yarış deyildi. Ötən günlər ərzində 
keçirdiyimiz sevinc hisslərini sözlə ifadə 
etmək çətindir. 

Yarı ın  ya lı anım i tirakçısı 
ülparə Əliye a ilk də ədir ki, mara -
nda i tirak edir

– Ən böyük arzumu reallaşdırdım. 
Belə bir yarışda iştirak etmək unudulmaz 
hisslər bəxş edir. Vətənimizin hər qarışı 
gözəldir. Marafonun Azərbaycanın cən-
nət guşələrindən biri olan Xankəndidən 
start götürməsi dillə ifadə edilməyəcək 
dərəcədə xoş hissdir. 

Sonra Xankəndi – Bakı ultramarafo-
nunun mükafatlandırma mərasimi keçiri-
lib.

Qaliblərə mükafatları gənclər və id-
man naziri Fərid Qayıbov, Azərbaycan 
Atletika Federasiyasının prezidenti Cavid 
Qurbanov və Milli Olimpiya Komitəsinin 
baş katibi Azər Əliyev təqdim ediblər.

Dünən “İdman həftəsi” çərçivəsində 
həmçinin, dövlət qurumlarının əməkdaş-
ları arasında nərd yarışı keçirilib. Şəhid 
və qazi övladları üçün buz üzərində us-
tad dərsləri də maraqlı mübarizə şəraitin-
də baş tutub. 

Qeyd edək ki, “İdman həftəsi” çərçi-
vəsində tədbirlər bu gün Quba şəhərində 
idman paradı ilə başa çatacaq. 

Leyla QUR OV   
X Q

2008-ci ilin yayı idi. Pekində növbəti XXIX Yay Olimpiya Oyunları keçirilirdi. 
İkiqat Avropa çempionu cüdoçu Elnur Məmmədli avqustun 11-də final 
görüşünün 12-ci saniyəsində rəqibi üzərində ipponla qələbə qazanaraq, bu 
nüfuzlu yarışın  qızıl medalına sahib oldu. Bu, Azərbaycan idmanının ən fərəhli 
və heyrətamiz səhifələrdəndir!  

Dünya mətbuatı o günlərdə yazırdı ki, 
azərbaycanlı cudoçu Olimpiya Oyunları 
tarixində beş görüşün hamısında vaxtın-
dan əvvəl qələbə qazanan ilk idmançıdır. 
Onu da qeyd etmək lazımdır ki, Elnur 
Məmmədli həm də Azərbaycanın Olimpi-
ya Oyunları tarixində ilk qızıl medal qaza-
nan cüdoçumuzdur. 

O gün Pekində qaliblərin təntənəli 
təltifolunma mərasimi də yaxşı yadımda-
dır. Azərbaycan Prezidenti İlham Əliyev 
qalibləri bir-bir təbrik edərək onlara me-
dalları təqdim etdi. Növbə qızıl medalın 
sahibinə çatanda, dövlətimizin başçısı 
Elnuru hərarətlə bağrına basdı.

Bir neçə saniyədən sonra zalda 
müstəqil Azərbaycanın himni  səsləndirildi 

və üçrəngli bayrağımız hamıdan ucada 
dalğalanmağa başladı. Bu, son dərəcə 
qürurverici anlar idi. 

E əmmədli u arədə s  dü ən-
də elə demi dir  

–Həmin gün qalib olmasaydım, özü-
mü heç vaxt bağışlamazdım. Hər bir 
əsgər general olmaq istəyir. Hər bir cü-
doçu olimpiya çempionluğunu arzulayır. 
Bu gün cüdo 200-dən çox ölkədə tətbiq 
olunan ən populyar idman növlərindən 
biridir. Azərbayan idmançısı kimi Olimpi-
ya çempionu olmaqdan qürur duyuram.

Elnurdan əvvəl də, sonra da dünya 
idman olimpinin zirvəsinə yüksələn, ölkə-
mizin idman şərəfini ucalara yüksəldən 
idmançılarımız olub, bundan sonra da 
olacaq. Azərbaycanda idman inkişaf və 
tərəqqi yolundadır. Bu, danılmaz faktdır, 
reallıqdır. Dünyada çox az ölkə tapmaq 
oalr ki, bu gün idmana və idmançıya biz-
dəki qədər diqqət və qayğı göstərilsin. 
İdmaançılarımız bunu hiss edir, qürurla-
nırlar, öz növbələrində ölkəmizin idman 
icmicini daha da yüksəltmək üçün əllərin-
dən gələni edirlər. 

Bu gün isə idmançılarımızın peşə 
bayramdır. Belə ki, Prezident İlham 
 Əliyevin Bədən tərbiyəsi və idman gü-
nü nün təsis edilməsi haqqında 2005-ci 
il 4 mart tarixli sərəncamına əsasən, 5 
Mart Azərbaycanda Bədən Tərbiyəsi və 
İdman Günü kimi qeyd olunur. 

Dahi siyasətçi Heydər Əliyev  milli 
dövlətçiliyimizin təməllərini qurarkən 
ölkəmizdə idmanın inkişafına xüsusi 
önəm verirdi. Çünki idman təkcə yarışlar 
və medallar deyil, həm də gənclərin sağ-
lam həyat tərzi deməkdir. Bu fikri 1995-ci 
il martın 5-də ulu öndər Heydər Əliyev 
Bakı İdman Sarayında dünya və Avropa 
çempionatlarının qalibləri və mükafatçı-
ları ilə görüşü zamanı xüsusi vurğulayıb. 
Dahi siyasətçi həmin gün İdman Fondu-
nu təsis edib. Bununla da ölkəmizdə bə-
dən tərbiyəsi və idmanın inkişafında yeni 
strategiyanın təməli qoyulub.

Qeyd etmək lazımdır ki, cənab İlham 
Əliyevin hələ 1997-ci ildə Milli Olimpiya 
Komitəsinin rəhbəri seçilməsindən sonra 
ölkəmizdə idmana və bədən tərbiyəsinə 
diqqət daha da artmışdır Azərbaycanda  
idmanın maddi-texniki bazasının möh-
kəmləndirilməsi, idmançıların peşəkar 
səviyyədə hazırlanması üçün davamlı 
tədbirlər həyata keçirilmişdir. 

Bu istiqamətdə görülən titanik işlərin 
müsbət nəticələri özünü çox gözlətmədi. 
Azərbaycan idmançılarının beynəlxalq 
idman yarışlarında parlaq uğurları başla-
dı. Təkcə yuxarıda adını çəkdiyimiz Pe-
kin Olimpiya Oyunlarında imançılarımız 7 
medal qazandılar və dünyanın iki yüzdən 
çox ölkəsi arasında 38-ci yeri tutdular. 

Sonrakı dönəmdə də Azərbaycanda 
idmanın sürətli inkişafı üçün böyük iş-
lər görülüb. Son illər ərzində Bakıda və 
bütövlükdə, Azərbaycanda ən yüksək 
beynəlxalq standartlara cavab verən 
idman infrastrukturu yaradılıb. Hər şey 
göz qabağındadır. Bakı Olimpiya Stadi-
onu, Tofiq Bəhramov adına Respublika 
Stadionu, Bakı Su İdmanı Sarayı, Bakı 
İdman Sarayı, “Baku Crystall Hall”, Bakı 
Tennis Akademiyası, Heydər Əliyev adı-
na İdman Arenası, “Bakcell Arena”, Bakı 
Atıcılıq Mərkəzi, Bakı Ekspo Mərkəzi və 
digər idman kompleksləri və s. bu sahə-
də görülən nəhəng işlərdən soraq verir. 

İndi təkcə Bakıda deyil, demək olar 
ki, ölkəmizin əksər bölgələrində müasir 

Olimpiya idman  kompleksləri fəaliyyət 
göstərir. Təsadüfi deyiil ki, bu gün ölkə-
miz ən yüksək səviyyəli idman yarışları-
na ev sahibliyi edir: Yeniyetmə cüdoçula-
rın Avropa çempionatı, bədii gimnastika 
üzrə 27-ci dünya çempionatı, sərbəst 
güləş və yunan-Roma güləşi üzrə  24-cü 
dünya çempionatı, görmə qüsurlu pa-
ralimpiyaçı cüdoçular arasında Avropa 
çempionatı, bədii gimnastika üzrə 25-ci 
Avropa çempionatı, qılıncoynatma üzrə 
gənclər və kadetlər arasında dünya 
çempionatı, gənclər arasında boks üzrə 
dünya çempionatı və s. Bunlar ölkəmiz-
də son bir neçə keçirilən tədbirlərdir.  Bu 
siyahını uzatmaq da olar. 

Yeri gəlmişkən, 2015-ci ildə ilk Avro-
pa Oyunlarının Bakıda keçirilməsi böyük 
nailiyyət kimi idman tariximizə düşüb. 17 
gün ərizində dünya bu elit idman yarışın-
da xalqımızın tolerantlığı, sülhsevərliyi, 
qonaqpərvərliyinin bir daha şahidi oldu.  
Əslində,  “Bakı-2015” ilk Avropa Oyunla-
rı təkcə qitədə deyil, dünya miqyasında 
mötəbər idman tədbiri kimi tarixin yadda-
şına yazıldı. Cəmi 2 il sonra, ölkəmizdə 
yenidən böyük uğurla təşkil olunan İs-
lam Həmrəyliyi Oyunlarında Azərbay-
can birinci yerə çıxaraq bir daha gücünü 
göstərdi. 

Dünyanın ən qədim və gözəl şəhərlə-
rindən olan Bakı “Formula-1” yarışlarına 
da böyük uğurla ev sahibliyi edir. 1950-ci 
ildən etibarən hər il keçirilən bu tədbirin 
möhtəşəmliyi üçün paytaxtımızda lazımi  
şərait yaradılıb. Bu nüfuzlu yarışın pla-
netin 190 ölkəsində 500 milyondan artıq 
azarkeşi var. Azərbaycan “Formula-1”i 
ən yüksək səviyyədə təşkil etməyi baca-
ran ölkələrin ilk sırasındadır. Yarışın dün-
yanın hər yerindəki çox sayda fanatları 
bunun fərqindədir və fürsət düşən kimi 
öz dərin minnətdarlıq duyğularını dilə gə-
tirməyi özlərinə borc bilirlər.  

Prezident İlham Əliyev daim vur-
ğulayır ki, Azərbaycan idmançıları çox 
peşəkar və vətənpərvərdirlər. Onlar hər 
dəfə ən məsul yarışlarda qələbə uğrunda 
əzmlə mübarizə aparmaqla,  milyonlarla 
Azərbaycan vətəndaşına hədsiz sevinc 
hissləri bəxş etməyə çalışırlar. İdmançı-
larımız xalqımızın və dövlətimizin adını, 
idman şərəfini hər yerdə uca tutmağa ça-
lışırlar. Dünən də belə olub, bu gün də 
belədir. Azərbaycan idmanı humanist, 
bəşəri dəyərlər üzərində bərqərar olub, 
idmançılarımız bu gözəl ənənələri dəyərli 
bir estafet kimi nəsillərdən-nəsillərə ötü-
rürlər. 

Bütün varlığı, ruhu, gücü ilə ölkəmizin 
idman uğurları üçün çalışanlardan biri də 
təcrübəli cüdoçu, ikiqat Paralimpiya çem-
pionu, üçqat dünya çempionu, səkkizqat 
Avropa çempionu, milli idmanımızın fəx-
ri isimlərindən olan İlham əkiyevdir. O, 
Prezident İlham Əliyevin sərəncamı ilə 
iki dəfə “Şöhrət” ordeninə layiq görülən 
görkəmli idmançılarımızdandır. 

Dünən xətrini çox istədiyim hörmətli 
İlham əkiyevə telefon açdım.  Təbrik-
lərimi minnətdarlıq hissi ilə qəbul edərək 
fəxrlə dedi ki, möhtərəm Prezidentimiz 
İlham Əliyevin  yüksək diqqət və qayğısı 
sayəsində idmanımız sürətli inkişaf yolu 
keçibdir. Qarşıdakı illərdə isə  idmançı-
larımız yeni, bir-birindən parlaq uğurlar 
qazanacaqlar. 

əsaim DULL YEV  
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 art ər ay anda ədən ər iyəsi ə İdman ünüdür

Azərbaycan idmanı dövlətin 
himayəsindən güc alır

Robotex Azərbaycan festivalının qalibləri

Bakı Mühəndislik Universitetinin (BMU) “Robotex Azərbaycan Avrasiya 
Çempionatı” Festivalına qoşulan hər iki komandasının – “ROBOXIDE” və 
“A-MAZE”nin texnoloji layihələri ən yüksək qiymətə layiq görülüb.

Festivalının açılış mərasimində Elm 
və Ali Təhsil üzrə Dövlət Agentliyinin di-
rektoru Ülkər Səttarova, Kiçik və Orta 
Biznesin İnkişafı Agentliyi İdarə Heyəti-

nin sədri Orxan Məmmədov, Türkiyənin 
Azərbaycandakı səfiri Cahit Bağcı, BMU-
nun rektoru Yaqub Piriyev və digər qo-
naqlar iştirak ediblər. Bildirilib ki, festival 

robot texnologiyalarının inkişafını təşviq 
etmək və yeni ideyaların ortaya çıxması 
üçün uyğun zəmin hazırlamaq məqsədi 
daşıyır. 

“Robotex Türkiyə” çərçivəsində ke-
çirilən Azərbaycan festivalında “RO-
BOXIDE” komandası “1 Kg-Lego Sumo” 
kateqoriyası, “A-MA E” komandası isə 
“Maze solving” (“Labirint həlli”) kateqo-
riyası üzrə ilk yeri tutub. Azərbaycanda 
ilk dəfə reallaşdırılan, 18 kateqoriya və 
4 yaş qrupu (ibtidai, orta, yuxarı siniflər 
və tələbələr) üzrə təşkil edilən festivalda 
250-dən çox komanda, 1500-dən çox iş-
tirakçı, 5000-dən çox qonaq iştirak edib. 
BMU əməkdaşları Əli Həsənov və El-
məddin Hüseynovun mentorluğu ilə ya-
rışmada iştirak edən komandaların üzv-
lərindən yeddisi BMU və Cənubi Koreya 
Respublikası arasında icra olunan ikili 
diplom proqramının tələbələridir.

Hər kateqoriyada ilk 3 yeri qazanan 
komandalar ölkəmizi yarımfinal mərhələ-
sində 20–21 aprel 2024-cü il tarixlərində 
Antalyada keçiriləcək “Robotex Türkiyə” 
Milli Cempionatında təmsil edəcəklər. 
18 ölkənin qatılacağı bu mərhələdə 
fərqlənən komandalar isə noyabr ayında 
Estoniyada təşkil ediləcək dünya çempi-
onatında iştirak hüququ qazanacaqlar.

R ən O RUL   
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Hər kitab bir dünyadır
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Cildlər müxtəlif rayonlarda və Bakıda 
məskunlaşmış qərbi azərbaycanlılar-
dan toplanmış örnəklər əsasında tərtib 
olunub. Müxtəlif bölmələrdə əfsanə və 
rəvayətlər, nağıllar, lətifələr, inanclar, ba-
yatılar, nəğmələr, uşaq oyunları yer alıb. 
Folklor toplamaları göstərir ki, insanlar 
arasında savadlılıq artdıqca onlar mə-
dəni ehtiyaclarını təkcə şifahi deyil, həm 
də yazılı mənbələr vasitəsilə ödəyirlər.   
Nəticədə  kitab mənşəli mətnlər şifahi 
ənənəyə daxil olaraq onu zənginləşdirir. 
Kitabın müsbət cəhətlərindən biri də bu-
dur ki, bir çox nümunələr işləndiyi kon-
tekst daxilində verilib.  Bundan başqa, 

kitabda şifahi ənənədən yazıya alınmış 
yuxular və fal mətnləri də yer alıb ki, bu 
da bir ilkdir.   

Beləliklə, Qərbi Azərbaycan folkloru-
na dair yuxarıda qeyd olunan məsələlər, 
həm də bölgənin etnoqrafik həyatı, Qər-
bi Azərbaycandakı toponimlər, nəsillər 
və tayfalar, onların tarixi, deportasiya 
zamanı çəkdiyi müsibətlər, ermənilərin 
azərbaycanlılara qarşı törətdiyi faciələr 
haqqında daha ətraflı məlumat əldə et-
mək üçün Folklor İnstitutunun oxuculara 
təqdim etdiyi bu kitablar zəngin material 
verir.

Kitabın layihə rəhbəri akademik 
Muxtar İmanov, redaktoru dosent Əziz 
Ələkbərli, I cilddəki folklor örnəklərini 
toplayanlar dosent Ləman Vaqifqızı (Sü-
leymanova) və Məhsəti Süleymanova, 
tərtibçisi Ləman Vaqifqızı, II cildi toplayıb 
tərtib edən dosent İlkin Rüstəmzadədir.
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“əksinqilabi pantürkist təşkilatın üzvü, 
həm də Türkiyənin xeyrinə kəşfiyyat işi 

aparmış şəxs” damğası ilə ittiham oluna-
raq, 1937-ci ildə güllələnməyə məhkum 
edilmişdi. Təhlükəsizlik orqanları evində 
axtarış aparan zaman “Divan” üzə çıx-
mamış, itmiş hesab olunmuşdu. Bundan  
86 il sonra – 2023-cü ildə AMEA-nın Nə-
simi adına Dilçilik İnstitutunun direktoru, 
filologiya elmləri doktoru, professor Na-
dir Məmmədli əsəri institutun arxivindən 
tapıb. Elə kitabın nəşri də onun rəhbərli-
yi ilə həyata keçirilib.

“Ön söz”ün müəllifi AMEA preziden-
ti, akademik İsa Həbibbəyli, giriş söz və 
şərhlərin müəllifi, kitabın tərtibçisi Nadir 
Məmmədli, elmi redaktoru professor Os-
man Mert olan “Divanü lüğat-it-türk”ün I 
cildi çap olunub.
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Həvəskar aktyorların festivalı
Azərbaycan Teatr Xadimləri İttifaqında fəaliyyət göstərən laboratoriyaların 

“Baxış - 4” festivalına start verilib.

Açılış mərasimində Teatr Xadimləri 
İttifaqının sədri vəzifəsini icra edən Xalq 
artisti Hacı İsmayılov festivalın əhəmiy-
yətindən danışıb: “Festivalın keçirilmə-
sində məqsəd laboratoriyalarda məşğul 
olan gənclərin mənimsədikləri bilik və 
bacarıqları göstərməsinə şarait yarat-
maq, onları yeni axtarışlara ruhlandır-
maqdır. Eyni zamanda, teatr məkanında 
baş verən yaradıcılıq proseslərini fəallaş-
dırmaq əsas prinsiplərdəndir. Budəfəki 

festivalda, demək olar, iştirakçıların bö-
yük əksəriyyəti digər sahələrdə fəaliyyət 
göstərən teatrsevərlərdir”. 

Sonra “Gözəllik kraliçası” adlı tama-
şa nümayiş olunub. Quruluşçu rejissoru 
Könül Şahbazova olan səhnə əsərində 
rolları Gülər Ləzgiyeva, Sovqat Səmədo-
va, Mehman Piriyev və Toğrul İsabəyli ifa 
ediblər. Tamaşanın musiqi tərtibatı Qur-
ban Əhmədova məxsusdur.

Q

Azərbaycan Dövlət Akademik Opera və Balet Teatrının binası təmirə bağlansa 
da, kollektiv Opera studiyasının səhnəsində maraqlı tamaşalarını göstərməkdə 
davam edir. Ötən bazar günü yaradıcı heyət növbəti tamaşasını təqdim edib. 
XVIII əsrin görkəmli alman bəstəkarı Kristof Villibald Qlükün “Orfey və Evridika” 
operası bir neçə ildən bəri teatrın repertuarında olsa da, budəfəki tamaşanı yeni 
bir təqdimat saymaq olar. 

Ukraynanın Əməkdar artisti Mikola 
Tretyakın quruluşunda bu opera mövzu 
baxımından maraqlı və musiqi cəhətdən 
çox mükəmməl əsər olaraq 4-cü dəfə 
oynanıldı. Üç solo vokalçıdan ikisinin 
debütü olan, operadan daha çox balet 
tamaşasını xatırladan bu əsərin səhnə 
həllində bəzi dəyişiklik var idi. Quruluş-
çu baletmeyster, Azərbaycanın Əmək-
dar artist Yuri Lobaçov idi.   

Bizim dinləyiciyə Orfey ismi, çox gü-
man, Müslüm Maqomayevin uzun illər 
sevərək ifa etdiyi “Melodiya” mahnısın-
dan tanışdır: “Sən mənim melodiyam-
san, mən sənin sadiq Orfeyin”  Bəli, 
tamaşanın qəhrəmanı həmin Orfeydir. 
Qədim yunan mifologiyasında kişi sə-
daqətinin mücəssəməsi sayılan, əsatir 
qəhrəmanı olan Orfey frakiyalı olub, 
sehrli səsə malik dahi musiqiçidir. 

Bəstəkar Qlükün operası  Orfeyin 
baş qəhrəman olduğu həmin qədim yu-
nan əsatirindən qidalansa da, müəlliflər 
ona bir qədər dəyişiklik ediblər. Yəni, 
1762-cı ildə Vyanada ilk dəfə oynanılan 
bu operada bəstəkar librettonun müəllifi 
Ranyero da Kalsabici ilə birlikdə əsatirin 
süjetinə bir qədər fərqli yanaşıb. Ope-
ranın titul qəhrəmanları Orfey və onun 
sevimli zövcəsi Evridika bu əsərdə adi 
insan kimi göstərilir. 

Əslində, əcəlin vaxtsız ayırdığı bəd-
bəxt sevgililər barədə kədərli əsatir dil-
dən-dilə düşdükcə, müxtəlif müəlliflər 
ona müraciət etdikcə, zaman-zaman 
çox fərqli versiyalar ortaya çıxmışdı. La-
kin Kristof Qlükün sayəsində tamaşaçı-
lar bu əhvalatı məhəbbətin və sədaqətin 
təntənəsi kimi görürlər. Bəstəkar əsati-
rin faciəvi məzmununu xoşbəxt sonluğa 
aparıb çıxarır. Musiqi əsəri dinləyiciyə 
bir daha çatdırır ki, əsl hisslər zaman-
dan, məsafədən, ayrılıqdan, hətta ölüm-
dən də üstündür.

Azərbaycanın Əməkdar artisti, Bakı 
Musiqi Akademiyasının baş müəllimi, 
sənətşünaslıq üzrə fəlsəfə doktoru İl-
ham Nəzərov nadir kontratenor səsi ilə 
Orfeyi layiqincə təqdim edir. Elə tamaşa-
sının əsl qəhrəmanı da İlham Nəzərov-
dur. Musiqişünaslar əfsanəvi müğənni 
Orfeyin partiyasını nəinki mürəkkəb, 
hətta qəliz adlandırırlar. Gerçəkdən də, 
Orfey səhnədə bütün tamaşa boyu fa-
siləsiz oxuyur. Üstəlik, quruluş baxımın-
dan tamaşanı həm də baletyönümlüdür. 
Orfey öz kədərini,  zövcəsi Evridikanın 
qəfil ölümündən dolayı öz nisgilini ifa 
etdikcə, əsas qəhrəmanların oxşarları, 
sənət dili ilə desək, alter-eqoları – balet 

artistləri Seymur Qədiyev və Əməkdar 
artist Nigar İbrahimova onun hisslərini 
həm də rəqsin dili ilə çatdırırlar. Hər-
çənd tamaşa elə qurulmuşdu ki, Orfe-
yin ifaçısı İlham Nəzərov da öz ifasında 
rəqs elementlərindən tez-tez istifadə 
etməli olurdu. 

İndiyədək göstərilmiş “Orfey və Evri-
dika” tamaşalarında Evridika partiyasını 
Ukrayna və Qazaxıstandan dəvət edil-
miş sopranolar ifa edib. Lakin bu dəfə 
Əməkdar artist, Bakı Musiqi Akademi-
yasının baş müəllimi Fəridə Məmmədo-
va Evridika kimi səhnəyə çıxdı. Fəridə 
xanım bütün partiyalarının ifasında tək-
cə gözəl və güclü soprano səsinin im-
kanlarından dolğun istifadə etmir, həm 
də bütün aktyorluq istedadını səxavətlə 
öz obrazına xərcləyir. Onun Evridikası 
da indiyədək səhnədə gördüyümüz ma-
raqlı obrazlarının uğurlu davamıdır. 

Gənc vokalçı ümrüd Davudova-
nın ifa etdiyi Amur da maraqlı idi. Gənc 
vokalçı güclü vokal imkanları, zərif 
görkəmini tamamlayan incə və şıltaq 
hərəkətləri, ən əsası, səhnədə sərbəst 
davranışı ilə tamaşanın sonunda güclü 
alqışları haqq etdi. 

Səhnədə görünməsə də, xor kol-
lektivinin sığallı ifası səhnə arxasından 
qulaqları oxşadı. Təbii ki, bu, tamaşanın 
xormeysteri, Əməkdar incəsənət xadimi 
Sevil Hacıyevanın əməyinin bəhrəsi idi. 

Teatrın baş dirijoru, beynəlxalq mü-
sabiqələr laureatı, Əməkdar artist Əy-
yub Quliyevin idarə etdiyi orkestr isə 
bəstəkar Qlükün sanki incə saplarla 
toxunmuş, bəzək vurulmuş parçanı xa-
tırladan, salonu sərin yay küləyi tək bü-
rüyən musiqisini məharətlə ifa etdi. 

Məğzinə varsaq, əslində, Orfeylə 
Evridikanın sevgi əhvalatı bir nağıldır. 
Operanın müəllifləri bu eşq hekayəsini 
xoşbəxt sonluqla bitirməklə, onu ən şi-
rin nağıllardan birinə çeviriblər. Xoşbəxt 
sonluqlu tamaşa birnəfəsə oynanılıb 
dinləyicisinə, tamaşaçısına xoş ovqat 
bəxş edəndə isə nağılların gerçək oldu-
ğuna inanmaq istəyirsən. 

XXI əsrdə – həyat ritminin itiləşdiyi, 
arzuların cılızlaşdığı, hövsələnin daral-
dığı, informasiyanın bollaşdığı dövrdə 
nağılları seyr etmək, dinləmək, hətta 
qısa zaman kəsiyində özünü o nağılın 
içində hiss etməkdə də fayda var

Eynilə “Orfey və Evridika” operası-
nın seyrindəki kimi.
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Milli ədəbiyyatşünaslıq məbədi

Azərbaycan Milli Elmlər Akademiyası Rəyasət Heyətinin böyük akt zalında 
Nizami Gəncəvi adına Ədəbiyyat İnstitutunun 90 illik yubileyi münasibətilə 
mərasim keçirilib. 

“Ədəbiyyatşünaslıq elminin baş qə-
rargahı: ənənələr, mərhələlər və çağı-
rışlar” adlanan tədbirdə Milli Məclisin 
deputatları, ali təhsil ocaqlarının, müxtəlif 
qurumların təmsilçiləri, AMEA-nın əmək-
daşları və media mənsubları iştirak edib-
lər. Əvvəlcə Ədəbiyyat İnstitutunun nəşr-
lərindən ibarət sərgi ilə tanışlıq olub.

AMEA-nın prezidenti, Ədəbiyyat İns-
titutunun direktoru, akademik İsa Həbib-
bəyli tədbiri açaraq qeyd edib ki, Azərbay-
canda ədəbiyyatşünaslıq tədqiqatlarının 
qədim tarixi və böyük ənənələri var və 
dövrünün tanınmış simalarından olan 
Xətib Təbrizinin apardığı sistemli elmi 
tədqiqatlarla ədəbiyyatşünaslıq elminin 
möhkəm bünövrəsi yaradılıb. O, həmçinin 
bildirib ki, orta əsrlərin ədəbiyyat təzkirələ-
ri özünün forma və məzmununa görə döv-
rün ədəbiyyat antologiyaları və ədəbiyyat 
tarixi materialları rolunu oynayıb. Azər-
baycanda peşəkar ədəbiyyatşünaslıq Mir-
zə Fətəli Axundzadə ilə başlayıb. Mirzə 
Fətəli təkcə Azərbaycan dramaturgiyası-
nın və bədii nəsrin deyil, həm də professi-
onal ədəbiyyatşünaslığın banisidir. Lakin 
etiraf etmək lazımdır ki, Azərbaycanda 
ədəbiyyatşünaslıq müstəqil və sistemli 
elm sahəsi kimi XX əsrin əvvəllərində ya-
ranıb. Görkəmli ədəbiyyatşünas və böyük 
ictimai xadim Firudin bəy Köçərlinin bu 
dövrdə yazdığı məşhur “Azərbaycan ədə-
biyyatı tarixi materiallları” adlı çoxcildlik 
əsəri ölkəmizdə professional ədəbiyyat-
şünaslığın ən mühüm nailiyyəti sayılmağa 
tamamilə layiqdir”, – deyə akademik İsa 
Həbibbəyli diqqətə çatdırıb.

Qeyd edilib ki, sovet dövründə fəa-
liyyətə başlayan Azərbaycanı Tədqiq və 
Tətəbbö Cəmiyyəti ilə Azərbaycanda el-
min digər sahələri kimi, ədəbiyyatşünas-
lıq elmi sahəsində də ilkin təşkilatlanma 
işinə start verilib, sonrakı onilliklər və xü-
susilə də müstəqillik illəri Ədəbiyyat İnsti-
tutunun və Azərbaycan ədəbiyyatşünas-
lıq elminin inkişafında xüsusi bir mərhələ 
təşkil edib. 

AMEA rəhbəri Azərbaycan ədəbiy-
yatının daha geniş və sistemli şəkildə, 
azərbaycançılıq idealları və milli-mənəvi 
dəyərlər əsasında araşdırılıb öyrənil-
məsini təmin etmək məqsədilə 2013-cü 
ildən sonra Ədəbiyyat İnstitutunda zə-
ruri struktur islahatlarının aparıldığını, 
Nizamişünaslıq, Mühacirət ədəbiyyatı, 
Mətbuat tarixi və publisistika, Müstəqillik 

dövrü Azərbaycan ədəbiyyatı və digər 
şöbələrin, Füzulişünaslıq sektorunun ya-
radıldığını söyləyib.

Son dövrlərin institutun elmi həyatın-
da əsl dönüş və intibah illəri olduğu vur-
ğulanıb. Rəhbərliyin təşəbbüsü ilə yeni 
tədqiqat şöbələri yaranıb, elmi araşdırma-
ların kəmiyyət və keyfiyyəti yüksəlib. 10 
cilddə yeni ədəbiyyat tarixinin hazırlanma-
sına rəvac verilib, 44 müəllifin imzası ilə 

“Müstəqillik dövrü Azərbaycan ədəbiyyatı” 
monoqrafiyası işıq üzü görüb. “Azərbay-
can ədəbiyyatı: dövrləşdirmə konsepsiya-
sı və inkişaf mərhələləri” kitabı ilk sistemli 
ədəbiyyat tarixi layihəsidir.  

Yubiley tədbirində  TÜRKSOY-un  
Baş katibi Sultan Raev bildirib ki, bu insti-
tut ötən 90 ildə Azərbaycanda ədəbiyyat-
şünaslığın mərkəzi funksiyasını yerinə 
yetirir və Türk dünyası ilə elmi-mədəni 
əlaqələrin inkişaf etdirilməsində müstəs-
na xidmətlər göstərməkdədir. Sonra 
qonaq dahi Azərbaycan şairi Nizami 
Gəncəvinin portretini və TÜRKSOY-un 
“Şərəf” nişanını akademik İsa Həbibbəy-
liyə təqdim edib. 

Daşkənd Özbək Dili və Ədəbiyyatı 
Universitetinin rektoru, akademik Şuxrat 
Siracəddinov isə çıxışında bildirib ki, bu 
gün Ədəbiyyat İnstitutu iki ölkə alimləri-
nin əməkdaşlığını daha da canlandırır, 
Türk dünyasında elmin, innovasiyanın və 
yeni kəşflərin təməli “Özbəkistan–Azər-
baycan – 2030” strategiyası çərçivəsində 
fəaliyyətə dəstək verir.

Azərbaycan Respublikası Ağsaqqal-
lar Şurasının sədri, Milli Məclisin depu-
tatı Eldar Quliyev, Milli Məclisin deputatı 
Xalq şairi Sabir Rüstəmxanlı, Azərbay-
can Mətbuat Şurasının sədri Rəşad 
Məcid, Azərbaycan Həmkarlar Təşkilat-
ları Konfederasiyası sədrinin müavini 
Aqil Dadaşov, Avrasiya Yazıçılar Birliyi-
nin sədri Yaqub Öməroğlu və filologiya 
üzrə fəlsəfə doktoru Aysel Qurbanova 
çıxışları zamanı Ədəbiyyat İnstitutunun 
tarixi xidmətlərindən və qarşıda duran 
vəzifələrdən söz açıb, müəssisənin 
kollektivini təbrik ediblər. Natiqlər qeyd 
ediblər ki, Ədəbiyyat İnstitutu yalnız el-
min laboratoriyası olmaqla kifayətlən-
məyib. Müasir yaradıcılıq tendensiyala-
rının öyrənilməsində maraqlı olub, ədəbi 
prosesin dominant mövzularının müəy-
yənləşməsində aparıcı rolunu oynayıb, 
mühitdə müəyyən rezonans yaradan 
əsərləri müzakirə etməklə onu peşəkar, 
elmi-nəzəri düşüncənin mərkəzinə gəti-
rib. 

Bu günədək Ədəbiyyat İnstitutunda 
açılan yeni şöbələr, nəşr olunan kitab və 
jurnallar, xarici ölkələrlə davamlı əmək-

daşlığa atılan imzalar, beynəlxalq konf-
ranslar, yubiley tədbirləri, elmi sessiya və 
yaradıcılıq müşavirələri və s. irəliyə doğ-
ru atılan mühüm addımlardır.  

Sonda yubileylə əlaqədar Ədəbiyyat 
İnstitutunun əməkdaşları müxtəlif nomi-
nasiyar üzrə təltif olunublar.
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“Orfey və Evridika”nın  
yeni təqdimatı
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a  a ı
 ar   i  

  
rü də sənəd aqqında təqdimatlar la aq ə audit riyanın sualları 

ə ər ləri ətra ında mü akirə keçirilə ək
 e ral - ü il tari indən eti arən Ə SS Q sənədinin layi ə ari-

antının nüs ələri ə rəy rmaları  i timaiyyətin tanı  lması üçün mü tə-
li  ün anlarda yerlə dirili

undan əla ə, sənədin tam ersiyası ə qısa ülasəsi ər ay an ə 
in ilis dillərində  p-nin e saytında da yerlə dirili  

ttps p m a a a er ai an me ne s esa atlar Et -
ra -mu it- e-s sial-tesirlerin-qiymetlendirilmesi- esa atlari se eq- u -
nes-elektrik-stansiyasi-layi esi tml

p ütün maraqlananları Ə SS Q sənədinin layi ə ariantı ilə a -
lı ər  ə rəylər təqdim etməyə də ət edir  ər lər rü  ər ində, 

p m a a a er ai an me e saytına da il lmaqla ə ya esia eed-
a k p m elektr n ün anına məktu  ndərməklə təqdim edilə ilər  

Əla ə məlumat üçün p-nin kumətlə əlaqələr ü rə mü a iri Qi ami 
Rə imli ilə əlaqə sa laya ilərsini  

E-p çt  esia eed a k p m 
el     ə ya    

Azərbaycan Respublikasının Elm və Təhsil Nazirliyi

Azərbaycan Dövlət İqtisad Universiteti (UNEC)
boş olan vəzifələri tutmaq üçün 

MÜSABIQƏ ELAN EDİR
“ İqt sad yyat ə darəetmə akültəsı

“ q a a  af ra ı r
D o se n t    tat
D o se n t  –  1  tat  yer lmaqla ,  tat
Baş müəll m   tat
Baş müəll m – ,  tat
Müəll m – ,  tat
“ a  ar   a  a a ar  

af ra ı r
D o se n t    tat
R a a   a a  af ra ı r

D o se n t    tat
D o se n t   ,  tat
M üəll m –  1  tat

aliyyə ə mü asi at  akültəsi
Ma   a  af ra ı r

P r o f e sso r  –  1  tat
D o se n t  –  3  tat
Baş müəll m –  1  tat 
Müəll m –  1  tat

i nes ə mene ment  akültəsi
B   a  af ra ı r

D o se n t    tat
D o se n t   ,  tat
Baş müəll m   tat 
Baş müəll m  ,  tat 
Müəll m –  3  tat
Müəll m  ,  tat

ü əndislik  akültəsi
M   b q  r  af ra ı 

r
D o se n t  –  9  tat
Baş müəll m   tat 
Baş müəll m  ,  tat

Rəqəmsal iqtisadiyyat  akültəsi
R q a  a ar  b q  f r

a a  af ra ı r
D o se n t    tat
Baş müəll m – 3  tat
Baş müəll m – ,  tat

ürk dünyası iqtisad  akültəsi
“ q a a    af ra ı r
D o se n t  –  1  tat

Rus iqtisad məktə i
b q  q a a  af ra ı r

Dosent –  tat
Dosent – 1  tat  yer lmaqla ,  tat
Baş müəll m –  1  tat
Baş müəll m  ,  tat
Müəll m  ,  tat

eynəl alq qt sad yyat məktə ı
B a q q a a   b  

 af ra ı r
M üəll m   tat 

Müəll m  ,  tat 
eynəl alq ma istratura ə  
d kt rantura mərkə i

“ q a    r  af ra ı r
Dosent – 1  tat
Müəll m –  1  tat

mumi ənlərin tədrisinin 
tə kili departamenti

A rba a   af ra ı r
Dosent – 1  tat
M üəll m –  1  tat 
M üəll m  ,  tat  yer lmaqla ,  tat

a ar f r  af ra ı r
Dosent – 1  tat
Baş müəll m   tat
Müəll m – 1  tat

U E  di ayn məktə i
D a  af ra ı r  

Dosent – 1  tat
U E  İqt sad  ra dırmalar  
Elm - ədq qat İnst tutu 

B  q a a ı  b  r  
Şöbə müd r  – 1  tat
Böyük elm  şç  – 1  tat
Ma r q a  q qa ar  b  r  

Elm  şç  – 1  tat
a r a  af  a a  b  

r  
Elm  şç  – 1  tat
Q r f  r  afı  b  

r  
Şöbə müd r  – 1  tat
Qeyd olunan vəz fələr  tutmaq üçün 

müsab qədə yalnız mövcud əsasnamən n  
tələblər nə uyğun nam zədlər şt rak edə b lərlər.

Müsab qədə şt rak üçün aşağıdakı sənədlər 
təqd m ed lməl d r:

1. Ərizə
2. Kadrlar uçotunun şəxs  vərəqəsi
3. Tərcümeyi-hal
4. Ali təhsil (baza təhsili), elmi dərəcə və elmi 

ad haqqında sənədlərin surətləri
5. Elmi və elmi-metodiki işlərin siyahısı.
Müsab qədə şt rak etmək üçün sənədlər n 

təqd m olunma müddət  elan dərc ed ld y  gündən 
başlayaraq  r

Müsab qədə şt rak etmək üçün sənədlər ər zə 
lə b rl kdə ümum  şöbəyə və ya unec unec.edu.
az ünvana təqd m olunmalıdır.

ele n  - -
n an  , akı ə ər , İst qlal yyət 

küçəs  ,  mərtə ə,  n mrəl  taq
ər ay an D lət İqt sad Un ers tet  

U E

“Azərbaycan Xəzər Dəniz Gəmiçiliyi”  
Qapalı Səhmdar Cəmiyyəti

Zəncirlər və birləşdirici bəndlərin satın alınması məqsədilə 

MÜSABİQƏ ELAN EDİR
Müsabiqədə iştirak etmək istəyən şəxslər  
.asco.az səhifəsinə daxil olmaqla elanlar bölməsin-

dən əlavə sənədləri və ətraflı məlumat əldə edə bilərlər. 
Müraciət üçün son müddət 2024-cü il martın 11-i saat 
17.00-dəkdir.

Sənədlər  Azərbaycan dilində, 2 nüsxədə (əsli və 

surəti) tərtib olunmalıdır (xarici dildəki tender təklifləri 
Azərbaycan dilinə tərcümə edilməlidir).

Göstərilən vaxtdan gec təqdim olunan zərflər açılma-
dan geri qaytarılacaqdır.

Əlaqə telefonu- (012) 404-37-00, daxili: 1132.
Ünvan- Bakı, Mikayıl Useynov küçəsi 2.

“Köhnə qitə” necə islamlaşır?
Planetin hər yerindən gənclər 

Avropaya üz tutublar 
ə əli tən sayımı da

Siyasi elita  Avropa ölkələrində vətəndaş müha-
ribəsi ssenarisinin hələ də aktual olduğunu açıq vur-
ğulayır: “Avropalı əksəriyyətə qarşı bu müharibə hələ 
də yalnız müsəlman mühacirlər tərəfindən aparılır. 
Yerli avropalılar təkcə müsəlmanların hücumlarına 
qarşı müdafiəsiz deyil, həm də öz hökumətləri tərə-
findən taleyin hökmünə buraxılıb.

Öz xalqını müdafiə etməyə laqeyd yanaşan ha-
kimiyyət öz legitimliyini sürətlə itirir – tarix bizə bunu 
öyrədir. Ona görə də yerli avropalılar artıq səsvermə 
yolu ilə özlərini İslam təhlükəsindən qorumağa baş-
lamışlar”.

İstəsək də, istəməsək də, həqiqət budur. İkinci 
Dünya müharibəsində sosial-nasionalimin məğlubiy-
yətindən sonra “Köhnə qitə”nin ən “tolerant” ölkəsi 
hesab edilən Almaniyadakı gerçək vəziyyətə diqqət 
yetirək.  Bu gün bu ölkədə müsəlmanların sayının nə 

qədər olduğunu və bunun cəmiyyətə necə təsir etdi-
yini anlamaq üçün 2024-cü ilin statistikasına diqqət 
yetirmək kifayətdir. 

Məlumatlar göstərir ki, Almaniyada müsəlman-
ların sayı artmaqda davam edir və bu, ölkədə ciddi 
suallar və müzakirələr yaradır. Bəziləri hesab edirlər 
ki, çoxlu sayda miqrant, xüsusilə, müsəlmanlar ölkə 
iqtisadiyyatına, mədəniyyətinə və təhlükəsizliyinə 
mənfi təsir göstərir. Digərləri isə müsəlmanların al-
man cəmiyyətinin ayrılmaz hissəsi olduğunu və on-
ların varlığının ölkənin inkişafı və çiçəklənməsi üçün 
zəruri olduğunu düşünürlər.

Statistikaya görə, 2024-cü ilin sonuna qədər Al-
maniyada müsəlmanların sayı 6,6 milyon nəfərə 
çatacaq.  Müsəlmanlar ölkə əhalisinin, təxminən, 8 
faizini təşkil etdiyindən demək olar ki, bu, Almani-
yanı Avropanın ən böyük müsəlman icmasına malik 
ölkələrdən birinə çevirir.

Almaniyada müsəlmanların sayının artması im-
miqrasiya və bu qrupdan olan əhalinin yüksək do-
ğum səviyyəsi ilə bağlıdır. Ona görə də bəzi  ekspert-
lər Almaniyada müsəlmanların faizinin yaxın illərdə 
ancaq artacağını deyirlər.

Almaniyaya müsəlmanlar dünyanın müxtəlif 
ölkələrindən, o cümlədən Türkiyə, Balkanlar, Şima-
li Afrika və Yaxın Şərqdən gəlirlər. Müsəlmanların 
alman mədəniyyətinə və adət-ənənələrinə təsiri ilə 
bağlı cəmiyyətdə mübahisələr gedir. Bəziləri müsəl-
manları yerli həyat tərzinə uyğunlaşmadıqlarına görə 
tənqid edir, digərləri isə din azadlığı və mədəni kimlik 
hüququnu müdafiə edir.

Mübahisələrə baxmayaraq, Almaniyanın müsəl-
man əhalisi, bütövlükdə, cəmiyyətə inteqrasiya və iş-
tirak üçün səy göstərir. Hakimiyyət onların qarşısında 
alman dilini bilmək və ölkə qanunlarına riayət etmək 
kimi müəyyən tələblər qoyur. Eyni zamanda, mədəni 
fərqlər müxtəlif əhali qrupları arasında dialoqun və 
qarşılıqlı anlaşmanın zəruriliyini vurğulayır.

Almaniyadakı müsəlman icması bu gün 5 milyon-
dan çox insandan ibarətdir. Avropada müsəlmanların 
sayının artmaqda davam etdiyini nəzərə alsaq, bu, 
olduqca ciddi rəqəmdir və almanların həyat tərzinə 
və mədəniyyətinə əhəmiyyətli dərəcədə təsir göstərir. 
Müsəlmanlar iqtisadiyyata, təhsilə və mediaya töhfə 
verirlər. Eyni zamanda, onların mədəni ənənələri və 
adətləri münaqişələrə səbəb ola bilər.

Almaniyada müsəlmanlarla bağlı əsas məqam-
lardan biri inteqrasiyadır. Bəziləri qorxur ki, müsəl-
manlar Qərb dəyərlərinə riayət etmirlər, alman dilini 
səylə öyrənmirlər və cəmiyyətə inteqrasiya etmirlər. 
Buna görə də müsəlmanların sürətli inteqrasiyası on-
ların alman cəmiyyəti ilə qarşılıqlı əlaqəsində əsas 
rol oynayır.

Amma  Almaniyada müsəlmanların cəmiyyətə 
təsirini inkar etmək olmaz. Bu, cəmiyyətin və müsəl-
manların bir-biri ilə necə davranmasından və qarşı-
lıqlı münasibətindən asılı olaraq, müsbət və ya mənfi 
ola bilər. Müsəlmanların Almaniya cəmiyyətinə verdi-
yi töhfənin müsbət olmasını təmin etmək üçün inteq-
rasiya əsasdır.

Rusiya Milli Elmlər Akademiyası  Dünya İqtisadiy-
yatı və Beynəlxalq Münasibətlər İnstitutunun Avropa 

Araşdırmaları Mərkəzinin baş elmi işçisi Vladimir 
Olençenko hesab edir ki, yaxın gələcəkdə müsəl-
manların Avropa Birliyində dövlət orqanlarına və rəh-
bər vəzifələrə daxil olmasını istisna etmək mümkün 
deyil, üstəlik, bu, artıq baş verir.

“Məsələn, Londonun meri pakistanlıdır, onun 
anası da, atası da pakistanlıdır. Amma o, Londonda 
doğulub böyüyüb. Mən bu və ya digər siyasətçinin 
etnik mənşəyinə deyil, hansı normalara, həyat dəyər-
lərinə riayət etməsinə fikir verərdim.

Əgər insan bir ölkədə yaşayırsa və onun mədəni, 
sosial normalarını mənimsəyirsə, bu, yaxşıdır, yox, 
əgər o hakimiyyətə mövcud dəyərləri rədd etmək və 
başqalarını irəli sürmək üçün müraciət edirsə, bu, 
hər hansı Avropa ölkəsiində cəmiyyətdə parçalan-
maya səbəb ola bilər”. 

Avropa mediasından səslənən fikirlərdən bəlli 
olur ki,  indi avropalılar tez-tez müsəlman siyasət-
çilərin hakimiyyətə gəlməsinin konkret dövlətdə ciddi  

sosial dəyişikliklərə səbəb olacağından qorxurlar, 
məsələn, fransız yazıçısı Mişel Uelbekin “Təslimiy-
yət” romanında oxşar ssenari təsvir olunur. Amma o 
istisna deyil. 

“Pe  Research Center” Mərkəzinin hesabatı  
heç də dini böhranı proqnozlaşdırmır. Burada mə-
ram müəyyən dinlərin daha çox insanı öz inancına 
çevirə bilməsi deyil, bu gün dindar kütlələrin inanma-
yanlardan daha çox gənc olması və daha çox uşaq 
yetişdirməsini açıb göstərməkdir. Xüsusilə, bu de-
moqrafik amillər İslamın böyüməsinə kömək edəcək, 
çünki müsəlmanlar planetin ən gənc sakinləri və ən 
məhsuldar insanlarıdırlar. 

ABŞ da  qeyd etdiklərimizdən kənarda qalmaya-
caq və heç indi də kənarda deyil. Birləşmiş Ştatlarda 
da sekulyarizmin yüksəlişi davam edəcək. Özlərini 
dinsiz elan edənlər 2050-ci ilə qədər ABŞ əhalisinin 
dörddə birini təşkil edəcəklər.  2010-cu ildə onlar 16 
faiz təşkil edirdi. Xristianlıq ən böyük itkilərə məruz 
qalacaq. Onun ABŞ əhalisində payı 2010-cu ildəki  
78 faizdən, 2050-ci ildə 66 faizə düşəcək. 

“Pe  Research Center” Mərkəzinin baş tədqiqat-
çısı  və demoqrafı  hesabatı tərtib edən Konrad Hek-
kett deyir ki, 2035-ci ilə qədər ABŞ-da müsəlmanların 
sayı yəhudiləri keçəcək. Lakin həm yəhudilər, həm 
də müsəlmanlar Amerika dini landşaftının yalnız kiçik 
bir hissəsini təşkil edəcəklər. 

Bütün bunlardan sonra, qəfildən yadıma fransalı 
həmkarım izel Littmanın 2005-ci ildə Fransada çox 
böyük tirajla nəşr olunun və yayılan  “Avrəbistan” kita-
bı düşdü. urnalist bu əsərində Avropanın müsəlman 
dünyası tərəfindən zəbt ediləcəyindən bəhs edir və 
yazır.  Onun fikrincə, Avropa hökumətləri gələcəkdə 
ABŞ-a müqavimət göstərə biləcək ittifaq yaratmaq 
üçün Şimali Afrika, Yaxın və Orta Şərq dövlətləri ilə 
gizli ittifaqa giriblər. Buna nail olmaq üçün Avropa ya-
vaş-yavaş, lakin əminliklə onu İslam dünyasının bir 
hissəsinə çevirən müsəlman mühacirlərə qapılarını 
açmağa razılaşıb. Əlbəttə, faktın gerçəkliyi çox şü-
bhəli və inanılmazdır. Amma bu mövzu, həqiqətən, 
çox ciddi müzakirə mövzusudur. 

İndi politoloqlar arasında müzakirələrdə  əsas 
mövzu Avropanın hansı ölkəsinin birinci müsəlman 
olub şəriət qaydalarına keçəcəyi ilə bağlıdır. Əksər 
analitiklər Fransanın adını çəkirlər.  Digərləri əmin-
dirlər ki, İslam əvvəlcə Hollandiyada qələbə çalacaq 
və burada adi yel dəyirmanları, lalələr və çay kanal-
ları olan yerli mənzərəni məscidlərin əvəzləyəcəyini 
deyirlər. Hətta İslam Avropasının gələcək paytaxtının 
adı da çəkilir. Amsterdamın, Birmingemin, Londonun 
və Parisin artıq bu rol uğrunda “mübarizəyə qoşuldu-
ğunu” belə söyləyirlər.

Təbii ki, bunu zaman göstərəcək. Görünür, 
Müəmmar Qəddafinin  ölümündən bir müddət əvvəl 
proqnozlaşdırdıqları özünü nə vaxtsa doğruldacaq. 
O, deyirdi: “Bu gün Avropa qitəsində on milyonlarla 
müsəlman var və onların sayı getdikcə artır. Bu, açıq 
şəkildə göstərir ki, Avropa qitəsi məğlub olacaq və 
İslamı qəbul edəcək. Bir gün Avropa İslam qitəsinə 
çevriləcək”.
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Qanımızda Od qaynasın!
Xalq yazıçısı, folklorumuzun, milli bayramlarımızın, adət-ənənələrimizin mahir 

bilicisi Əzizə Cəfərzadə danışırdı ki, insanlar həmişə təbiəti canlandıran, torpağı 
isidən Günəşi, onun yerdəki simvolu olan odu təsəvvürlərində rəmzləşdiriblər. 

Novruza qədər keçirilən çərşən-
bələrdən ən kütləvisi Od çərşənbəsidir. 
Çünki tonqal başına hər yaşda olan 
toplanır. Bu gün bölgələrdə, əsasən 
də kəndlərdə hər ailə öz həyətində bir 

tonqal çatıb, əlavə olaraq küçədə də 
ocaq qalayacaq. Şəhərdə isə iki-üç bi-
nadan bir, 300 – 400 ailəyə bir tonqal 
çatılacaq. 

Çərşənbə tonqalı üçün uşaqlar 
neçə gün əvvəldən taxta qırıqları, qu-
rumuş ağac budaqları toplayır. Tonqa-
lın alovu ərşə bülənd olanda yerdən 
götürülür, od üstündən tullanmaqla 
məharətlərini göstərmək istəyirlər. 

...Bu gün Od çərşənbəsidir. Su 
çərşənbəsi kimi onun da öz atributları, 
özəllikləri, öz süfrəsi var. Adətə görə, 
axşama iş qalmasın deyə, evlər ertə-
dən təmizlənir. Axşam heç süfrədən 
tökülən qırıntılara belə süpürgə çək-
mirlər ki, adətə görə günah sayılar. Bu 
gün ehsan vermək, yas yerinə getmək 
də məsləhət görülmür. Qız-gəlinlər əl-

lərinə xına qoyarlar ki, əllər od rəngin-
də olsun.

 Böyük arzumuza çatmışıq. 3 ildir 
ki, işğaldan azad edilən torpaqlarımız-
da nəinki  hərbçilərimiz, o yerlərin əsl 

sahibləri də çərşənbə tonqalının ətra-
fına yığışırlar. Bu gün artıq Şuşada, 

əngilanda, Füzulidə, Cəbrayılda, Kəl-
bəcərdə, bir sözlə, bütün azad edilən 
ərazilərimizdə bayram tonqalları alov-
lanır. Böyük xoşbəxtlikdir  

Novruz marafonu su çərşənbəsi ilə 
başlayıb od çərşənbəsi ilə davam edir. 
Bu yerdə Xalq şairi Bəxtiyar Vahabza-
dənin məşhur misraları da yada düşür:

Anam torpaq, Atam od
ən ddan yaranmışam
d kimi istiqanlı
eltək dəliqanlıyam

Hamılıqla, Od çərşənbəmiz mü-
barək olsun
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Ekologiya və Təbii Sərvətlər Nazirliyi Milli Hidrometeorologiya Xidmətinin 
verdiyi məlumata əsasən, martın 5-də Bakıda və  Abşeron yarımadasında 
havanın dəyişkən buludlu olacağı, arabir tutulacağı, əsasən yağmursuz 
keçəcəyi gözlənilir. Gecə və səhər bəzi yerlərdə zəif duman olacaq. Şimal-şərq 
küləyi əsəcək. 

Gecə 1-6 , gündüz 9-14  isti olacaq. 
Atmosfer təzyiqi normadan yüksək 764 
mm civə sütunu, nisbi rütubət gecə 70-
80, gündüz 50-60  olacaq. Azərbay-
canın rayonlarında əsasən yağmursuz 
keçəcək. Lakin gündüz bəzi dağlıq 
ərazilərdə qısamüddətli  yağıntılı olaca-
ğı, qar yağacağı ehtimalı var. Gecə və 
səhər arabir duman olacaq. Şərq külə-
yi əsəcək. Havanın temperaturu gecə 
1-6 , gündüz 10-15  isti, dağlarda gecə 
3-8  şaxta, gündüz 0-5  isti olacaq. 
Gecə bəzi dağlıq ərazilərdə yolların buz 
bağlayacağı ehtimalı var.

Q  QA MOV  
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Poeziya səmasının söz gurultusu...
Bu günlərdə  Ümumdünya Yazıçılar Günü qeyd 

olundu. Bəzi sənətkarlar sosial şəbəkələrdə bu 
günlə bağlı ürək sözlərini paylaşdılar. Özünün poetik 
axtarışları, böyük istedadı ilə seçilən şair Səməd 
Qaraçöpün “Facebook” şəbəkəsindəki hesabında 
paylaşımı diqqətimi cəlb etdi: 

“Yəqin ki, poeziya ən çox 
göy üzünə bənzəyir. Ürəklər 
də buludlar kimi dolub-boşa-
lır.

Poeziyada da yağışlar 
yağır – gurultulu yağışlar, 
gurultusuz yağışlar. Amma 
bizim bugünkü poeziyada 
boş gurultular daha çoxdur 
– yağışsız gurultular. Elə bil, 
bunlara deyiblər: “Yağmasan 
da, gurulda ”

Yığın-yığın şairlər, qa-

laq-qalaq kitablar var ki, 
gurultusu yerə-göyə sığmır. 
Amma ortada bircə damcı da 
yoxdu.

Yağışsız gurultulara ba-
balarımız yalançı gurultular 
deyiblər. Bu yalançı şairlər, 
bu yalançı kitablar bugün bu 
ölkədə guruldayıb yeri-göyü 
tutubdur.

Amma şükür Allaha, tək-
tük elə şairlər də var ki, heç 
guruldamadan, səssiz-sə-

mirsiz yağırlar
Deyirəm, yağanda da 

gərək yerində, gərəyində, 
qədərində yağasan – bircə 
damcın da artıq-əskik olma-
ya. Gərək elə yağasan ki, 

baxıb deyələr: “Elə bil göy 
üzündən nur yağır ”
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Kubalı  
cazmen Bakıda 

Heydər Əliyev Mərkəzində dünyaşöhrətli 
pianoçu Alfredo Rodrigesin konserti olub. 
Konsertdə caz ritmləri ilə çıxış edən ifaçı 
dinamik improvizasiyaları və rəqsləri ilə 
dinləyicilərə təkrarolunmaz anlar yaşadıb.

Qeyd edək ki, tanınmış caz pianoçusu Alfredo 
Rodriges “Gremmi” mükafatı nominantıdır. Kubalı 
cazmen ilk dəfə 2006-cı ildə İsveçrədə keçirilən nü-
fuzlu Montrö caz festivalında özünə diqqəti cəlb et-
məyi bacarıb. 2009-cu ildə Alfredo Rodriges Ame-
rika Birləşmiş Ştatlarına köçüb və orada – cazın 
vətənində musiqinin bu janrının aparıcı ifaçıların-
dan birinə çevrilib. Həmin vaxtdan Alfredo Rodriges 
sərhədsiz potensiala malik pianoçu kimi tanınır.

Xatırladaq ki, A.Rodriges 2023-cü ilin iyul ayın-
da V Beynəlxalq Bakı Yay Caz Günlərində dünya 
turu çərçivəsində triosu ilə birlikdə Heydər Əliyev 
Mərkəzində konsert proqramı ilə çıxış edib. Kollek-
tivin ifası bir çox maraqlı məqamlar, o cümlədən 
musiqiçilərin tamaşaçılarla rəqsləri ilə yadda qalıb.
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Yağmursuz keçəcək, 
arabir duman olacaq

utb lçu Kramarenk nun imnast nə əsi
Zəriflik mücəssəməsi olan, lalə timsallı “İdman şahzadəsi” adlanan 
Lalə Kramarenko bədii gimnastika ilə məşğul olur. Həmvətənimiz çıxış 
edəndə təsəvvürlərdə gimnastikanın idman deyil, rəqs sənəti olduğu 
fikri az qalır üstünlük qazansın. Əvvəlcə Azərbaycanı, hazırda isə 
Rusiyanı təmsil edən 20 yaşlı Laləni ölkəmizlə möhkəm tellər bağlayır. 

Onun nənəsi əslən şuşalı olub. Ba-
bası, gəncəli Sergey Kramarenko fut-
bol üzrə SSRİ çempionatında rekord 
sayda oyunun – 313 matçın iştirak-
çısı olmuş məşhur qapıçıdır. 1966-cı  
il mövsümündə yarışları “bürünc” pillə-
də başa vurmuş “Neftçi”nin  qolkiperi 
məhz o olub. Onu da deyək ki, 15 ildən 
çoxdur ki, “Neftçi” klubu “Sergey Kra-
marenko” adına mükafat təsis edib və 
ölkə çempionatının ən yaxşı qapıçıla-
rına bu mükafat verilir. 

Lalənin atası, “Neftçi”nin yetirməsi 
Dmitri də tanınmış qapıçı olub. Mos-
kva “Dinamo”sunda, “Torpedo”da, 
“Alaniya”da, “Karvan”da, “Terek”də, 
“İnter”də çıxış edib, 33 oyunda Azər-
baycan yığmasının şərəfini qoruyub. 
Sonra “Neftçi”nin, Azərbaycan yığ-
masının qapıçılar üzrə məşqçisi olub. 
Hazırda Moskva ordu klubunda həmin 
vəzifədədir. Həyat yoldaşı, keçmiş 
biatlonçu İrina xanım  əslən tatardır. 
Bəlkə də Lalənin gözəlliyinin bir sirri 
də nənəsinin şuşalı qızı, anasının ta-
tar olmasıdır.

Dmitri Kramarenkonun bir müsa-
hibəsində dediyi bu sözlər yadımda 
qalıb: “Laləyə baxıram, rəhmətlik atam 
yadıma düşür. Həm də Lalə Azərbay-
can dilində az da olsa bilir. Bakıda 
məktəbdə oxuyanda milli himni ifa et-
diyini xatırlayıram  Onun uğurlarını 

görəndə sevincdən gözümə yuxu da 
getmir. Həm də Lalə çıxış edəndə çox 
həyəcanlanıram, baxa bilmirəm. Ona 
görə də çox vaxt arenaya getmirəm”.

Bir neçə il əvvəl ölkəmizdə təşkil 
olunan bədii gimnastika üzrə “AGF 
unior Trophy” turnirində iştirak edən-

lər arasında məşhur soyadlı Lalə də 
vardı. Həmin Lalə ki, Rusiya yığma-
sı üçün iki “qızıl” qazandı və bizi bir 
növ qısqanclıq hissi bürüdü. Çünki 
Lalə gimnastikanın sirlərinə Bakıda 
yiyələnməyə başlamışdı və gələcəkdə 
məhz yığmamızın şərəfini qoruyacağı 
gözlənilirdi. Lakin sonradan nə baş 
verdisə, qızcığaz doğulduğu Rusiyaya 
qayıtmalı oldu. İndi də həmin ölkənin 
ən öncül gimnastlarından sayılır.

Lalənin əkiz bacısı Diana da onun-
la bərabər Bakıda gimnastika ilə məş-
ğul olub, “Spartak”da Nurlanə Əlizadə, 
Natalya Nərimanova və Kristina Əli-
yevanın rəhbərliyi altında məşq edib. 
Amma sonra Diana tennisə keçib.

İlk qələbə sevincini 8 yaşında ikən 
Bakı birinciliyində duyan Lalə idman-
çı məharəti və oyun plastikası ilə hər 
kəsi heyran edir. Onun Moskvadakı 
məşqçisinin adı da türk sözündən gö-
türülüb – Leysandır. Necə deyərlər, 
ikisi birləşib ard-arda qələbə “leysan”-
ları yağdırırlar. 3 dəfə yeniyetmələrin 
Dünya və Avropa birinciliklərini qalibi 
olub. Qran-prilərdə 6 qızıl medal qa-
zanıb. O, artıq böyüklər arasında ke-
çirilən Avropa çempionatının da qalibi-
dir. Bakılılar Laləni öz doğmaları kimi 
sevirlər. 2021-ci ildə paytaxtımızda 
keçirilən Dünya Kubokunda gürzlərlə 
yarışda 3-cü olsa da, tamaşaçılar onu 
ürəkdən alqışlayıb və ruhdan düş-
məyə qoymayıblar.

Ötən ilin martında Lalə Kramaren-
ko Moskva Qran Pri si çərçivəsində 
keçirilən fərdi çoxnövçülük yarışının 
qalibi olub. Avqustda Minskdə MDB 
ölkələrinin II Oyunlarında Rusiya ko-
mandasının lideri kimi, əsas rəqibi 
– belarus Alina Qornosko ilə hamının 
həyəcanla gözlədiyi prinsipial “duel”-

dən inamla qalib çıxıb və çoxnövçülü-
yün qızıl medalını əldə edib. Oktyabr-
da 3-cü dəfə Rusiya çempionu adını 
qazanıb. 

Ümumrusiya Bədii Gimnastika 
Federasiyasının prezidenti və Rusi-
ya yığmasının baş məşqçisi İrina Vi-
ner-Usmanova Lalə Kramarenkonun 
“Güclülər kuboku”nun finalında, fərdi 
çoxnövçülükdə qazandığı qələbəni 
belə qiymətləndirib: “Lalə böyük tapın-
tıdır, çünki o, çıxışlarında özünə daim 
tənqidi yanaşır, arxayınlaşmır. Amma 
deyim ki, bu gün proqramlarını göz-
lədiyi kimi, qüsursuz icra etdi. Sabah 
daha yaxşı olacaq”.  

Dekabrda təşkil olunan beynəlxalq 
“Cənnət lütfü” turnirində Lalə ardıcıl 
olaraq 3-cü dəfə çoxnövçülüyün əl-
çatmazı olub: daha öncə Moskvada 
və Soçidə, bu dəfə isə Pekində. Bu 
il fevralın sonu–martın ilk günlərində 
növbəti Rusiya çempionatında uğurla 
çıxış edən Lalə gürzlə hərəkətlərdə 

qızıl medal qazanıb, ondan əvvəl isə 
çoxnövçülükdə “qızıl”a sahib olub. Bu 
uğurlar Rusiya yığması üçün 1-ci yeri 
təmin edib.

Qanından, canından türk ruhu əs-
kik olmayan Lalə 3 il əvvəl Moskvada 
17 ölkənin mübarizə apardığı Qran-Pri 
yarışından sonra keçirilmiş qala-kon-
sertdə öz rəqs bacarığını da nümayiş 
etdirib. Ünlü türk müğənnisi Tarkanın 
“Şımarık” mahnısının sədaları altında 
elə gözoxşayan rəqs edib ki, heyrət-
dən əllər üzlərdə qalıb.  

Müntəzəm olaraq hər gününün 
8–9 saatını məşqlərə ayıran Lalə yaş 
və vətəndaşlıq məsələlərinə görə ötən 
Tokio olimpiadasına düşə bilməsə də, 
qəmlənməyib. Qarşıdan gələn Paris 
olimpiya oyunlarında çempion olmağı 
arzulayır.

İnanırıq
Əli Ə Ə L
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Lalə kimi zərif… 


